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آسیه دخترک  شجاع   بلوچ  تغییرات    بزرگ در  اسنپ
بازخوانی و حاشیه های جديد داستان حوا، دختري که در جدال با 

تمساح پوزه کوتاه يک دستش را  از دست داد و خواهر شجاعش
ژوبین علاقبند از تاکسی اينترنتی بزرگ ايران رفت

و احتمالا تغییرات بیشتری هم در راه باشد
درست يک سال پيش در همين روزها حوا، دختر بلوچ، از 
اهالي روستاي مولاآباد کشاري شهرستان سرباز، براي 
شستن رخت هاي اهالي خانه به لب رودخانه »باهوکلات« 
مي رود؛ جايي که طعمه گاندو )تمســاح پوزه کوتاه ( 
مي شود و يک دستش را از دست مي دهد. همان موقع 
اين اتفاق سروصداي زيادي به راه مي اندازد و رسانه هاي 
مختلف سراغ خانواده حوا مي روند که درنهايت فقر و 
سختي زندگي مي کردند. حالا ويدئويي منتشرشده که 
ماجرا را از زبان خواهر حوا روايت مي کند. اين روايت 
نشان مي دهد، کســي که حوا را از دهان گاندو بيرون 
کشيده، آسيه، خواهرش بوده است نه پسرعمه آن ها. 
آســيه در اين ويدئو، در جواب »نترسيدي« مي گويد: 
»چرا خيلي ترسيدم اما خب خواهرم بود« و کسی نيست 
که با ديدن اين ويدئو شيفته اين دخترک شجاع نشود. 
اين ويدئو به مناســبت کمک چند خير به اين خانواده 

منتشر شده و باز ماجرا را سر زبان ها انداخته است.  
زماني که حوا طعمه گاندو شــد 10سال داشت و آسيه 
خواهرش فقط کمي  از او بزرگتر بود. اينطور که آســيه 
تعريف مي کند، وقتي صداي جيغ هــاي خواهرش را 
شنيده به سمت او دويده و ديده که تمساح در حالي که 
دســت خواهرش را به دهان گرفته، دارد او را به داخل 
آب مي برد. او اول پاهاي خواهرش را مي گيرد و کمک 
مي خواهد. بعد که به خاطر تقلاهاي تمساح پاهاي حوا 
از دستش درمي رود، موهاي او را که حالا چرخيده بوده، 
مي گيرد و بالاخره خواهرش را از آب بيرون مي کشد. در 
اين ميان پسرعمه و خواهر ديگرش درحال سنگ زدن 
به تمســاح بوده اند. وقتي حوا را از دهان گاندو بيرون 
مي کشند، هنوز به هوش بوده و باهم از دست حيوان که 
کمي  هم آنها را تعقيب کــرده، فرار مي کنند. خود حوا 
مي گويد که قبل از حمله گاندو، وقتي داشــته رخت ها 
را مي شسته، احساس کرده که يک چيزي به پاهايش 
مي خورد اما توجه نمي کند و فکر مي کند بچه ها دارند با 
او شوخي مي کنند، ناگهان دهان باز تمساح را مي بيند 
که مي خواهد گردنش را بگيرد. حوا روي زمين مي خوابد 
و دستش طعمه گاندو مي شــود. دستي که حالا از بازو 
قطع شده اســت. خودش مي گويد که وقتي تمساح 
درحال بردن او به داخل آب بوده، خواهرهايش را صدا 
زده و گفته: »تمساح دارد من را مي خورد«. در حالي که 
بيشتر بچه ها فرار را بر قرار ترجيح داده اند، آسيه فورا به 
آب زده و پاهاي خواهرش را گرفته است. روزهاي اولي 
که اين اتفاق افتاده بود خيلي ها، پسرعمه 14 ساله حوا 
را عامل نجاتش معرفي مي کردند اما حالا معلوم شده، 
آسيه که خودش هم در زمان حادثه کودک ريزنقشي 
بوده، بيشترين تاثير را در نجات خواهرش داشته است.

وحيد پورمردان، رئيس سازمان حفاظت محيط زيست 

استان سيستان و بلوچستان كه وقتي از ماجرا باخبر 
شده، شــبانه 700کيلومتر رانندگي کرده تا به حوا و 
خانواده اش برسد، درمورد نقش آسيه در نجات خواهرش 
مي گويد: »معمولا رفتار گاندو به اين شکل است که طعمه 
را مي گيرد و آن را با خود به زير آب مي کشد. وقتي طعمه 
از تقلا بيفتد او را رها مي کند و خب اين از تقلا افتادن 
معمولا به قيمت جان طعمه تمام می شــود  اما موردی 
هم داشــته ايم  که مدتي قبل از حادثه حوا، گاندو به 
يک پسربچه حمله کرد و فقط جاي دندان هاي او روي 
دستش باقي مانده بود . درمورد حوا تقلای شجاعانه ای  
که خواهر حوا براي نجات او کرد، باعث شد گاندو نتواند 
دختر را به زير آب بکشــد و او را خفه کند اما درنهايت 
همين جدال منجر به کنده شدن دست حوا شد. مي توان 
گفت تلاش هاي آسيه باعث شــد که حوا دستش را از 

دست بدهد اما جانش را نه.«
پورمردان تاکيد مي کند که گاندو معمولا به انسان حمله 
نمي کند، مخصوصا انسان هاي بالغ بومي  که مي دانند 
در مورد ايــن حيوان بايد چه کار کننــد. او مي گويد: 
»متاسفانه روستاهاي منطقه که روستاي خانواده حوا 
هم ازجمله آنهاست با مشکل آب مواجه هستند و براي 
تامين آب، شست و شــوي ظرف و لباس، نظافت و... به 
رودخانه هاي محل زندگي گاندو مي روند. البته گاندو 
معمولا به انســان حمله نمي کند و اساسا انسان منبع 
تغذيه گاندو نيســت. تصاوير زيادي هم از همزيستي 
اين حيوان با انســان ها ديده مي شــود، مثل تصاوير 
تغذيه کردن گاندوها از سوي مردم محلي اما بچه ها که 
بازيگوش يا ناآگاه هستند، نمي دانند در مورد احتمال 
مواجهه با گاندو بايد مراقب باشــند. از طرفي درست 
همين روزهاي سال زماني اســت که گاندوها منتظر 
بيرون آمدن نوزادانشان از تخم هستند و بسيار حساس 
مي شوند. آنها حتي بايد از نوزادانشان در برابر گاندوهاي 
نر هم مراقبت کنند و همين موضوع باعث مي شود که 
هرکس سهوا به تخم ها نزديک مي شود هم مورد حمله 
عصبي حيوان قرار بگيرد. ما مدت هاست در اين زمينه 
مشغول آموزش دادن هســتيم و حتي به در خانه هاي 
اهالي روستا رفته ايم و به صورت چهره به چهره درمورد 
گاندو و مراقبت هايي که نزديک شدن به محل زندگي 
اين حيوان نياز دارد، آموزش داده ايم. در مورد حوا هم 
نه تنها پيگير درمان و رســيدگي به درس و زندگي او 
بوده ايم، بلکه کمک هاي زيادي هم از سوي خيرين به 
خانواده حوا صورت گرفته و مشغول زمينه سازي براي 
ايجاد شــغل براي پدر خانواده هستيم. براي کمک به 
تمام اهالي روستا هم نياز به همراهي مسئولان و خيرين 
داريم، چراکه اگر روستا آب داشت هيچ وقت اين حادثه 

براي حواي کوچک اتفاق نمي افتاد.«

مدیرعامل اســنپ تغییر کرد. ایــن خبری بود که 
روز سه شــنبه و درســت قبل از آغــاز تعطیلات 
طولانی مدت میانه خرداد، در محیط فناوری ایران 
ســر و صدا بلند کرد. خبر به راحتی توسط ژوبین 
علاقبند، مدیرعامل کنونی اســنپ تایید شد و او 
اعلام کرد که از پایان خرداد، دیگــر مدیرعامل یا 
به تعبیر درست تر مدیر ارشــد اجرایی این شرکت 
نخواهد بود. شرکتی که حالا از یک استارتاپ ارایه 
خدمات تاکسی اینترنتی، در حال تبدیل شدن به 
یک شــرکت بزرگ با ارایه خدمات متفاوت است و 
به تازگی در ســوپر اپ خود، خدمات پزشکی هم 

ارایه می کند. 
در یک مصاحبه با ماهنامه پیوســت، گفته شــده 
که علاقبند »متولد ســال 1349 در تهران است. 
لیســانس عمران با گرایش آب از دانشگاه خواجه 
نصیر طوســی دارد و کارشناســی ارشد مدیریت 
بازرگانی خود را از دانشگاه انســیاد فرانسه گرفته 
است و پیش از اسنپ، مدیرعامل و عضو هیات مدیره 
زیراکس ایران و مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری 
توســعه صنعتی ایران بوده است.« او از مهر 1396 
کار خود را در این شــرکت آغاز کرده است. در این 
مدت، دو کار مهم او رســیدن به رقــم 2 میلیون 
ســفر اینترنتی در روز و البته امضــای تفاهم نامه 
با شــهرداری و پذیرش نوعی نظــارت این نهاد بر 
تاکســی های اینترنتی و البته پرداخت عوارض به 

شهرداری بوده است.  
باز هم به گزارش ســایت پیوست، فرد جایگزین او 
محمد خلج قاسم آبادی نام دارد. او پیش از این مدیر 
ارشد تحلیلگری توســعه تجاری در ایرانسل بوده 

است. یکی از سهامداران اصلی اسنپ.
اما آن طور که ســایت دیجیاتو نوشته، ظاهرا ماجرا 
بزرگ تر از تغییر یک مدیرعامل است. این سایت به 
نقل از »ایاد الکســار«، یکی از بنیانگذاران اسنپ و 

مدیر شرکت آلمانی راکت اینترنت نوشته: »تصمیم 
ما در خصوص آینده مدیریت اسنپ به این ترتیب 
خواهد بود که »محمد خلج« به عنوان مدیر اجرایی 
به تیم اســنپ اضافه شــود. به تازگــی نیز »صبا 
مرتضوی« و »سحر شیشــه گر« به عنوان مدیران 
اجرایی به اسنپ تریپ اضافه شدند و »قاسم زیدی« 
مسئولیت هدایت تیم فنی اسنپ را برعهده گرفته 
است. همچنین به دنبال اضافه کردن افراد مستعد 
دیگری به تیم مدیریت هستیم که به زودی جزئیات 

آن مشخص می شود.«  
با این حال ماهنامه پیوســت ماجــرا را بزرگ تر از 
این دیده و حتی از احتمــال خروج راکت اینترنت 
به عنوان یکی از سهامداران از گروه اینترنت ایران 
خبر داده است. این رسانه تخصصی فناوری نوشته 
»شنیده ها در مورد خروج سهام داران اروپایی تبار 
اســنپ از ترکیبی که در حال حاضر متشــکل از 
ایرانســل،  ام تی ان و هایپر استار است.« با این حال 
این هم یک احتمال است و به نوشته همین رسانه 
هنوز خبری رســمی از دلایل و نتایج این تغییرات 

مدیریتی در اسنپ منتشر نشده است.
اما جالب است بدانید که این تغییر حتی مورد توجه 
شرکت رقیب یعنی تپســی هم قرار گرفته است. 
میلاد منشی پور مدیرعامل تپسی، شرکتی که در 
همین مدت مدیرعاملی علاقبند، حتی با اســنپ 
در خصوص انحصار در بــازار وارد دعوایی حقوقی 
شد، در توئیتر شــخصی خود به این تغییر واکنش 
نشان داد و نوشــت: »طی این چند سال رقابت با 
اسنپ، در بسیاری از موارد برای تثبیت موجودیت 
تاکســی های آنلاین، کنار هم ایســتادیم. در این 
ســال ها مدت حضور ژوبین علاقبند، متمایز بود. 
حرف همدیگر را بهتر می شنیدیم و در عین رقابت 
شدید، مطمئن تر کنار هم می ایســتادیم. برای او 

آرزوی موفقیت دارم.«

طرح فــروش فــوری 2۵هــزار دســتگاه خودرو 
کــه از چهارم خرداد آغاز شــده بــود، 14خرداد به 
اتمام رســیده و پنجشــنبه و جمعه هفته گذشته، 
واحدهای راهداری، خودروسازان و ثبت احوال، کار 
راســتی آزمایی اطلاعات ثبت نام کنندگان را انجام 
دادند. براساس آمار مقدماتی حدود هفت میلیون نفر 

در طرح فروش فوری 2۵هزار دستگاه خودرو شرکت 
کرده اند. البته این آمار بعد از راســتی آزمایی ریزش 
خواهد داشت و درنهایت با قرعه کشی بین کسانی که 
کل شرایط خرید خودرو را داشتند، انجام می شود. به 
این ترتیب از هر 2۸۰نفر، یک نفر در قرعه کشی شانس 

برنده شدن خواهد داشت...صفحات 6 و 7 را بخوانید

مانکن ژاپنی در عباس آباد 
نگاهی به تنها نسخه اينفینیتی FX35 در ايران  که پلاک ملی دريافت 

کرده و کیفیت طراحی منحصربه فردی دارد   صفحه 05 را بخوانید

7میلیون نفر در 
بخت آزمایی بزرگ

 با آغاز طرح فروش 25 هزار خودرو ، از هر
 280 نفر يک نفر شانس برنده شدن خودرو دارد 

  جزئیات طرح پیش فروش يکساله خودرو

هفته تعیین تکلیف 
صف کشی برای اعتبارنامه 

تاجگردون به کجا خواهد رسید؟
اين قابی است از جلسه روز سه شنبه 

مجلس شورای اسلامی و تقابل زاکانی 
و تاجگردون در هيات رئيسه با وساطت 

قاليباف. صفحه 2 را بخوانيد

خرداد  پرآتش صفحه 03 را بخوانید
طی دو هفته حداقل 14حريق در کشور رخ داده که 
آتش نشانی اصرار دارد اين  حريق ها غیرعمدی بوده   

استدلال آقای  قلی خسروی
آيا اعلام قیمت در سايت ها و گزارش بانک مرکزی 

عامل افزايش قیمت مسکن  است؟ صفحه 03 

چند انتقاد کوچک از 
جاستین و آشنا  و  رضایی 

و البته دانشگاه های پیشتاز ايران و
 بازيگران فیلم فرهادی  صفحه 04 را بخوانید

الان از کل زندگی و اوراق ابراز هویت آقا میرجلیل ش شهروند 73 ساله ای با 
چشم های میشی و هیکلی دراز و سبیل های زرد و دماغ عقابی و شانه های 
افتاده و ابتلا به سرطان پروســتات، فقط دوتا بریده روزنامه مانده بود که 
۵6 سال آزگار به عنوان سند شناســه زندگی باطنی اش نگه داشته بود و 
دیگر آن را هم نخواهد داشت. شاید سال ها طول کشید تا با خودش یکی به 
دو کند و راضی شود که از ته اشکافش این دو سند جنایت و سفاهت خود 
را رو کند و خلاص شود. هرگاه ازش پرسیده بودم چرا به زندان افتادی یا 
چرا در زندگی ات هرگز بچه دار نشدی؟ فقط چشم هایش را می دوخت به 
ترنج قالی و سبیل های یکدست سفیدش را می جوید و مِنّی مِنّی می کرد 
و می رفت مستراح. اما دیشــب که آن پاکت کذایی را کف دستم گذاشت 
و تاکید کرد که دیگر لازمش ندارد حالا مــن با دوتا بریده جریده قدیمی 

مطبوعه اطلاعات درگیرم و کف و خون بالا می آورم با احترام.  
ســند اول بریده ای از صفحه 4 روزنامه اطلاعات به تاریخ 21 اردیبهشت 
سال 1343 است و در آن آمده که: »دیشب آقای سروان کاویانی فرمانده 
ژاندارمری تهران، جوانی به نام میرجلیل 17 ساله را که شبانه وارد خانه ای 
در مجیدیه شده بود دستگیر کرد. خبرنگار ما در کریدورهای دادسرا پس 
از آنکه وی را به اتاق آقای بازپرس بردند علت دستگیری او را یادداشت کرد: 
- آقای قاضی بنده میرجلیل ش 17 ساله دوماه است برای پیدا کردن کار 
به تهران آمده ام ولی موفق به یافتن هیچ شغل و پیشه ای نشدم. تا دیشب 
دو روز بود غذا نخورده بودم. از ناچاری و به قصــد دزدی وارد خانه ای در 
مجیدیه شدم. از خدا پنهان نیست از شما چرا پنهان باشد. از دیوار پریدم 
توی حیاط شان. وارد اتاق اول که شدم دیدم استغفرالله در یکی از اتاق های 
این خانه زن و شوهری خوابیده اند. اســتغفرالله. یک ثانیه چشمم خورد 
به زن ... آقای قاضی شــرم کردم. والله از اتاق بیرون آمدم. مطبخ را گشتم 
چیزی نیافتم. مهمانخانه را هم گشتم چیزی نبود. لذا در اتاق مجاور چادر 
این زن را پیدا کردم. با خودم گفتم چشــمت کور شود اگر نگاهش کنی. 
والله در حالی که صورتم را به طرف دیگر کرده بودم که چشمم به ناموس 
کسی نیفتد وارد اتاق شدم تا چادر را روی او بیندازم و اندامش را بپوشانم و 
سپس بتوانم رادیویی را که روی طاقچه گچی همان اتاق بود بردارم و بروم 
بفروشم و چیزی بخورم. اما از بخت بد اینجانب چون چشمم به سمت زن 
نبود و صورتم را اینطرفی گرفته بودم که نگاهم به تشــک آن زن و شوهر 
نیفتد، آقای قاضی از خدا پنهان نیست از شما چه پنهان باشد که ناگهان 
بدبختانه پای اینجانب میرجلیل ش به پای زن که روی زمین خوابیده بود 
خورد و سکندری خوردم و افتادم زمین. زن بیدار شد. آقای قاضی بدبختی 
از این بیشتر هم می شود؟ ایشان تا بیدار شد شروع کردند به فریاد زدن و 
بنده والله فرار کردم. آقای قاضی اینجانب در حین فرار در خیابان بود که 

در حین دویدن اینجناب سروان به اینجانب شک کرد و دستگیر شدم.«
ســند دوم متعلق به چهارده سال بعد اســت. به تاریخ 1۸ مرداد 13۵7. 
خبرنگار حوادث روزنامه اطلاعات در گزارشی کوتاه از بیمارستان سوانح و 
سوختگی تهران نوشته است:»یک جوان 31 ساله برای کاهش بار گناهان 
و مجازات خود، با کارد آشپزخانه، خود را مقطوع النسل کرد. این جوان که 
میرجلیل نام دارد در بیمارستان ســوانح و سوختگی تحت عمل جراحی 

قرار گفت.«
میرجلیل آدم عجیبی ست. حتی ازدواج و طلاق او هم مثل همه زندگی اش 
غریب بود. در 43 سالگی به سرش زد که برود ازدواج کند. سراغ زنی رفت 
که 46 بار به خواستگارانش پاسخ منفی داده بود و دیگر به میانسالی رسیده 
بود. میرجلیل در خواستگاری غیررســمی فقط شرط کرده بود»من بچه 
دوست ندارم« و خب طرف هم پذیرفته بود. نمی دانم چه گذشته بود که 
بعد از چندماه و بوقی، زدند به تیپ و تار هم. زن ماندگار نبود و میرجلیل 
طلاقش نمی داد:»بیا تا آخر زندگی کنیم. ما باهم خوشــبختیم.« زن اما 
نوک که نک. روزی که طلاقش داد باز سبیل هایش را می جوید و زل زده 
بود به ترنج قالی. گفتم چطور راضی اش کــردی؟ گفت به زنم گفتم حالا 
که اینطوری هاست بیا شیر یا خط بیندازیم. اگر شیر آمد به زندگي ادامه 
می دهیم، اگر خط آمد ما را به خوشــی و شما را به سلامت. زن پذیرفت و 
خط آمد. 1۵ تا سکه تمام پهلوی و یک لاخ ســبیل و یک باب گرامافون 
اتریشی و دو کیلو رطب و یک بلیت رفت و برگشت به استراخان را به عنوان 
مهریه اش گرفت و رفت. میرجلیل آن دوتا تیکه روزنامه باطله را که ۵6 سال 

در اشکاف خانه اش نگه داشته بود به من بخشید و رفت.

داستان عجیب میرجلیل 

ستونشنبه
ابراهیم افشار

حیاتی به
شایعات پاسخ 

می دهد 
گفت و گو يی

پرجزئیات  با 
قديمی ترين 
گوينده خبر 

تلويزيون صفحه 10

چقدر دیر  او را کشف کردیم
خرده روايت هايی از چهره های ويژه معاصر ايران و جهان 

تا آخر بهار - چهل و سه: خسرو شکیبايی    صفحه  04

  عکس یک

 
تصويری از خرد کردن 

3500 تنه چوبی قليان در 
مشهد با مشارکت يکی 

از محصولات کارخانه 
تعطيل شده هپکو. 

عکس از نيما نجف زاده، 
تسنيم



باشگاه خبر
 روزنامه صبح ايران  سال دهم  شماره 2669    شنبه  17 خرداد  1399

  یک روز با سیاستمداران 

  اقتصاد سیاسی

واکنش سخنگوي وزارت خارجه به اظهارات 
مداخله جويانه مقامات فرانسوي

سخنگوي وزارت خارجه به اظهارات 
مداخله جويانه مقامات فرانسوي واکنش نشان داد. 
سيدعباس موسوي، سخنگوي وزارت امور خارجه 

در واکنش به تازه ترين اظهارات مداخله جويانه 
مقامات فرانسوي اظهار داشت: همانطور که بارها 
گفته ايم، موضوع شهروند ايراني، خانم عادلخواه 

مشمول يک فرايند مستقل و عادلانه قضايي بوده 
است. ايشان متناسب با جرمي  که مرتکب شده اند 

محکوم و درحال گذراندن دوره محکوميت 
خود هستند. فشارهاي سياسي و به راه اندازي 
پويش هاي تبليغاتي، حتما نمي تواند در اجراي 

حکم اختلال ايجاد کند. اميدواريم مقامات 
فرانسوي متوجه اين موارد باشند و به دخالت در 

امور داخلي کشورمان خاتمه دهند. وزير امور 
خارجه فرانسه، روز جمعه خواستار آزادي يک 
زنداني دوتابعيتي ايراني- فرانسوي شده بود. 

ژان ايو لودريان، در بيانيه اي گفت: امروز بار ديگر 
رسما از طرف فرانسه، از ايران آزادي فوري خانم 
عادلخواه را خواستار مي شوم. وي درادامه افزود: 

شرايط پيش رو تنها مي تواند تاثيري منفي بر 
روابط دوجانبه ميان ايران و فرانسه بگذارد و تنها 

منجر به کاهش حائز اهميت اعتماد ميان دو کشور 
خواهد شد.

درخواست ايران از عراق مبني بر 
ارائه گزارش رسمي  درمورد علت 

غرق شدن لنج ايراني در بصره
در پي غرق شدن لنج باري ايران در آب هاي 
خور عبدالله بندر »ام القصر عراق«، اداره کل 

اطلاع رساني و امور سخنگويي وزارت امور خارجه 
ايران، بيانيه اي را در اين ارتباط منتشر کرد. در 

اين بيانيه آمده است: »در پي غرق شدن لنج باري 
بهبهان در آب هاي خور عبدالله بندر ام القصر عراق، 
سرکنسولگري جمهوري اسلامي  ايران در بصره در 

تماس با مقام هاي ذيربط کشور عراق درخصوص 
وضعيت سرنشينان اين لنج و علت غرق شدن آن 

گفت وگو و خواستار ارائه گزارش رسمي  مقامات 
عراقي شد. بررسي هاي اوليه حاکي از آن است 

که به دليل نامساعد بودن شرايط آب و هوا و 
برخورد موج ها به لنج باري، بار سراميک آن به يک 

سمت کشتي رانده شده و همين مسئله موجب 
غرق شدن شناور شده است. وزارت امور خارجه 

ايران و سفارت و سرکنسولگري کشورمان در عراق، 
هماهنگي لازم را براي بازگرداندن چهار نجات يافته 

اين حادثه و انتقال جسد يک تبعه کشورمان که 
جان خود را در اين حادثه از دست داده، در اسرع 

وقت انجام خواهند داد.« سيدموسي عليزاده 
طباطبايي، در گفت وگو با ايسنا، با بيان اينکه 

اين کشتي تجاري منتظر ورود به بندر ام القصر 
در بصره بود ولي بر اثر طوفان غرق شد، گفت: به 

محض انتشار اين خبر سفارت ايران در بغداد و 
سرکنسولگري ايران در بصره، اين موضوع را با 

مقامات عراقي پيگيري کردند.

سی
لما

دیپ
رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح چهارشــنبه در سخنرانی 
زنده تلويزيونی به مناسبت سالگرد ارتحال امام خمینی)ره( 
بنیانگذار جمهوری اســلامی، »تحول خواهی، تحول انگیزی 
و تحول آفرينــی« را از مهمتريــن خصوصیــات امام راحل 
عظیم الشأن خواندند و تأکید کردند: برای زنده ماندن انقلاب 
بايد با درس آموزی از اين ويژگــی نرم افزاری و عملیاتی امام، 
رويکرد تحولی و گرايش پرشــتاب به »بهتر شدن و حرکت 
جهشــی« را، در همه زمینه ها به خصوص در زمینه هايی که 

بی تحرکی يا عقب گرد داشته ايم با جديت دنبال کنیم.
حضرت آيت الله خامنه ای با اشاره به روحیه تحول خواهی امام 
از دوران جوانی، افزودند: امام به روش پیامبران سرشت نهفته و 
غرايز معنوی انسان ها را بیدار می کرد که اين ويژگی ده ها سال 
قبل از آغاز نهضت اسلامی نیز در درس اخلاق منقلب کننده 

ايشان در حوزه علمیه قم مشهود بود.
سپردن کارهای بزرگ به جوانان و استفاده از آنان به عنوان 
ثروت و ذخیره ملی، روش روشن امام بود البته آن بزرگوار در 
عین حال به افراد غیرجوان نیز به عنــوان ثروت ملی اعتماد 
می کردند که اين واقعیت نیز در انتصابات ايشان مشهود است 
و اکنون نیز همچنــان که گفته ايم بايد همیــن نگاه و روش 

مد نظر باشد.
زمانی کسی حتی تصور نمی کرد بشود روی حرف آمريکا 
حرف زد اما امام خمینی با ايجاد تحول در نگاه به ابرقدرت ها، 
آن ها را تحقیر و ثابت کرد که زورگويان جهانی ضربه پذيرند 
که اين حقیقت در فروپاشــی شوروی ســابق و اوضاع امروز 

آمريکا مشهود است.

درسی که ما از روحیه و حرکت تحولی امام می گیريم اين 
است که بايد حرکت تحول آفرين در همه بخش ها ادامه داشته 
باشد، اگرچه کشور و انقلاب در ســی سال گذشته از رويکرد 

تحولی امام فاصله نگرفته است.
در اين 3۰ سال با وجود پیشــرفت و تحول در عرصه های 
گوناگون، در برخی موارد در زير ساخت ها تحول به وجود آمد 
اما به فعلیت نرسید و در برخی موارد هم عقب گرد و پسرفت 

داشتیم که تأسف بار و غیر قابل قبول است.
نقطه مقابــل انقلاب کــه طبیعت آن »نــوآوری، تحول، 
پیشرفت و جهش« است، »ارتجاع« است. پیشرفت و يا پسرفت 
انقلاب ها بستگی به اراده انســان ها دارد زيرا اگر انسان ها در 
مســیر درســت حرکت نکنند، خداوند نعمت خود را از آنها 
خواهد گرفت، بنابراين بايد به شدت مراقب بود که دچار چنین 

وضعیتی نشويم.
ما قادر هستیم در بخش های مختلف تمدنی کشور و نظام، 
تحول ايجاد کنیم و از بنده، جوانــان، نخبگان و مردم انتظار 

است به فکر ايجاد تحول در بخش های مختلف باشیم.
تحول خواهی لزوماً به معنای اعتراض نیست و يا نبايد حتماً 
بعد از شکست به فکر تحول افتاد بلکه تحول يعنی میل مستمر 
به شــتاب و ســرعت گرفتن در حرکت و اجتناب از تحجر و 

پافشاری بر مشهورات غلط.
تحول بايد مبتنی بر يک انديشه متقن و شکل يافته باشد 
همچنانکه هر حرکت تحولی امــام، مبتنی بر مبانی معرفتی 
اسلام بود زيرا اگر چنین پشتوانه فکری وجود نداشته نباشد، 

تحول غلط خواهد بود و ثبات قدم وجود نخواهد داشت.

تحول بايد رو به جلو باشــد در حالی که مسايلی همچون 
تجدد و غرب گرايی که در دوران پهلوی مطرح شــد، ســلب 
هويت دينی و ملی و تاريخی ملت ايــران و به عبارتی »مرگ 

تمدنی« بود.
در تحول، سرعت مهم است اما اين سرعت با شتابزدگی و 
کارهای عجولانه سطحی متفاوت است ضمن آنکه در تحول 

بايد يک دست هدايتگر مطمئن وجود داشته باشد.
در مقابل هر اقدام مثبت و کار مهم، مخالفانی وجود دارد، 
مثلًا در فضای مجازی غالباً نوع مخالفت ها تیز و آزاردهنده 
است يا جبهه وسیعی از دشمن خارجی وجود دارد که با هر 
حرکتِ به صلاح کشور، مقابله می کند و امپراتوری تبلیغاتی 
وابسته به صهیونیست ها نیز آن را می کوبد ولی در انجام يک 
کار حساب شده، نبايد ملاحظه اين مخالفت ها و دشمنی ها 

را کرد.
زدن پلیس بر روی گردن يک سیاهپوست و فشار دادن آن 
تا جان باختن شخص و تماشای اين صحنه از طرف چند پلیس 
ديگر، چیــز جديدی نیســت بلکه همان اخــلاق و طبیعت 
حکومت آمريکا است که قبلًا نیز با بسیاری از کشورهای دنیا 
مثل افغانستان، عراق، ســوريه و قبل از آن در ويتنام، همین 

کارها را کرده اند.
البته آمريکايی ها با رفتارهايشان در دنیا رسوا شده اند. آن از 
مديريت ضعیفشان در کرونا که به علت فساد موجود در هیات 
حاکمه آمريکا، تلفات و مبتلايان به بیماری در آمريکا چندين 
برابر کشورهای ديگر است و اين هم از برخورد وقیحانه شان با 
مردم که آشکارا جنايت می کنند، عذرخواهی هم نمی کنند و 
بعد هم می گويند حقوق بشر، انگار آن مرد سیاهی که کشته 

شد، بشر نبود و حقوقی نداشت.
با اين وضع پیش آمده، برخی از ايرانی های داخل يا خارج از 
کشور هم که شغلشان حمايت از آمريکا و بزک آن بود، ديگر 

نمی توانند سر بلند کنند.

انقلاب نباید دچار ارتجاع شود
رهبر انقلاب:  البته آمریکایی ها با رفتارهایشان در دنیا رسوا شده اند

  میدان مشق

1( صبح چهارشنبه يکی از مشهورترين زندانیان ايرانی در آمريکا به 
تهران بازگشت. سیروس عسگری يکی از آن 17نفری بود که به جرم 
نقض يا دور زدن تحريم های آمريکا علیه ايران در زندان های اين 
کشور به سر می بردند. با آزادی او موضوع تبادل زندانیان بین تهران 
و واشنگتن بارديگر مطرح شد اما وزارت خارجه آمريکا آن را رد کرد.

2( پنجشنبه شب خبری ديگر منتشر شد که بر اساس آن مايکل 
وايت زندانی آمريکايی در ايران آزاد شــده و به کشورش بازگشته 
است. وايت 46ســاله که در آمريکا نظامی بوده، دو سال قبل برای 
ديدار با زنی که از طريق اينترنت با او آشــنا شده بود به ايران سفر 
کرده بود. دونالد ترامپ هیجان زده از آزادی اين زندانی آمريکايی 
در دو توئیت مجزا از ايران تشکر کرد. او خطاب به ايران نوشت: برای 
رسیدن به توافق بزرگ تا بعد از انتخابات آمريکا منتظر نمانید. ترامپ 
با ادعای اينکه در انتخابات پیروز می شود خطاب به ايران گفت که به 
توافق بهتری دست خواهید يافت. رئیس جمهوری آمريکا همچنین 
ساعاتی بعد  با انتشار پیامی در صفحه رسمی توئیتر خود با تشکر 

از ايران نوشت: اين )تبادل زندانیان( نشان می دهد که يک معامله 
امکان پذير است!

3( برخلاف آنچه تصور می شــد فردی که قرار بود با مايکل وايت 
مبادله شود، دکتر سیروس عسگری نبود. مجید طاهری، يک پزشک 
ايرانی آمريکايی کسی بود که به جای وايت از زندان آمريکا آزاد شد 
و وزيرخارجه کشورمان آزادی او را تايید کرد. آقای طاهری به جرم 
نقض قوانین يکجانبه تحريم های ضدايرانی آمريکا به تحمل 16 ماه 
حبس محکوم شده بود. مقام آمريکايی به فاکس نیوز گفته ايشان از 

33سال پیش ساکن آمريکاست و در ايالت فلوريدا طبابت می کند.
4( در پروسه تبادل زندانیان ايرانی و آمريکايی با يکديگر، سوئیس 
نقش اساسی را بازی کرده است. با اين حال ديروز سیدعباس موسوی 
در پاسخ به سوالات خبرنگاران در مورد اظهارات »بیل ريچاردسون« 
فرماندار پیشین ايالات متحده، مبنی بر اينکه برای آزادی  »مايکل 
وايت« زندانی آمريکايی در ايران که به تازگی آزاد شده است با برخی 
از مقامات ايرانی از جمله محمد جواد ظريف و مجید تخت روانچی  

ديدارهايی داشته است، گفت: اين ديدارها مربوط به ماه ها قبل بوده 
است. اين ديپلمات کشورمان در همین راستا افزود: ما به تلاش های 
انسان دوستانه که منجر به »آزادی گروگان های ايرانی در آمريکا و 
خارج از آن« شود همواره پاسخ مثبت داده و استقبال کرده ايم. بیل 
ريچاردسون فرماندار پیشین ايالات متحده روز گذشته در توئیتی 
نوشت: خوشــحالم که »مايکل وايت« در حال بازگشت از ايران به 
آمريکاست. من يک سال از طرف مادر مايکل و جاناتان فرانکز برای 
اطمینان از آزادی وی تلاش کردم. من با مقامات ارشد ايرانی از جمله 

محمدجواد ظريف و مجید تخت روانچی ديدارهايی داشتم.
5( در همین حال ســوئیس نقش خود را در تبادل زندانیان میان 
ايران و آمريکا تايید کرد. وزارت خارجه ســوئیس در بیانیه ای که 
روز پنجشنبه منتشر کرده، نوشته است: سوئیس نقش خود را در 
ژست بشردوستانه که منجر به آزادی مايکل وايت و مجید طاهری 
شده تايید می کند. در ادامه بیانیه آمده است که سوئیس آماده است 

تبادلات بیشتری میان دو کشور را تسهیل کند. 

تبادل زندانیان، ابتکار سوئیس یا همکاری تهران و واشنگتن؟

تصویری از مراسم شصت و یکمین سالگرد 
ارتحال آیت الله العظمی بروجردی )ره( در قم 

که البته به دلیل شیوع ویروس کرونا به صورت 
مجازی و بدون مخاطب در مسجد اعظم قم 

برقرار شد. در تصویر، سید محمدجواد علوی 
طباطبایی بروجردی، نوه آیت الله بروجردی را 
در حال خوش و بش با انصاریان، واعظ مشهور 

تهرانی می بینید. عکس را هادی چهرقانی، 
عکاس جماران گرفته است. 

تصویری از تقابل زاکانی و تاجگردون در 
جلسه روز سه شنبه مجلس شورای اسلامی. 

زاکانی یکی از کسانی است که نسبت به 
اعتبارنامه تاجگردون ایراد وارد کرده است. 

احتمالا در هفته آینده تکلیف این مسئله 
روشن خواهد شد و شاید روزهای داغی را در 

مجلس شاهد باشیم. عکس را فرج صمدی 
گرفته است.

  عکس نوشت

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی

 روايت مطهری از مشارکت انتخابات در تهران؛ آذر 
منصوری، فعال سیاسی اصلاح طلب در تويیتر خود از علی 
مطهری نقل قول کرده که »مردم وقتی می بینند نهادهاي 
انتخابی کاره ای نیســتند و نهادهــای انتصابی حتی علنی 
دخالت می کنند می گويند چرا در انتخابات شرکت کنیم، به 
همین دلیل مشارکت مردم پايین بود؛ در تهران 1۸درصد 
شرکت کردند که ۸درصد آن رای باطله بود و فقط 1۰درصد 
رای دادند.« ظاهرا اين ســخنان مطهری در نشســت دفتر 
سیاســی حزب اعتماد ملی در روز دهم خرداد بیان شده و 
روزنامه سازندگی برای نخستین بار آن را پوشش داده است. 

 روايت رئيسی از برخورد با بنی صدر و خلخالی؛ 
گزيده ســخنان رئیس قوه قضائیه در برنامــه بنیانگذار را 
بخوانید كه در شــامگاه 13 خرداد از شبکه يک پخش شده 

است: 
من به عنوان دادستان کرج معتقد بودم بايد کسی در کار من 
دخالت نکند، البته من هم در کار کسی دخالت نمی کردم. 
در حوزه قضايی من کاری کند. آن زمان تماسی گرفته شد 
و گفتند آقای رئیس جمهور )بنی صدر( ايــن نظر را دارند. 
گفتم اينجا من دادستان هســتم، کاری که مطابق با مبانی 
باشد انجام می دهم و کاری که مطابق با مبانی نباشد انجام 
نمی دهم ولو ايشان بگويند. گفتند رئیس جمهور می گويد؛ 
گفتم ايشان در حوزه خودشان می توانند دخالت کنند، در 

حوزه من حق دخالت ندارند.
در مورد موضوع آقای خلخالی هم همین مطرح بود. افرادی 
آنجا بودند که به نام ايشــان اقداماتی می کردند که اين کار 
در حوزه دادســتانی بود. من نزد آقای قدوسی آمدم و گفتم 
در حوزه من کار هايی می کنند. من بنا دارم جلوی ايشان را 
بگیرم. ايشان گفتند در شهرستان های ديگر هم افرادی که 

با ايشان کار می کنند اقداماتی می کنند که آن کار ها در شأن 
دادستان است. من گفتم در کرج می توانم اين ها را جمع کنم. 
خدا رحمت کند آقای خلخالی بــا من تماس گرفت و گفت 
می دانید چه کار کرديد؟ گفتم بله می دانم چه کار کردم، من 
اينجا دادستان کرج هستم. گفت: بالاتر از شما هم نمی تواند 
کار ما را محدود کند. گفتم شما تماس بگیريد و بگويید من 
را از اينجا بردارند، مسئله من حل است، ولی من تا روزی که 
اينجا هستم اجازه نخواهم داد کســی اين کار را انجام دهد. 
گفتند اين امر در جا های ديگر کشور هست. گفتم همه جای 
کشور باشد، اينجا قانون مشخص است و اينجا جايی است که 
من مسئولیت آن را دارم. اين کار در کرج انجام شد. به آقای 
قدوسی هم گفتم و ايشان گفتند خوب کاری کرديد! خودتان 

ابتکاری کرديد که آنجا انجام شد.
)در دوران کرونا( با يک مشکلی مواجه شديم. در اين مشکل 
جز افرادی که امکان نبود بروند، يا وثیقه مناسب نداشتند يا 
اتهام آن ها در حدی نبود که بروند، افراد ديگر را تلاش کرديم 
تا بشود مرخصی بروند؛ بیش از 12۰ هزار نفر مرخصی رفتند. 
اين در دنیا بی نظیر است. اين کار نشات گرفته از مبانی انقلاب 
اسلامی ماســت. برخلاف آنچه برخی گفتند اين ها مرتکب 
جرائمی شده اند، اين هايی که بیرون رفتند، آمار و ارقام هم 
داريم که جز چند مورد که در برخی استان ها گزارش شده، 
اين طور نبوده که مرتکب جرم شــوند. يعنی در هر کشــور 
ديگری بود ممکن بود کشــور بلرزد، اما در کشور ما اين کار 
انجام شد و به قول شما اين قضیه موجب شد کشور های ديگر 

هم الگو بگیرند. )صراط نیوز(
 روايتی از ارتباط هنگامه شهيدی و روح الله زم؛ آن 
طور که خبرگزاری مهر نوشته در بخشی از پنجمین دادگاه 
روح الله زم که روز سه شنبه برگزار شده است؛رئیس دادگاه 
خطاب به متهم زم گفت: خانم هنگامه شــهیدی با شــما 

همکاری داشته و در ارتباط با اين موارد محکوم شده و حکم 
وی نیز قطعی است، خانم شهیدی در چه مقطع زمانی با شما 

همکاری داشته و در چه زمینه هايی بوده است؟
متهم زم بیان کرد: خانم شــهیدی اخبار و مطالبی را ارسال 

می کرد.
قاضی گفت: به شما کمک فکری می داد؟

متهم زم پاســخ داد: کمک فکری نمی داد؛ اما زياد صحبت 
می کرد مثلًا راجع به فردی صحبت کرده بود که خارج از ايران 
کارش را پیگیری می کرد و نام او شادی صدر بود که من ده 

بار با او تماس گرفتم.
رئیس دادگاه عنوان کرد: اکثر خبرها را او )هنگامه شهیدی( 

تأيید می کرد و شما بايد به نوعی از او اجازه می گرفتید.
متهم زم پاسخ داد: نه اين طور نبوده که من از او اجازه بگیرم، 

اما شخصیتی عصبانی داشت.
قاضی اظهار کرد: آيا از خانم هنگامه شهیدی برای آمد نیوز 

پولی قرض کرديد؟
متهم پاسخ داد: يک بار از او پول گرفتم.

رئیس دادگاه ضمــن قرائت اظهارات هنگامه شــهیدی در 
خصوص ارتباط وی با متهم زم عنوان کرد: در اظهارات وی 
آمده است: »با زم از خرداد ســال 95 ارتباط داشتم و به من 
علاقه پیدا کرد و از من خواستگاری کرد. او از من خواست از 
کشور خارج شوم و اين موضوع مربوط به زمانی بود که هدايت 
آقايی از من جدا شــده بود. روح الله مرا در جريان خیلی از 
چیزها قرار می داد و بعد از فوت تاجیک تنها شده بود و به من 
اعتماد داشت. من اگر می خواستم می توانستم روح الله زم را 
در چنگ خود بگیرم. او به من اعتماد دارد و هر خبری را که 
بگويم کار می کند. فرانسه به او اسلحه داد، من روح الله را 9 

ماه بالا و پايین کردم.«
قاضی در ادامه با قرائت بخش ديگــری از اظهارات هنگامه 

شــهیدی گفت: »خبرهايی که در آمدنیوز منتشر می شد را 
من ويرايش می کردم.«

متهم زم بیان کرد: »من بــه او می گفتم تو چه جور روزنامه 
نگاری هستی که اين طور خبر می نويســی. مطالبی که او 
می فرستاد را خودم ويرايش می کردم و اين طور نبود که او 

ويرايش کند.«
متهم زم عنوان کرد: »ما در بازداشت سوم با هم دعوا کرديم، 

سه چهار ماه قبل از بازداشت ارتباط من با او قطع شد.«

 گزيده نامه محمود صادقی به آيت الله جنتی را هم 
بخوانيد کــه در واکنــش به ســخنان او مبنی بر 
روی گردانی مردم از نمايندگان دوره قبل بيان شده 

است: 
بايد ديد در انتخابات دوم اســفند 9۸ چــه عواملی موجب 
رويگردانی مــردم از رأی دادن به 117 نفــر از نمايندگان 
دوره  دهم شد. طبق آمار رسمی نصاب شرکت در انتخابات 
يازدهمین دوره مجلس شورای اســلامی به 42.57 درصد 
يعنی پايین ترين حد خود در چهار دهه گذشــته تنزل کرد 
و در حوزه انتخابیه تهران به حدود 25 درصد  رسید. طوری 
که اکثر قريب به اتفاق منتخبان  با رأی کمتر از 12 درصد و 
بسیاری از آنها با رأی حدود ۸ درصد مردم تهران به مجلس راه 
يافتند...واقعیت اين است که آرای آن دسته از نامزدها که به 
تعبیر حضرتعالی »از مردم رأی نگرفتند« به سبد آن دسته از 
نامزدها که به مجلس راه يافتند ريخته نشد بلکه آن آرا اساسا 
به صندوق  ريخته نشــد. باتوجه به اين واقعیت رويگردانی 
مردم از شــرکت در انتخابات، علاوه بر نارضايتی از عملکرد 
نمايندگان به عوامل ديگری برمی گردد که جا دارد دلسوزان 
و دغدغه مندانی چون حضرتعالی در آن تدبر جدی بفرمايید. 

)اصلاحات پرس(

دادگاه زم، نامه محمود صادقی، روایت مطهری از مشارکت در انتخابات و خاطرات رئیسی

روایت هایی  از خرداد 68

1. پايگاه اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشــر آثار آيت الله خامنه ای که به 
عنوان KHAMENEI.IR شناخته می شــود؛ روز 14 خرداد، فايلی 
صوتی از »يک محفل خصوصی« را منتشر کرد که در آن رهبر انقلاب 
از ديدار محرمانه با امام خمینی رحمه الله در سال آخر عمر امام روايت 
می کنند. به نوشته اين سايت امام خمینی در مهرماه 67، يعنی قريب به 
شش ماه مانده به رويدادهای فروردين 6۸ که به عزل آيت الله منتظری 
از رهبری آينده نظام و انقلاب انجامید، در جلسه ای با سران قوا )آقايان 
خامنه ای، هاشمی، موســوی، موســوی اردبیلی( و حاج سید احمد 
خمینی، ضمن تأکید مجدد بر کنار گذاشتن آقای منتظری، رهبری 

آيت الله خامنه ای را پیشنهاد داده بودند.
2. متن بیانات رهبــر انقلاب که در اين فايل صوتی بیان شــده به اين 
شرح است: »در يک جلســه ی ديگر باز ايشان ]عدم صلاحیّت آيت الله 
منتظری برای رهبری آينده[ را مطرح کردند. من به ايشان گفتم: »آقا! 
ما در اين مجموعه ی دوستان کس ديگری غیر از ايشان نداريم.«؛ ايشان 
گفتند: »نه، اين جور نیست! شما رهبر بشويد.«؛ همین جور؛ »شما رهبر 
بشويد.«؛ من اصلًا اين حرف را جدّی نگرفتم؛ واقعاً جدّی نگرفتم، هیچ؛ 
همینطور سکوت کردم و نگاه کردم. جلسه هم سکوت شد، چند لحظه ای 
گذشت. من روبروی امام نشســته بودم، حاج احمد آقا اين طرف من 
نشسته بود. ايشان ]خطاب به من[ گفت: »بله، چطور شما میگويید کسی 
نیست؟ شما هستید، آقای موسوی اردبیلی هست.«؛ دوباره امام گفت: 
»نخیر، ايشان رهبر بشوند.«؛ شــايد هم اسم آوردند و مشخّص کردند 
آقای خامنه ای. در جلســه حالت خاصّی هم تاحدودی پیش آمد، ولی 
من اين را که ممکن است اين در ذهن امام باشد واقعاً جدّی نگرفتم. ]با 
خود[ گفتم حالا به عنوان مثال گفتند شما رهبر باشید. اصلًا يادم نماند. 
بعد از چند روز بنا بود همه ی رفقا در دفتر من جمع بشوند. آقای هاشمی 
چند دقیقه ای زودتر آمده بود. به من گفت: »فلانی! نظر شما راجع به 
آن مطلبی که امام گفتند چیست؟«؛ من اصلًا يادم نیامد که ايشان چه 
میگويد. گفتم: »کدام مطلب؟«؛ گفت: »اينکه گفتند شما رهبر باشید.«؛ 
گفتم: »هیچّی!«؛ گفت: »نه، امام بی فکر قبلی اين حرف را نمیزند. اين 
حرف همین طوری از دهان امام نپريد. ايــن را با فکر قبلی میگويد.«؛ 
گفتم: »من نمیدانم. من نمیدانم.«؛ چند ماه بعد  در اتاق آقای هاشمی 
جلسه ای با ايشان داشتیم. باز همین صحبت پیش آمد. گفتم: »آقای 
هاشمی! بدان اگر چنین چیزی برای من پیش بیايد قطعاً و يقیناً آن را 
قبول نخواهم کرد. اين را مطمئن باشید.«؛ واقعاً هم بنايم بر همین بود و 
اصلًا احتمال هم نمیدادم که قضیّه به اين شکل مطرح بشود. البتّه اندکی 
قبل از فوت امام _ همان روز و شب _ صحبت شورای رهبری جدّی شد. 
افرادی هم که جمع شده بودند، اسم من را به عنوان يک فرد می آوردند 

امّا به اين شکلی که بعداً پیش آمد اصلًا به ذهن ما خطور نمی کرد.«

گزارش قوه قضائیه از حساب های بانکی
گزيده گزارش جامع قوه قضائیه در خصوص نحوه هزينه کرد ســود 

حساب های سپرده دستگاه قضايی را بخوانید:
1. منشــاء وجوه اين حســاب ها، به آنجا باز می گردد که سال ها قبل 
)حدود ســه دهه پیش( مديران وقت دستگاه قضايي اعلام کردند که 
بودجه مصوّب، تکافوی هزينه های ضروری و نیاز های روزافزون مردم به 
خدمات متنوع دستگاه قضايي را نمی دهد و لازم است افزون بر بودجه 

مصوّب، برای رفع اين نیاز ها، چاره ای انديشیده شود. 
2. بر اساس اين راهکار و پس از استیذان از مقام معظم رهبری دام ظله 
العالی و طی مراحل قانونی و اداری، مبلــغ معینی از خزانه جمهوری 
اسلامی ايران به صورت »غیر قابل برداشت« و صرفاً بلوکه شده در حساب 
)يا حساب هايی( متمرکز نزد بانک دولتی »ملی« سپرده شده و صرفاً از 

محل سود آن، برخی حوائج و ضروريات دستگاه قضايي برطرف شود.
3. کل سود متعلقه به اين حساب ها )بر اساس محاسبات سیستم بانکی( 
در سال 139۸، مبلغ 43۰ میلیارد تومان )معادل حدود 3.3 درصد کل 
اعتبارات قوه قضائیه در ســال 9۸( بوده است که از اين میزان در سال 
9۸ حدود 4۰۰ میلیارد تومان هزينه شده است. حدود 13۰ میلیارد 
تومان از اين مبلغ، مستقیماً به دادگستری استان ها و به میزان حدود 
27۰ میلیارد تومان نیز به سازمان های وابســته و واحد های ستادی 
اداری تخصیص يافته که اکثر اين مبالغ نیز با واسطه در استان ها هزينه 

گرديده است.
 4. از مجموع حدود 13۰ میلیارد تومان منابع پرداختی به استان ها، 
61.29 درصد در حوزه عمرانی، 2۰.21 درصد در حوزه رسیدگی ويژه 
به پرونده های معطله و تسهیل امور جاری دادگستری و 1۸.5۰ درصد 

نیز به عنوان مصوبات سفر های استانی هزينه گرديده است.
 5. از مجموع حدود 27۰ میلیارد تومان منابع پرداختی به سازمان های 
تابعه و واحد های اداری، 77.27 درصد در امور عمرانی و زيربنايی، 6.15 
درصد در حوزه توسعه زيرساخت فناوری های نوين عدالت الکترونیک، 
6.۰1 درصد در حوزه رســیدگی به پرونده هــا و پیگیری گزارش ها و 
شــکايات مردمی، 5.69 درصد در حوزه آموزش قضات و کارآموزان 
قضايی، 3.۸4 درصد در حوزه توسعه نظارت و ارتقاء سلامت درون قوه 
قضائیه و 1.۰3 درصد در حوزه پژوهــش و بهبود روند ها و برنامه های 

تحولی هزينه گرديده است.



پرونده  روز
 روزنامه صبح ايران  سال دهم  شماره 2669    شنبه  17 خرداد  1399

فرید عطارزاده  
هفتصبح

     خبر روز

6 سال زمان لازم داریم تا به سال 90 برگردیم
گزارش مرکز پژوهش های مجلس درباره وضعیت اقتصادی کشور  

روز يکشنبه هفته پیش محمد قاسمی سرپرست مرکز پژوهش های مجلس 
به صحن علنی رفت تا گزارشی از وضعیت اقتصادی کشور به نمايندگان 
جديد ارائه بدهد. بعضی نماينده ها از جمله الیاس نادران مخالف اين بودند 
که گزارش به صورت علنی قرائت شود و پیشنهاد دادند ماجرا موکول شود 
به جلسه غیرعلنی روز سه شنبه. در نهايت اما سرپرست مرکز پژوهش ها 
همان روز آمد و گزارش داد. بخش هايی از اظهارات او هم روی سايت خانه 
ملت منتشر شد اما جزئیات آن چند روز با تاخیر يعنی همزمان با تعطیلات 
پايان هفته خیلی به تدريج در شــبکه های اجتماعی و سايت های خبری 
منعکس شد. اين گزارش که داده های آماری مهمی هم دارد اما روی سايت 
رسمی مرکز پژوهش های مجلس هنوز در دسترس نیست. فقط خبرگزاری 
فارس در طول هفته طی چند مرحله بخش هايی از آن را منتشر کرد. ارائه 
اين گزارش آن هم به عنوان اولین گام مجلس جديد خیلی سیگنال مثبتی 
به سمت دولت نیست. بلافاصله هم که وزرای اقتصاد و نیرو و راه برای هفته 
آينده به مجلس دعوت شدند تا درباره وضعیت اقتصادی گزارش بدهند. 
اينجا ما چند نکته از اين گزارش را که بــه طور پراکنده طی اين چند روز 

روی سايت های رسمی منتشر شده مرور کرديم. 
درآمد سرانه مردم ايران از ســال 139۰ تا 139۸ کاهش 3۴درصدی 
داشته است. در واقع به رغم افزايش درآمد اسمی خانوارها قدرت خريد هر 
فرد ايرانی نسبت به سال 9۰ حدود يک سوم کاهش يافته  است. در صورت 
تحقق رشد اقتصادی ۸درصدی از ســال 1399 به بعد، حداقل به 6 سال 

زمان نیاز خواهد بود تا به سطح درآمد سرانه سال 139۰ بازگرديم.
به طور متوســط نزديک به 6۰ درصد از شــاغلان تحت پوشش بیمه 

نیستند که سهم مردان 59.۴درصد و سهم زنان 61.7 درصد است.
ضريب جینی از سال 1392 روند رو به رشد خود را آغاز کرده که  از سال 
1392  تا 1397 اين ضريب از 36.5 درصد به ۴۰.9 درصد رسیده است. 
همچنین نســبت هزينه 1۰درصد ثروتمندترين به 1۰درصد فقیرترين 
جمعیت از ســال 1392 تا 1397، از 1۰.7درصد به 1۴.۴درصد رسیده 

است.
بدهی های دولت تا پايان شــهريورماه 139۸ حدود 5۰۰هزار میلیارد 
تومان، بدهی های شرکت های دولتی 525هزار میلیارد تومان و مجموعه 
بدهی هــای دولت و شــرکت ها 125هزار میلیــارد تومان بوده اســت. 
دارايی های دولت 7هزار هزار میلیارد تومان است که عمده اين دارايی ها 

غیرمولد است.
تعداد کشورهايی که ۸۰درصد صادرات ايران را تأمین می کرده اند، از 

23 کشور در سال 13۸۰ به 9 کشور در سال 1397 تقلیل يافته است. 
خط فقــر خانوارهای چهار نفره در شــهر تهران ظرف دوســال اخیر 
)ســال های 97 و 9۸(، از 2.5میلیون تومان به ۴.5میلیون تومان رسید 

يعنی ۸۰درصد افزايش يافت. 
از سال 139۴ تا 139۸ حدود سه میلیون نفر به جمعیت شاغلان کشور 
اضافه شده اما بخش عمده اين تعداد به قسمت هايی مانند خرده فروشی، 
عمده فروشی، تعمیرات، حمل و نقل و ... رفته اند که آنچنان اين بخش ها 
معنای بنگاه اقتصادی ندارند بنابراين به رغم اضافه شدن اين تعداد شاغل 
همچنان نرخ بیکاری تعــداد بالايی دارد که البته در اســتان ها اين آمار 

متفاوت است.
دولت با کسری 1۸5هزار میلیارد تومانی در سال 99 مواجه خواهد بود.
طی ۸ سال گذشته نقدينگی کشور 6.۴برابر شده است؛ اين نقدينگی 
از طريق نرخ بالای ســود در بانک ها محبوس شده بود اما از سال 96 وارد 

بازار ارز، طلا، خودرو و مسکن شد.
در طول دهه 9۰ وضعیت نامناســب نظام بانکــی، موتور اصلی خلق 
نقدينگی بود اما از سال گذشــته افزايش بدهی دولت به طور مستقیم و 
همچنین خالص دارايی های خارجی دولت موجب خلق نقدينگی شــده 

است.

    گزارش روز

استدلالغلطآقایقلیخسروی
رئیس اتحادیه مشاوران املاک اعلام قیمت در سایت های اینترنتی و 

گزارش بانک مرکزی را عامل افزایش قیمت مسکن معرفی می کند
مصطفی قلی خسروی، رئیس اتحاديه صنف مشاوران املاک کشــور در هفته ای که گذشت با 
چند ســايت  خبری گفت وگوهای مجزا انجام داده و   در زمینه افزايش قیمت مسکن در کشور 
دو مقصر معرفی کرده؛ يکی بانک مرکزی که میانگین قیمت مسکن در مناطق مختلف تهران 
را اعلام می کند و دوم ســايت های اينترنتی که قیمت درج می کنند. بــه اين ديدگاه اما در هر 
دو مورد اشکالات جدی وارد اســت. متن اظهارات قلی  خســروی را حالا در ادامه برايتان نقل 
می کنیم اما اين بخش خیلی جالب توجه بوده که گفته گزارش بانک مرکزی را قبول نداريم. به 
طور مثال اخیرا بانک مرکزی جدولی منتشر کرد که در آن متوسط قیمت آپارتمان طی دو ماه 
ابتدايی امســال، در تهران 17میلیون تومان ذکر شده بود. قلی خسروی می گويد اين قیمت ها 
واقعی نیست و به افزايش قیمت ها دامن می زند. در صورتی که اگر اصل گزارش بانک مرکزی را 
بررسی کنیم می بینیم قیمت ها نمی تواند غیر واقعی و عددسازی باشد چون دقیقا اين قیمت ها 
و تعداد معامله های انجام شده و ثبت شده از مناطق مختلف شهر جمع آوری شده و بعد میانگین 
آن ها محاسبه شــده که نتیجه اش به عدد 16میلیون و 972 هزار تومان رسیده. حالا اينکه با 
اعلام شفاف اين ارقام موافق نباشیم بحث ديگری است اما قیمت  معامله های انجام شده همین 
ارقام بوده. نکته بعدی اينکه قلی خسروی گفته:  »هیچ جای دنیا را نداريم که قیمت ملک را در 
سايت های اينترنتی درج کنند. اينها اسم اين کار را شفاف سازی گذاشته اند، بنده می گويم اين 
کار جنجال بازی و قماربازی است.« باز اين اظهارات هم دقیق نیست چون اتفاقا در اکثر کشورها 
قیمت ها روی سايت  ها  و آگهی های اينترنتی ثبت می شود. از طرفی مدت هاست در ايران اعلام 
قیمت مسکن روی پلتفرم های مختلف با دستور دادستانی ممنوع شده و اگر اين عامل افزايش 
قیمت مسکن بود که تا حالا بايد مسئله قیمت مسکن حل می شد. به نظر می رسد اين مخالفت با 
انتشار قیمت در اينترنت ناشی از نگرانی های صنفی باشد و اينکه به تدريج با تغییر شیوه خريد و 
فروش مسکن، مشاوران املاک نقش خود را از دست رفته می بینند. مشابه مخالفت هايی که چند 
سال پیش آژانس های کرايه اتومبیل و تاکسی ها با فراگیر شدن سرويس های اينترنتی داشتند.

در ادامه بخش هايی از اظهارات مصطفی قلی خسروی را می خوانید:
 چنانچه ديگر قیمت ملک را در سايت های اينترنتی اعلام نکنند،  وضعیت بازار در بلندمدت به 
آرامش خواهد رســید. يک قماربازی در اينجا صورت گرفته است  يعنی فردی در خانه نشسته و 
می گويد ما که ضرر نمی کنیم به يکی از سايت ها مراجعه کرده و قیمت ملک خود را مثلا 1۸میلیون 
تومان اعلام می کند. همسايه بالايی که قیمت را 16میلیون اعلام کرده بود اين آگهی را می بیند و 
قیمت ملک خود را 2۰میلیون تومان اعلام می کند. همان فردی که ملک خود را 1۸میلیون تومان 
فايل کرده بود قیمت را به 22 میلیون تومان افزايش می دهد. همین گونه قیمت مسکن بالا می رود 
و مردم توان ورود به بازار را نداشته و اين بخش کلاف سردرگم می شود. اين در حالی است که قیمت 
ملک 22میلیون تومانی در بازار 16میلیون تومان هم نیست. هیچ جای دنیا را نداريم که قیمت ملک 
را در سايت های اينترنتی درج کنند. اينها اسم اين کار را شفاف سازی گذاشته اند، بنده می گويم اين 

کار جنجال بازی و قماربازی است. )منبع: خبرگزاری تسنیم(
متوسط قیمت 16میلیون و 97۰هزار تومانی بانک مرکزی و 17میلیون و 6هزار و 6۰۰ تومانی 
وزارت راه را برای هر مترمربع واحد مسکونی در تهران قبول نداريم. )منبع: خبرگزاری تسنیم(

اينکه وزارت راه و شهرسازی قیمت هر متر مسکن را 17میلیون تومان اعلام می کند، اين روشی 
اشتباه است چراکه مردم قیمت مسکن خود را براساس اين قیمت ارزيابی می کنند. اين درحالی 
اســت که در مناطق جنوبی تهران متوسط قیمت مســکن 1۴ میلیون تومان است. وزارت راه و 
شهرسازی و بانک مرکزی اعلام کرده بودند که قیمت مسکن 3۸درصد افزايش يافته است در حالی 
که ما قیمت مسکن را از مشاوران املاک در سطح شهر تهران پرس وجو کرديم اما آنها اين ادعا را رد 

می کنند. ما سیاست گذار و نه کنترل کننده قیمت مسکن نیستیم. )منبع: تجارت نیوز(
قیمت ها را در اين اپلیکیشن ها و ســايت های قیمت گذاری بالا می برند در حالی که شرايط 

اقتصادی و گردش مالی به گونه ای نیست که مردم بتوانند از پس اين قیمت ها برآيند. 
)منبع: اقتصاد 2۴ (

خرداد پرآتش

»در انتهای شــمال غربی بوســتان چیتگر بــه دلیل اموال 
پلی اتیلن که وجود دارد آتش سوزی رخ داد که اين آتش سوزی 
عمدی بود«؛ ايــن جمله را »زهرا صدراعظــم نوری« رئیس 
کمیسیون محیط زيست شــورای شــهر گفته و »زهرا نژاد 
بهرام« عضو ديگر شورای شهر نیز آن را تايید کرده است. با اين 
وجود، سخنگوی آتش نشانی در چند گفت وگو تاکید کرده که 
تاکنون در هیچکدام از حريق های هفته های اخیر تايید نشده 
که عمدی بوده و بررسی اين موضوع نیاز به تحقیقات بیشتری 
دارد.... اگر خبرهای دو هفته گذشته را بررسی کنیم متوجه 
خواهیم شد حداقل 1۴ آتش ســوزی در کل کشور داشته ايم 
که هر کدام به شکل متفاوتی بوده اســت. چند آتش سوزی 
در بوستان های تهران، جنگل زاگرس، يک پالايشگاه نزديک 
تهــران و... در اين گزارش، چند آتش ســوزی مهــم را مرور 
می کنیم و سپس صحبت های مقام های مسئول را می آوريم 

که اوضاع از چه قرار است.
مسئولان چه می گویند؟

1  »زهرا صدراعظم نوری« رئیس کمیسیون محیط زيست 
شهری شــورای شهر: »آتش سوزی بوســتان چیتگر عمدی 
بوده است. کارشناسان خود را به صورت ناشناس به اين پارک 
فرســتادم و بعد از گفت وگو با مردم با مســئولان شهرداری 

منطقه نیز گفت وگوهايی انجام دادند.«
2  »زهرا بهرام نژاد« عضو هیات رئیســه شورای شهر به 
هفت صبح می گويد:  »طبق گزارش اولیه آتش نشانی درباره 
آتش سوزی چیتگر به نظر می رســد اين آتش سوزی عمدی 
بوده و از شــهردار خواســتیم به اين ماجرا ورود کند. درباره 
آتش سوزی های ديگر بوستان های تهران اما گزارشی مبنی بر 

عمدی بودن يا نبودن آن ها دريافت نکرديم.«
3  جانشین رئیس پلیس پیشــگیری تهران بزرگ درباره 
حريق در بوستان ولايت و پارک جنگلی چیتگر که به فاصله 
يک روز از هم رخ داد، گفته: »اين موضوع در حال بررسی است 
و تحقیقات مأموران آتش نشــانی و پلیس در اين زمینه ادامه 
دارد و به همین دلیل نمی توان در حــال حاضر اظهارنظری 
قطعی در اين خصوص مطرح کرد و بايد تــا پايان تحقیقات 

صبر کرد.«
4  جلال ملکی سخنگوی سازمان آتش نشانی شهر تهران 

می گويد: »برای ما در سازمان آتش نشــانی شهر تهران هنوز 
عمدی بودن آتش سوزی ها ثابت نشــده است. ما در سازمان 
آتش نشانی تهران در همین روزهای اخیر بارها اعلام کرده ايم 
که عمدی بودن آتش ســوزی هايی که عمدتا هم در فضای 
عمومی شهر بوده برای ما ثابت نشده اســت اما اينکه برخی 
می گويند ما ديديم يک نفر با يک شعله در دست آمد و جايی 
را به آتش کشــید و رفت برای ما هنوز ثابت نشده است و بايد 
اگر فیلم و عکس و مدارکی در دست دارند به ما و دستگاه های 

ذی ربط ارائه کنند.«
  این خرداد پر سوز
1  هفته اول خرداد

طی هفته اول خرداد، چهار حريق رخ داده است که همگی نیز 
دربازه زمانی  تاريخ 3 و ۴ خرداد بوده است.

  جنگل زاگرس
جنگل های زاگرس نقطه شــروع آن ها بود کــه هنوز هم کم 
و بیش ادامه دارد و خســارت های زيادی به بــار آورد. گفته 
می شود بخشی از اين آتش ســوزی عمدی بود و بخش ديگر 
خیر.مديرکل محیط زيســت اســتان کهگیلويه و بويراحمد 
گفته: »دو دامدار ساکن در حاشیه کوه خائیز به دلیل اختلاف 
ملکی اقدام به آتش زدن اراضی مورد اختلاف می کنند.به دلیل 
بی احتیاطی و شــدت وزش باد، آتش به مراتع و جنگل  های 
خائیز سرايت کرد و جنگل ها  و مراتع اين منطقه چندين روز 
در آتش سوختند. دو دامدار متخلف شناسايی و بعد از تشکیل 

پرونده به دستگاه قضايی معرفی شدند .«
  پتروشیمی بندر امام ماهشهر

در همان بازه زمانی، يک آتش ســوزی در يکی از واحدهای 
پتروشــیمی بندر امام گزارش شــد. در اين رابطه فرماندار 
ماهشهر گفته: »يکی از بويلرهای شرکت آب نیرو پتروشیمی 
بندرامام به هنگام آماده سازی جهت سرويس مجدد، به دلیل 

تجمع گاز در محفظه احتراق دچار حادثه شد.«
  تالار مجتمع تجاری زیتون تهران

اين تالار پذيرايی که در بزرگراه بعثت واقع شده دچار حريق 
شد. در اين آتش سوزی کپسول های گاز منفجر شده و سقف 
اين تالار تخريب شد. سخنگوی سازمان آتش نشانی گفته بود: 
»آتش سوزی در طبقه سوم مرکز تجاری زيتون رخ داده است 
که تالار پذيرايی بزرگی به وسعت 5۰۰ الی 6۰۰ متردر آن  قرار 
دارد.زمانی که نیروهای ما به محل رسیدند همه محل کاملًا 
شعله ور بوده و و صدای انفجارهايی شنیده می شد که احتمالًا 

به دلیل وجود سیلندرهای گاز بوده است.«
  نیروگاه حرارتی تبریز

مديرکل مديريت بحران استانداری آذربايجان شرقی از آتش 
سوزی در نیروگاه حرارتی تبريز خبر داد و گفته بود که دو نفر 
اين حادثه مصدوم شده اند. مديرعامل شرکت مديريت تولید 
برق آذربايجان شرقی نیز گفته بود: »دلیل آتش سوزی، اتصال 
کوتاه در يکی از کلید های کلیدخانه نیروگاه تبريز بوده است.«

2   هفته دوم خرداد
از تاريخ 11 تا 15 خرداد، حداقل 1۰ حريق رخ داده که اين بار 

برخی بوستان های شهر تهران نیز جزو آن ها هستند.
  بوستان ولایت تهران

در تاريخ 11 خرداد، هزار متر از علف های هرز حاشیه بوستان 
ولايت تهران مورد حريق قرار گرفت. رئیس اداره فضای ســبز 
منطقه ١٩ تهران با اعلام اين که دو جوان عامل آتش ســوزی 
بوستان ولايت بودند، گفت: »قســمتی که دچار حريق شده، 
خارج از فضای سبز محدوده بوســتان ولايت و يک زمین باير 
بوده است... شواهد نشــان می دهد دو جوان به اين منطقه که 
کمتر مورد استفاده شهروندان قرار می گیرد، وارد شده  و اقدام 
به آتش سوزی کرده بودند که بر اساس اطلاعات رسیده، توسط 
نیروی انتظامی دستگیر شده اند.« پلیس اما اين ادعا را رد کرده 
و می گويد کسی دستگیر نشده و چنین صحبتی صحیح نیست.

  بوستان چیتگر تهران
در تاريخ 12 خرداد، بخش هايی از بوستان چیتگر در زمینی به 
مساحت حدود 2۰۰۰ متر مربع، دچار حريق شد. سخنگوی 
آتش نشانی درباره اين حادثه گفت: »حريق به يک کانکس که 
داخل آن پر از لوله های پلی اتیلن بود سرايت کرد و لوله ها نیز 
دچار آتش سوزی شدند. اين کانکس نیز مربوط به کارگاه پروژه 

آبرسانی در پارک بوده ...«
  کارخانه کاغذ بینالود مشهد

در تاريخ 12 خــرداد، حريق گســترده ای در کارخانه کاغذ 
بازيافت بینالود در مشهد در انبار روباز اين کارخانه با وسعت 
بیش از پنج هزار مترمربع روی داد و گونه ای که محل دپو کاغذ 
و کارتن به صورت کامل زير آتش رفت. مدير خدمات شهری 
شــرکت عمران شــهرداری بینالود درباره اين حادثه گفته:  
»حدس و گمان های بسیاری در علت آتش سوزی وجود دارد، 
به همین دلیل مقرر شــده فیلم های دوربین های مداربسته 

کارخانه گرفته و تحلیل شوند ...«
  پارک جنگلی افرای تهران

13 خرداد ســومین آتش ســوزی بوســتان های تهران در 
پارک جنگلی افرا که در محدوده تقاطــع بزرگراه آزادگان و 
خلیج فارس واقع شده، رخ داد. سخنگوی آتش نشانی درباره 
اين حريق گفته: »حريق در بخشــی از اين پارک به مساحت 
حدود 2۰۰۰ مترمربع رخ داد که حدود يک ساعت بعد موفق 
به اطفای کامل حريق شديم. علت قطعی اين حادثه در دست 

بررسی است.«
  پالایشگاه تهران 

نشت بنزين و ترکیب آن با اکســیژن محیط موجب اشتعال 
سريع و غافلگیری کارگران خط تولید اين پالايشگاه شد. در 
اين حادثه که در 1۴ خرداد اتفاق افتاد، يک نفر نیز جان خود 
را از دست داد و چند کارگر نیز مصدوم شدند. علت حادثه در 

دست بررسی است.
  انبار فولاد خوزستان

بخشی از انبار فولاد خوزستان دچار حريق شد. تراورس های 
خط ريلی قديمی و چوبی از رده خارج شده در شرکت فولاد 
خوزستان در انبار کارگاه خطوط ريلی در ضلع شمالی شرکت 
نگهداری می شــدند که 1۴ خردادماه ايــن تراورس ها که از 

جنس چوب اشباع در مواد نفتی هستند آتش گرفتند.
  دریاچه چیتگر

15 خرداد ماه نیز يک آتش سوزی در نزديکی درياچه چیتگر 
رخ داد. سخنگوی سازمان آتش نشانی گفت:  »حريق در يک 
قطعه زمین شخصی که اطراف آن ديوارکشی شده اما داخلش 
ساخت و سازی وجود نداشت رخ داده که در پی آن علف های 

هرز و يکسری گیاه خشک شده دچار حريق شده بود.«
  چند مورد دیگر

چند آتش سوزی ديگر نیز در اين مدت رخ داده که از توضیح 
مفصل آن ها خودداری می کنیم.  آتش ســوزی مزارع، مراتع 
و باغات ايوان، جنگل های ديل گچســاران، جنگل ها و مراتع 
بهمئی، جنگل های انديکا، واگن های فرسوده متعلق به شرکت 
رجا در ايستگاه آپرين اسلامشهر، درختان روبه روی دانشگاه 
آزاد پرديس و دانشگاه امام صادق تهران، مزارع گندم چرام و 
آتش سوزی احتمالی در گروه قطعات فولاد ايران در بزرگراه 

تهران-کرج.

طی دو هفته حداقل 14حریق در کشور رخ داده که 
آتش نشانی اصرار دارد این  حریق ها غیرعمدی بوده
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امام علی عليه السلام   
إِنَّ المُؤمِنَ إذَا استَغنی شَكَرَ... وَ المُنافِقُ إِذَا استَغنی طَغی 

مؤمن هنگام بی نیازی شكر می گزارد و منافق هرگاه بی نیاز شود طغیان می كند.
تحف العقول، ص212

چند انتقاد کوچک از جاستین ترودو
حسام الدین آشنا  و محسن رضایی

و البته دانشگاه های پیشتاز ایران و بازیگران فیلم فرهادی

  سایت نگار

هشدار پرستار سوئدی، اهمیت طوطی سخنگو و غوغای»بی همه چیز«
   جیان ژیائو که از او به عنوان اسطوره بزرگ بازی های کامپیوتری در چین یاد 
می شود گفته مشکلات جسمی علت کناره گیری او بوده است. اعتیاد به بازی های 
کامپیوتری و مشکلات جسمی و روانی ناشــی از آن، یکی از پدیده های بزرگ قرن 

بیست و یکم در چین و بسیاری از نقاط جهان است.
او از سال ۲۰۱۲ بازیکن حرفه ای دنیای بازی های کامپیوتری بود و توانسته بود در 

لیگ اسطوره های جهان با نام مستعار اوزی - Uzi- شرکت کند.
تصمیم او برای کناره گیــری از دنیای بازی های کامپیوتری در شــبکه اجتماعی 
سینا ویبو که در چین شهرت دارد اعلام شد. جایی که آقای ژیائو حدود ۵میلیون 

دنبال کننده دارد.
اعتیاد به بازی های کامپیوتری یکی از مشــکلات بزرگ جامعه چین عنوان شده و 
دولت چین آن را یکی از علل زمینه ساز به مشکلات جسمی و نقصان سلامت کودکان 

این کشور می داند./بی بی سی

   در هفته هــای اخیر، به بهانه هــای مختلف، ارتباط هــای گوناگونی میان 
سلبریتی های داخلی و موزیســین های پاپ خارج از کشور برقرار شده است. 
به گزارش پیج سینما سریال روز گذشته اتفاق جالبی در زیر پست های اینستاگرامی 
پرویز پرستویی، بازیگر ســینمای ایران و داریوش اقبالی، خواننده  محبوب مقیم 
خارج از کشور رخ داد. ابتدا پرســتویی زیر پست داریوش که تلویحا در محکومیت 
ماجرای مرگ جرج فلوید در آمریکا بود، برای او کامنت گذاشت و نسبت به او ابراز 
ارادت کرد و نوشــت: »چقد خوبه موبایلت رو باز کنی و روزت رو با صدای تو شروع 
کنی« ]»چقد خوبه موبایلت رو باز کنی و روزت رو با صدای عزیزی مثل شما شروع 
کنی«![. داریوش نیز به کامنت او پاسخ داد و نوشت: »خدا تو را برای ما حفظ کند و 

همه قدر زحماتت را می دانیم.«
سپس داریوش به پست پرستویی که در انتقاد به وضعیت آتش سوزی جنگل های 
زاگرس بود، واکنش نشان داد و نوشــت:»وقت دست به دستای هم دادن و خانه را 

دوباره از نو ساختن است! پرویز جان امیدوارم این اتفاق بیفته.«

   اظهارات یک پرستار سوئدی شاغل در بخش مراقبت های ویژه خطاب به آن 
دسته از افرادی که توصیه های در رابطه با در خانه ماندن و رعایت فاصله های 
اجتماعی را جدی نمی گیرند در شبکه های اجتماعی این کشور بازتابی وسیع 
یافته است. این پرستار ضمن انتشار تصاویری از بیماران کووید-۱۹ در زمان درمان 
می نویسد که بسیاری از مردم از معنی آنچه قرار گرفتن در زیر یک دستگاه ونتیلاتور 
)رسپیراتور( به دنبال دارد هیچ اطلاعی ندارند و اگر می دانستند چه در انتظارشان 

خواهد بود در خانه ها می ماندند و این ویروس مرگبار را جدی تر می گرفتند.
متن فارسی ســخنان این پرستار را به نقل ازسایت اســتکهلمیان برای شما بازگو 
می کنیم. »....این ها را برای آدم هایی می نویسم که نمی دانند افتادن در زیر دستگاه 

ونتیلاتور به چه معنی است و اصرار هم دارند که باید به کارهایشان برسند.
اول از همه بگویم که ونتیلاتور یک ماسک اکسیژن نیست که روی صورتتان نصب 
کنند و شما هم در حالی که راحت لم داده اید مشغول مطالعه روزنامه و مجلات روز 
شوید. ونتیلاسیون برای بیماران کووید-۱۹ به معنی فرو کردن دردناک یک شلنگ 
به داخل حلق است که تا زمانی که زنده بمانید یا بمیرید در جای خودش باقی خواهد 
ماند. این کار در حالت بیهوشی و به مدت دو تا سه هفته و بدون این که قادر به تکان 
خوردن باشید صورت می گیرد. بیمار اغلب  روی شکم خوابانده می شود و شلنگی 
که از دهان به لوله هوا متصل است امکان می دهد که با ریتم دستگاه ریه اکسیژن 

بدنتان را تامین کنید.
بیمار نمی تواند صحبت کند، نمی تواند غذا بخورد یا هر کار طبیعی دیگری را انجام 
دهد – این دستگاه است که بیمار را زنده نگه می دارد. احساس ناراحتی و درد بیمار 
باعث می شود که پزشکان برای اطمینان از تحمل شلنگ توسط وی و تا زمانی که 
دستگاه مورد نیاز باشد داروهای مسکن تجویز کنند. این به معنی قرار گرفتن در یک 
حالت کما مصنوعی است. ۲۰روز پس از قرار گرفتن تحت چنین درمانی،  یک بیمار 
جوان ۴۰درصد از ماهیچه های خود را از دست می دهد، دهان و تارهای صوتی اش 

صدمه می بیند و دچار عوارض ریوی و قلبی ممکن می شود.

   مینو محرز، متخصص بیماری های عفونی و عضو کمیته کشوری ستاد مبارزه 
با کرونا: آمار مراجعان به مراکز درمانی نسبت به گذشته به خصوص در بیمارستان 
امام)ره( که معیار سنجش ما بوده، بیشتر شده است و با باز شدن اماکن عمومی مانند 

رستوران ها انتظار افزایش تعداد مبتلایان را داریم.
در حال حاضر برخی مردم فکر می کنند که کرونا تمام شده است و به زندگی عادی 

خود برگشتند اما می توان گفت که موج جدیدی از شیوع کرونا آغاز شده است.
ویروس کرونا همچنان یک ویروس پابرجاســت و هیچ کشــوری در سراسر دنیا 
نتوانســته اســت این بیماری را به طور کامل درمان و از بین ببرد و ممکن است تا 
سالیان سال هم با ما همراه باشد. تنها چیزی که توانسته در سراسر دنیا این بیماری 

را کنترل کند فقط فاصله گذاری فیزیکی است./فارس

   متقاضیان جدید بیمه بیکاری: هفته پیش ۱.۹ میلیون نفر دیگر متقاضی بیمه 
بیکاری شــدند و بدین ترتیب طی ۱۱ هفته، ۴۲میلیون نفر در آمریکا تحت تاثیر 

بحران کرونا شغل خود را از دست داده اند.

   مؤسسه مطالعات سیاســت گزارش داد که مجموع ثروت سرمایه داران بزرگ 
آمریکایی از جمله جف بزوس، بنیان گذار آمــازون و مارک زوکربرگ، مدیرعامل 
فیس بوک، در طول 11 هفته ای که کرونا در آمریکا جولان می دهد و شرایط زندگی 
مردم این کشور را سخت تر کرده 1۹درصد معادل 500 میلیارد دلار رشد کرده است.

در این گزارش آمده است: در حالی که به خاطر کرونا تاکنون ۴۲.۶میلیون آمریکایی 
شغل خود را از دســت داده اند اما ثروت میلیاردرهای آمریکایی ۵۶۵ میلیارد دلار 
بالا رفته است. چاک کالینز یکی از نویسندگان این گزارش می گوید: این آمار به ما 
یادآور می شود که از نظر شکاف طبقاتی و نژادی آمریکا در شرایط کنونی در بدترین 
شرایط خود طی دهه های گذشته قرار دارد. از زمان اعمال محدودیت در فعالیت های 
اقتصادی با هدف کنترل شیوع کرونا در آمریکا ثروت بزوس ۳۶.۲ میلیارد دلار رشد 
کرده و دارایی زوکربرگ هم ۳۰.۱میلیارد دلار بالا رفته اســت. ثروت الون  ماسک، 
مدیرعامل شرکت خودروسازی تسلا آمریکا هم ۱۴.۱ میلیارد دلار رشد کرده است. 
بر اســاس این گزارش تنها طی هفته ای که گذشــت دارایی خالص میلیاردرهای 

آمریکایی ۷۹میلیارد دلار بالا رفته است.

   بانی فیلم گزارش داده: در میان نام های عجیب و غریب فیلم های ســینمایی، 
شــنیدن یک نام دیگر در جمع فیلم های ایــن روزهای ســینمای ایران چندان 

تعجب آمیز نیست؛ »بی همه چیز«!
به گزارش بانی فیلم، جواد نوروزبیگی از تهیه کنندگان سینما که چندی پیش برای 
جمع آوری امضای نامه درخواست آزادی محمد امامی یکی از متهمان اصلی پرونده 
بانک سرمایه، خبرســاز شده بود در ســکوت کامل خبری در تدارک ساخت فیلم 

سینمایی »بی همه چیز« است.
فیلمنامه »بی همه چیز« براساس نمایشنامه »ملاقات با بانوی سالخورده« فردریش 

دورنمات نوشته شده که تغییر نامش احتمال انجام تغییرات بیشتر در موضوع این 
نمایشنامه را بیشتر می کند.

نوروزبیگی در این پروژه که براساس برخی از خبرها، یکی از فیلم های پربازیگر سینما 
خواهد بود از شهاب حسینی به عنوان بازیگر سود می برد.

قرار است محسن قرایی کارگردان »بی همه چیز« باشد.
گفته می شود سرمایه گذار این فیلم یکی از شرکت های دانش بنیان است که با توجه 
به آشنایی مدیران این شرکت با شهاب حســینی، بودجه خوبی هم برای ساخت 
»بی همه چیز« در نظر گرفته شده. بودجه ای که برای تهیه کننده فیلم، آزادی عمل 

بیشتری برای به خدمت گرفتن بازیگران دیگر به وجود آورده است.
بر اساس شنیده ها به جز شهاب حسینی که قرار است نقش اصلی را بازی کند، هدیه 

تهرانی و محمدرضا گلزار هم در فهرست بازیگران فیلم »بی همه چیز« قرار دارند.
گفتنی  اســت جواد نوروزبیگی پیش از این فیلم »خون شــد« مسعود کیمیایی با 
سرمایه گذاری محمدصادق رنج کشان را تولید کرده بود که در صف اکران قرار دارد.

   مشرق این گزارش قدیمی را بازنشر کرده است: همزمان با پانزدهمین جشنواره 
فیلم فجر)یعنی در سال ۱۳۷۵(  در مراسمی متفاوت جمعی از اهالی سینما در مرقد مطهر 
امام خمینی )ره( حضور یافتند. این رویداد در زمان ریاست کوتاه مدت عزت ضرغامی 
در سازمان سینمایی رخ داد و چهره هایی نظیر مســعود کیمیایی، زنده یاد پروین 
سلیمانی، محمدحسین فرحبخش، علی نصیریان، کیانوش گرامی، مرحوم جمشید 
مشایخی، زنده یاد عزت الله انتظامی، مرحوم حبیب الله کاسه ساز، احمدرضا درویش، 
ایرج راد، عباس شباویز، داریوش مهرجویی، محمد علی کشاورز، فاطمه گودرزی، 
مرحوم حمیده خیرآبادی)نادره(، سودابه آقاجانیان، محمد کاسبی، کتایون ریاحی، 
کمال تبریزی، امیر حسین شریفی و ... حضور دارند. در ادامه این مراسم هنرمندان 
در مزار شهدا حاضر شدند و محمدصادق آهنگران مداح اهل بیت به مدیحه سرایی 

می پردازد.

   مســئول روابط عمومی فرودگاه شهیدآیت الله دســتغیب شیراز اعلام 
کرد:لاستیک جلوی هواپیمای پرواز تهران به شیراز پس از نشستن روی باند فرودگاه 

ترکید اما مسافران به سلامت از هواپیما خارج شدند.

   مدیرعامل ستاد دیه کشور گفت: خانم ها دســته چک نگیرند مگر اینکه 
فعالیت اقتصادی داشته باشند. سیداســداله جولایی افزود: حدود ۶ هزار زندانی 
جرائم غیرعمد کشــور، محکومان مالی چک و ضمانت هستند. به گزارش تسنیم، 
وی گفت: از مــردم تقاضا داریم چک بلامحل صادر نکننــد و در قبول ضمانت هم 
دقت داشته باشند. مدیرعامل ستاد دیه کشور تصریح کرد: در برخی پرونده ها مرد 
نتوانسته به تعهدات مالی خود عمل کند و از همسرش خواسته دسته چک بگیرد که 
با صدور چک بلامحل، زن راهی زندان شده است. جولایی گفت: برخی خانم ها برای 
چک و سفته در زندان هستند که از آن ها می خواهیم دسته چک نگیرند مگر آنکه 

فعالیت تجاری یا شرکت های ثبت شده داشته باشند.
وی افزود: برخی زن و شوهر ها به دلیل صدور چک در زندان هستند و فرزندان آن ها 
سرگردان که ما از مردم می خواهیم مطابق توان مالی خودشان تعهد پرداخت بدهند.

   به گزارش باشگاه خبرنگاران، دادگاهی در بوئنوس آیرس، پایتخت آرژانتین 
تصمیم گرفت به شــهادت یک طوطی ســخنگو که آخرین کلمات صاحب 
کشته شده اش را تکرار می کرد، گوش فرا دهد. زنی ۴۶ ساله به نام الیزابت صاحب 

این طوطی بود و در سال ۲۰۱۸ پس از آنکه مورد تجاوز قرار گرفت، کشته شد.
این زن توســط مردانی که اتاقی در خانه او اجاره کرده بودند، به قتل رسید. او یک 
اتاق خانه خود را به سه مرد اجاره داده بود که دو نفر از آن ها به او تجاوز کرده و او را 
کشتند. میگل ساتورینیو ۵۱ساله و خورخه رائول آلوارز ۶۲  ساله متهم شده اند که 
الیزابت تولیدو را کشته اند. مرد سوم توانست به دادگاه ثابت کند که در محل جنایت 

حضور نداشته و بی گناه شناخته شده و آزادی خود را به دست آورد.
زمانی که یکی از همسایگان این زن وارد خانه او شده بود، طوطی سخنگو دائما تکرار 
می کرد »چرا منو می زنی؟« به نظر می آید این آخرین جمله ای باشد که مقتول به 
زبان آورده است. وقتی همســایه خانم تولیدو جسد غرق به خون او را درون اتاقش 
یافت آثار ضرب و جرح روی بدن او معلوم بود. قفس طوطی هم در کنار تخت او بود و 
طوطی آخرین جمله صاحبش را تکرار می کرد. پلیس شواهدی یافته که این شواهد 

دست داشتن این دو مرد در کشتن الیزابت تولیدو را ثابت می کند.

  شروع ترم آینده همه دانشگاه ها از مهر ماه خواهد بود.معاون آموزشی وزارت 
علوم: تمام تلاش دانشگاه ها این است که برای دانشجویان جدیدالورود ترم را در زمان 
خود آغاز کنند.البته این بستگی به این خواهد داشت که زمان اعلام نتایج کنکور و 
امکانات دانشگاه ها برای پذیرش دانشجویان به چه صورت خواهد بود. فعلا با توجه 

به اعلام قطعی سنجش، شروع ترم همه دانشگاه ها از مهر است.

  علی علیپور مهاجم پرســپولیس میهمان برنامه دوربرگردون شبکه سه 
بود و در این برنامه به سوالات جالبی پاسخ داد. علیپور در بخشی از برنامه که با 
محوریت قوانین و رانندگی دنبال می شد درباره استفاده از شهرت خودش در برابر 
پلیس صحبت کرد. علیپور در پاسخ به این سوال که تا به حال شده بعد از انجام تخلف 
رانندگی از شهرتت استفاده کنی، گفت: برای جریمه شدن خیر اما یکبار به دلیل 
تخلف رانندگی ماشــینم را باید به پارکینگ می بردند اما این کار را به خاطر خودم 
انجام ندادند. علیپور همچنین در ادامه این بخش از صحبت هایش گفت: من واقعا 
تخلف آن چنانی در رانندگی نداشــتم. معمولا شــب ها تصمیم می گیرم به شمال 
بروم و برای مثال چند باری که جریمه شدم به این دلیل بوده که مسیری با سرعت 
مجاز ۷۰ کیلومتر در ساعت را ۹۰ کیلومتر در ساعت رفتم. مهاجم پرسپولیس در 
بخش دیگری از حرف هایش نیز بهترین گلش برای پرسپولیس را گل در دیدار رفت 

نیمه نهایی لیگ قهرمانان مقابل السد قطر از روی نقطه پنالتی انتخاب کرد.

  محمود علی گو مدیر کل دفتر امور آسیب دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی 
کشور درباره کتک خوردن یک کودک و انتشــار فیلم آن در فضای مجازی، 
اظهار کرد: باتوجه به بررسی های انجام شده هنوز مشخص نیست که فردی که در 
فیلم کودک را سیلی می زند مادر کودک باشد. مدیر کل دفتر امور آسیب دیدگان 
اجتماعی سازمان بهزیستی کشور با بیان اینکه کاری که این زن با کودک می کند 
فعلی مجرمانه است، گفت: باتوجه به بررسی صورت گرفته این زن شماره کارتی را 
در فضای مجازی منتشر می کند تا مخاطبین آن پول به کارت آن واریز کنند و او 
کودک را کتک نزند. وی بیان کرد: اقدامی که به عنوان اورژانس اجتماعی انجام داده 
ایم این است که نامه ای به قوه قضائیه زدیم تا بتوانیم با کمک پلیس فتا و دادستان 
موردنظر در همان استان موضوع را پیگیری کنیم و این زن سزای کاری که انجام 
داده را ببیند. وی تصریح کرد: اگر این زن، مادر کودک باشــد اورژانس اجتماعی 
کودک را از او می گیرد و کودک به مراکز بهزیستی منتقل می شود تا مراحل قضایی 
طی شود، اما اگر مادر کودک نباشد که یک پرونده جدید باز می شود و باید مادر 

کودک را پیدا کنیم.

۱-چندتا خبر جالب. اول این که ســه دانشگاه 
صنعتی پیشتاز دانشگاه های ایران در رده بندی 
بهترین دانشــگاه های آســیا شــدند. دانشگاه 
نوشــیروانی بابل ، دانشــگاه صنعتی شــریف و 
دانشــگاه امیرکبیر که در رتبه هــای ۴۷ ، ۷۳ و 
۸۱ قرار گرفته اند. دانشــگاه بابل در رتبه بندی 
قبلی جای ۴۳ داشــت اما به هرحال رتبه خود 
به عنوان بهترین دانشــگاه ایران را حفظ کرد. 
دانشگاه نوشیروانی برای ســومین سال پیاپی 
است که بهترین دانشگاه ایران محسوب می شود 
و به خصوص در رشــته مهندســی مکانیک  و 
مهندسی شیمی که ازبهترین دانشگاه های ایران 
محسوب می شود. در رقابت دو دانشگاه صنعتی 
مشهور تهرانی شریف این بار پلی تکنیک را جا 
گذاشت. به هرحال حضور سه دانشگاه صنعتی 
به عنوان بهترین نماینده های ایرانی نشان از توان 
بالای بچه های فنی می دهد. در فهرســت ۴۸۹ 
دانشــگاه برتر آسیا ۴۰ دانشــگا ه ایرانی حضور 
دارند که رقم بالایی  است اما فقط یک نماینده در 
۵۰ تای اول و سه نماینده در ۱۰۰ تای اول نشان 
می دهد که هنوز جای کار زیاد است. دو دانشگاه 
چینی در مقام اول و دوم هستند و ژاپن با ۱۱۰ 
دانشگاه بیشترین نماینده را در کل کشورها به 

خود اختصاص داده است. 
۲-فیلــم مصاحبه جاســتین ترودو بــه عنوان 
نخست وزیر کانادا خشم کانادایی ها را برانگیخته.

وقتی از او دربــاره ناآرامی های آمریکا ســوال 
می شــود او جلوی دوربین های تلویزیونی ۲۰ 
ثانیه تمام ســکوت می کند و من و من می کند و 
دســت آخر یک جواب محافظه کارانه می دهد. 
این همه واهمه و ترس شــهروندان کانادایی را 

عصبانی کرده است.
۳-آقای آشــنا به عنوان مشــاور رئیس جمهور  
تصمیم گرفته اند جواب ترامپ را به زبان انگلیسی 
توئیت کنند و با استفاده از ضمیر ما یک تنه جور 
دیپلماسی را کشیده اند و فرموده اند :  حسام الدین 
آشنا در توئیتی خطاب به ترامپ رئیس جمهور 
آمریکا نوشت: تو در انتخابات، شکست خواهی 
خورد؛ ما این را می دانیم. بنابراین، تو باید امتیاز 

بیشتری نسبت به اوباما، به ایران بدهی. 
بهتر نیســت دیــدگاه خــود دربــاره این گونه 
شــرط بندی های سیاســی را به عنوان مشاور 
به رئیس جمهــور منتقل کــرده و ورود به این 
حیطــه را به آقــای ظریف بســپاریم؟ به نظرم 
ظریف خوب از پس این ماجرا بر می آید و جواب 
دندان شکن اش به پومپئو نشانه ای از این مهارت 

اوست. توئیت های جناب آشنا و جناب محسن 
رضایی فقط در شــیوه دیپلماسی عمومی آقای 

ظریف اختلال غیر لازم ایجاد می کنند. 
۴-از قرار اصغر فرهادی بــرای فیلم جدید خود 
یعنــی قهرمان که در شــیراز کلیــد می خورد 
بازیگرهای متفاوتی انتخاب کرده است. و این بار 
از شهاب حسینی ، علی مصفا و یا پیمان معادی 
که بازیگران محبوب فرهادی بوده اند اســتفاده 
نکرده است. همین طور در بین بازیگران زن هم 
خبری از لیلا حاتمی و ترانه علیدوستی نیست.  
امیر جدیدی و رعنا آزادی ور دو بازیگر اصلی فیلم 
قهرمان هســتند. جدیدی در طیف متفاوتی از 
فیلم ها بازی کرده است از جنگی هایی مثل تنگه 
ابو غریب تا کمدی قانون مورفی تا فیلم معمایی 
مثل  رخ دیوانه  و فیلم های متفاوتی مثل اژدها 
وارد می شــود و هت تریک  و تریلر پرحادثه ای 
مثل روز صفر. حالا بازی در فیلم اصغر فرهادی 
تجربه خاص و عجیبی برای امیر جدیدی خواهد 
بود. از آن سو رعنا آزادی ور اوایل دهه هشتاد با 
مارمولک و پارک وی در حد یک نوستاره جلوه گر 
شــد اما به تدریج حضورش کمرنگ شده است . 
فیلم فرهادی فرصتی دوباره بــرای این بازیگر 

مستعد و ۳۷ ساله تهرانی است.

خیلي از آدم ها از دوران بچگي به عنوان روزهاي 
آســان و بي دردســر یاد مي کنند در حالي که 
مشکلات و ســختي هاي دوران کودکي خیلي 

واقعي تر از بزرگسالي است.
بچه ها جدي جدي زمین مي خورند، جدي جدي 
از بلندي به پایین ســقوط مي کنند، سرشــان 
مي شکند و خون از پیشاني شان سرازیر مي شود، 
انگشت شان لاي چرخ و زنجیر دوچرخه مي ماند، 
مچ پایشان پیچ مي خورد، توپ با ضربه اي محکم 
به قفسه سینه شــان برخورد مي کند، از بالاي 
دیوار پایین مي افتند، آرنج شــان مي شــکند، 
پایشان در مي رود، دچار برق گرفتگي و سوختن 
با آتش کبریت مي شــوند و اتــوي داغ و یک 
استکان چاي برایشــان خطري جدي است و 

مي توانند در قسمت کم عمق استخر خفه شوند 
و جان بدهند. بچه ها وقتي از درد حرف مي زنند، 
 جدي جدي اوضاع قســمتي از بدنشان خراب 
است. آنها جدي جدي کابوس هاي آزاردهنده 
مي بینند و چون جدي جــدي نمي دانند دور و 

برشان چه خبر است، جدي جدي مي ترسند. 
بزرگ کــه مي شــویم راحت تــر مي توانیم با 
مشکلات کنار بیاییم اما نمي آییم. وزوز یک پشه 
ریز مي تواند بدخواب مــان کند و صبح روز بعد 
به خاطر یک ســاعت کمتر خوابیدن، مي توانیم 
دیگران را بدریم. مایي که قبلًا توپ به صورتمان 
مي خورد و با دماغ خوني و زیر چشم هاي کبود 
به بازي ادامه مي دادیم،  حــالا به خاطر بریدن 
انگشت مان با کاغذ دست از کار کردن مي کشیم 

و جهان و متعلقاتــش را نفرین مي کنیم. کافي 
است نیم ساعتي زیر آفتاب بمانیم تا با سردردي 
اغراق شده به خانه برگردیم و در کسري از ثانیه 
مسکني بخوریم و باقي مانده روز را در تختخواب 
بگذرانیم.  بچه ها نسبت به بزرگترها موجودات 
شــجاع تر و قوي تري هســتند. آنها مشکلات 
واقعي را پشت سر مي گذرانند و با استخوان هاي 
شکســته و بــدن زخمــي، ماجراجویي هاي 
کودکانه شــان را ادامه مي دهند و ما با زخمي 
 استعاري در دل، هر لحظه آماده عقب نشستن و 
افسوس خوردن براي عمر هدر رفته مان هستیم.

ننربازي را تمام کنیــم! کاش همه مان به اندازه 
یک کودک هفت ساله زخمي، شهوت و قدرتِ 

ادامه دادن و زندگي  کردن داشتیم.

  ستون فقرات

قوي و هفت ساله باش!
آنالی اکبری

 واگویه های انتظار
تو غریبیّ و من انگار غریبانه ترم

بی تو، در شهر تو من از همه بیگانه ترم
از چه می نالم و از دردِ چه؟ رسوایم کن  /  که بفهمند چرا بی تو ز پیمانه، تَرَم

 دستور زبان عشق
نشد سلام دهم - عشق را جواب بگیرم

غرور یخ زده را ، رو به آفتاب بگیرم
 محمدعلی بهمنی نجمه زارعنشد که لحظه   فرّار مهربان شدنت را / به یادگار ، برای همیشه قاب بگیرم

تقدیر فرصت درخشــش بــرای این خوزســتانی 
بلندبالای خوشروی ســیه چرده را خیلی دیر فراهم 
کرد. ستاره بی همتای سینمای پس از انقلاب که تازه 
در ۴۵ سالگی و با هامون درخشید. این مهرجویی بود 
که با دیدن نمایشــی از این اعجوبه تئاتر،  شاه نقش 
فیلم خود یعنی هامون را به او اعطا کرد. شــکیبایی 
قبل از هامون در چند فیلم متنوع ظاهر شده بود اما 
کسی روی او به عنوان یک ستاره حساب نمی کرد و 
این هامون بود که او را به سقف سینمای ایران رساند 
و خب این بسیار شبیه کاری بود که بیست سال قبل 
از هامون باز هم مهرجویی در فیلم گاو انجام داده بود. 
آنجا هم نقش اصلی فیلم بــزرگ خود را به عزت الله 
انتظامی ۴۵ ساله می دهد و از این بازیگر معرکه تئاتر 
یک فوق ستاره می ســازد. انتظامی در ادامه هم در 
حاشیه سینمای مهرجویی قد می کشد. با آقای هالو 
و دایره مینا و بعد هم اجاره نشین ها و مدرسه ای که 
می رفتیم و شیرک . در واقع دو تن از بهترین بازیگران 
تاریخ ســینمای ایران مدیون مهرجویی هستند که 

در آستانه ورود به میانسالی نقش هایی بسیار بزرگ 
را به آنها هدیه داد.  برگردیم به داســتان شکیبایی . 
او یک بازیگر تئاتر بود که در ســینما هم تجربه های 
محدودی انجام داده بود. و خب پرنده اقبال بالاخره 
برای هامون روی شانه اش می نشــیند و او به ستاره 
تبدیل می شود. شکیبایی با هامون در حافظه ما ثبت 
شده است اما طیف رنگارنگ نقش هایش طی یک دهه 
بعد نشان می دهد که سینما ی ایران از چه موهبتی 
سال ها محروم بوده است. یک بازیگر با کلاس ، فهیم 
و زحمتکش. بازیگری که به حرفه اش عشق می ورزد 
و متواضعانه در نقش هایی متنوع و گاه حاشــیه ای 
ظاهر می شــود. مثل دو نقش فرعی در بانو و ســارا. 
آن هم در روزگاری کــه او مهم ترین و محبوب ترین 
ستاره ســینمای ایران بود. اما در همین نقش های 
فرعی هم کاری می کند که همه یادمان باشد با چه 
اعجوبه دوست داشتنی روبه رو هستیم. او بازی پرشور 
و پرجنب و جوش خود در هامون و یا سارا و یا سریال 
خانه ســبز را با نقش هایی آرام و خسته و کم حرف و 

درونگرا  در کیمیا و سرزمین خورشید و یا حتی فیلم 
پری  طاق می زند و نشان می دهد که بازیگری همه 
فن حریف است.  یا بازی سختش در چه کسی امیر را 
کشت و بازی حیرت انگیزش در یکبار برای همیشه و  
بازی متفاوت و بی نقصش در فیلم رئیس در نقش یک 

پزشک شکست خورده اما شریف. 
او با آن چهره دوست داشــتنی اش باید بسیار زودتر 
از این حرف ها جوان اول ســینمای ایران می  شد اما 
دیر کشف شد. او فاصله جوان اول تا مردی پابه سن 
گذاشته را خیلی سریع طی کرد و از اواسط دهه هفتاد 
از تخت پادشاهی سینمای ایران پایین آمد.  گذر عمر 
با او سازگار نبود و خودش هم با بدنش مهربان نبود. او 
را زود از دست دادیم. در حالی که فقط ۶۵ سال داشت. 
هرچند در همین دوره کوتاه درخشش او اگر بهترین 
بازیگر تاریخ سینمای ایران نباشد یکی از دو نفر است . 
و چه اقبال بلندی دارد نوید محمدزاده که در قبل از 
سی سالگی ستاره شد و همه جوایز را درو کرد و حالا 

تا رسیدن به قله راهش بسیار کوتاه و هموار است. 

چقدر دیر کشفش کردیم
خرده روایت هایی از چهره های ویژه معاصر ایران و جهان ، تا آخر بهار - چهل و سه: خسرو شکیبایی
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 شنبه|17 خرداد 1399 
تا

 خودرو
 موبایل

   استارتاپ ها

   بانک، بیمه
  طلا ، دلار

  بورس

  صنایع  غذایی
   مسکن 

  گردشگری

هفت صبح| شاسی بلندی که اخیرا بارها درشبکه های 
اجتماعی خبرساز شده، یک خودرو نارنجی رنگ عجیب 
با ارتفاعی نسبتا زیاد است که هیچ شباهتی به محصولات 
متداول بــازار ندارد. این خودرو کــه ابعادی نزدیک به 
لکسوس RXدارد، به مراتب از نظر طراحی بر این خودرو 
برتری داشــته و حتی نســبت به محصولات ب. ام.   یا 
مرسدس برتری دارد. این خودرو که گویا نخستین بار 
توسط مهرزاد معدنچی، فوتبالیست پیشین تیم ملی به 
کشور وارد شده، یکی از کمیاب ترین محصولات صنعت 
خودرو ژاپن در بازار ایران است. اینجا در گزارشی کوتاه 
به مرور برخی از مشخصات فنی و ظاهری این شاسی بلند 
شرقی می پردازیم. خودرویی از برند اینفینیتی که حالا با 
مدیر ایرانی اش »پیمان کارگر« در سودای فروش بیشتر 

در بازارهای جهانی است. 
  طراحی داخلی و خارجی

طراحی خــودرو از هر نظر محصول جذابی اســت. با 
اینکه خودرو سال 2009 معرفی شده اما هنوز جلای 
آن از بین نرفته که دلیل عمده آن روحی است که در 

پوزه خودرو وجود دارد. یک طرح گوه ای و تهاجمی با 
دو چراغ باریک و جلوپنجره ای مسطح موجب شده تا 
این کراس اوور ژاپنی پف آلود در هر بار حضور در خیابان 
انگشت نمای عابران شود! رنگ جیغ بدنه و فرم رو به 
پایین سقف هم غلظت این موضوع را دوچندان کرده 
است. رینگ های بزرگ و20 اینچی در کنار گلگیرهای 
پف آلود، پنجره های باریک کنــاری و چراغ های تیز 
عقب از FX35 یــک شاســی بلند فوق العاده جذاب 
ساخته است. این وضعیت در کابین هم ادامه یافته و 
ترکیب سه رنگ نارنجی روشن، نقره ای و خاکستری 
تیره با یک فرمان سه پر و حجم های تیز، کابین را برای 
سرنشینان به مکانی مهیج تر از دیگر رقبای موجود در 

این رده تبدیل کرده است. 
  تجهیزات ایمنی و رفاهی 

به غیر از سیســتم صوتی بوس با دو ساب ووفر و 10 
بلندگو و یک ســی دی چنجر، این خــودرو یکی از 
کامل ترین لیســت تجهیزات را دارد. سیستم کمک 
پارک با چهــار دوربین که در چهار ســوی خودروها 

استفاده شده پارک خودرو را بسیار راحت کرده است. 
این ســامانه با کمک خطوط نمایشــی و فاصله سنج 
کارآمدی که تصاویــر را در مانیتور به وضوح نشــان 
می دهد ، هدایت FX35 را آسان می کند. کروز کنترل ، 
سیستم ورود بدون کلید ، سیســتم تهویه اتوماتیک 
مجزا ، چراغ های مه شکن ، تنظیم اتوماتیک صندلی ها ، 
آینه ها و شیشه ها ، برف پاک کن های مجهز به سنسور 
باران ، فرمان تمام هیدرولیک تلسکوپی و سانروف برقی 
تنها برخی از تجهیزات استاندارد FX35 هستند. هشت 
عدد ایربگ نیز ایمنی سرنشینان را تضمین مي كند. در 
کل می توان گفت از لحاظ سطح امکانات هر دو نسل 
تقریبا در یک رده قرار می گیرند  اما در بحث طراحی، 
کیفیت و لوکس گرایی ، نســل دوم رشــد فزاینده ای   

نسبت به نسل اول داشته است. 
 موتور و فنی 

نسل دوم FX35 یک یاغی به تمام معناست. ترکیب 
توان بالای نیسان در ســاخت خودروهای آفرودر با 
قدرت بالای این برند در پرورش محصولات ورزشــی 
موجب شــده تا محصولی ایده آل در این کلاس خلق 
شود. محصولی که هرگز به اندازه شایستگی هایش قدر 
ندید. موتور شش سیلندر وی شکل نیسان Z350 که 
با 3500 سی سی، بارها توانمندی خود را اثبات کرده، 
روی اف ایکس35 خوب جواب داده اســت. مخصوصا 
اینکه این پیشرانه با ارتقاي 23 واحدی نسب به موتور 
مورانو، دقیقا 303 اسب بخار قدرت را در اختیار راننده 
می گذارد. خب با چنین توانی و به لطف یک گشتاور 
400 نیوتن متری، این شاسی بلند 1950 کیلوگرمی 
هندلینگی خوشایند و شتابی مناسب را از خود ارائه 
می کند. بنابراین عجیب نیست بسیاری از کارشناسان 

خودرو به این محصول لقب یوزپلنگ  داده اند. 

  قیمت
واقعا مشخص نیســت اما حدس ما با توجه به بهای 
جهانی این محصول 10 ســاله و وضعیت بازار ایران، 
درمحدوده 500 تا600میلیون تومان قرار دارد. رقمی 
که البته با توجه به تک بودن خودرو شاید حتی بالاتر 

از اینها هم باشد. 

گاراژ

سانتافه  در لباس دامادی
هیوندای در نسخه 2021 سانتافه با هنرمندی تمام طرحی بهتر از همیشه را روی 

جلوپنجره و کابین خلق کرده که تحسین رسانه ها را در پی داشته است
 عجیب است. خیلی عجیب است. تقریبا سابقه نداشته که در 
یک فیس لیفت شرکتی دست به تغییر پلتفرم خودرو بزند اما 
هیوندای در نسخه 2021 سانتافه به کمک یک پلتفرم تازه 
تلاش کرده اتومبیلی جذاب تر از همیشه خلق کند. خودرویی 
که حالا به راحتی می تواند طیف متنوع تری از پیشــرانه ها را 
داشته باشد و در کنار ظاهر برازنده، عملکرد بهتری را از خود 
بروز دهد. سانتافه جدید واقعا خودرو جذابی است و کیفیت 
طراحی آن در نســخه فیس لیفت ارتقا پیــدا کرده  . هرچند 
مشخصات پیشرانه هایی که قرار اســت روی سانتافه 2021 
نصب شود اعلام نشده  اما پلتفرم جدید باعث شده علاقه مندان 
این خودرو از سطح عملکرد بهتر، بهبود فرمان پذیری، ارتقاي 
ایمنی و همچنین پیشــرانه های سبز ســود ببرند. در ادامه 
تغییرات این کره ای خوش پوش را در دو بخش ظاهری و فنی 
مرور می کنیم. در بخش ظاهری اولین تغییری که جلب نظر 
می کند، چراغ ها، فرم سپر و چیدمان پلکانی صورت سانتافه 
اســت. جدا از یک جفت نوار باریک که در حکم چراغ های 
اصلی خودرو هستند، یک جلوپنجره عریض تر با فرمی جدید 
و دی لایت هایــی با فرم حرف تی، خشــونت بصری صورت 
ســانتافه را افزایش داده اند. در عین حال هیوندای می گوید 
بســته به تریم خودرو طرح جلوپنجره متفاوت خواهد شد. 
خوشبختانه این تغییرات در کمال هماهنگی کنار هم چیده 
شــده اند و به بخش های کناری و عقب خودرو هم ســرایت 
کرده اند. مثلا در نمای جانبی طــرح جدید رینگ های 20 
اینچی جلب نظر می کند. همچنین در بخش عقب گرافیک 
جدید چراغ ها، نواری که عرض خودرو در میان چراغ ها را طی 
کرده و طرح جدید اجزای روی سپر، نمایی تازه به این قسمت 

بخشیده است. با نشستن در کابین سانتافه، احساس خوبی به 
ما دست می دهد. واضح است که کابین جادارتر از قبل شده 
و بخش پایینی کنســول میانی به گونه ای طراحی شده که 
فضای بیشتری ارائه دهد. روی این قسمت یک اهرم انتخابگر 
نصب شده که راننده می تواند یکی از حالت های شنی، برفی، 
اکو، کامفورت، اسپورت یا اسمارت را برای رانندگی انتخاب 
كند. در صورت برگزیدن حالت اسمارت )هوشمند(، سامانه 
می تواند به صورت خودکار سبک رانندگی را تشخیص داده 
و به صرفه ترین حالت را انتخاب كند. هیوندای در مدل جدید 
ســانتافه اهرم تعویض دنده را حذف كرده و انجام این امر را 
برعهده دکمه هایی گذاشته که روی کنسول مرکزی نصب 
شده اند. نمایشگر 10.25 اینچی لمسی اطلاعات سرگرمی 
به همراه صفحه نمایش 12.3 اینچی مقابل چشمان راننده، 
طراحی داشبورد هیوندای سانتافه 2021 را تکمیل می کنند. 
در کنار تمام این تغییرات باید به متریال اســتفاده شده در 
کابین اشاره کرد که نسبت به نمونه قبلی بسیار باکیفیت تر به 
نظر می رسد. نصب سیستم جذب صدای کابین هم به کاهش 

نویز هنگام سفر کمک بسیاری کرده است.

احضار روح فاسل وگا از دهه 50

برندهای قدیمی با آن ظاهر نوســتالژیک و فرم بدنه مخصوص تک تک دارند از سفر 
مرگ برمی گردند. بعد از احیای آلپاین فرانســه توسط رنو، بازمهندسی هامر توسط 
جنرال موتورز و بازسازی شکوه از دســت رفته بنتلی توسط فولکس واگن، حالا گویا 
ســرمایه گذاری گمنام در تلاش اســت تا برند قدیمی اما به یادماندنی فاسل وگا را 
دوباره به خط تولید بیاورد. این  برند که در فاصله سال های 1940 تا 1965 به فعالیت 
می پرداخت، بعد از ورشکستگی کنج عزلت گزید و فراموش شد. گذشت زمان اما ثابت 
کرد طرح بدنه این خودرو به شدت برای امروز جذابیت دارد. این شرکت حالا گویا به 
شکل غیر ملموس اولین کانســپت خود را با کمک همان الگوهای آشنای خود خلق 
کرده و در قالب یک کوپه بزرگ و مجلل، قصد رقابت با پولستار، لکسوس، بنتلی، آستون 
مارتین، جگوار، مرســدس بنز و ب.ام.و را در بازار اروپا دارد. این خودرو که گویا قرار 
است نخستین بار در نمایشگاهی در پاریس به معرض نمایش گذاشته شود، به یک 
پیشرانه هشت سیلندر 510 اسبی مجهز شده و تا سال 2021 به بازار خواهد آمد. با 
اینکه قیمت حدودی محصولات فاسل وگا مشخص نشده ولی شکی نیست که کمتر 

از 100 هزار دلار نخواهد بود.

رونمایی رسمی از یک ب.ام.و مضحک!
بالاخره شایعات بسیاری که از حرکت انقلابی ب.ام.و حکایت داشت به حقیقت پیوست. 
اواخر هفته گذشته کوپه سری4 این شــرکت که محصولی است اسپورت در کلاس 
خودروهای نیمه لوکس و کوچک، با یک طراحی انقلابی به علاقه مندان معرفی شد. با 
اینکه سری4 جدید خودرویی در راستای کانسپت 4 ب.ام.و است اما نمی توان مهم ترین 
 4 Concept نکته درباره این خودرو را فراموش کرد: جلوپنجره بسیار بزرگی که در
نیز مشاهده شده بود ولی اســتفاده از آن در مدل تولیدی برای بسیاری علاقه مندان 
باورکردنی نبود. حالا اما شاهد استفاده از این قطعه در نسخه نهایی هستیم و احتمالًا 
باید به حضور آن عادت کنیم هرچند   ب ام و اعلام کرده این جلوپنجره صرفاً کارکرد 
نمایشی نداشته و به گونه ای طراحی شده که عمل هوارسانی به پیشرانه را بهتر از قبل 
انجام دهد. ب.ام.و که این محصول را در هفت نسخه بنزینی و دیزلی به بازار خواهد 
فرستاد، بسته به سطح پرداخت خودرو را به پیشرانه هایی با توان 210 تا 382 اسب 
بخار مجهز خواهد کرد. سازنده آلمانی اعلام کرده قیمت پایه نسخه های دیفرانسیل 
عقب/ساده و xDrive ب. ام. و 430i به ترتیب 45.600 و 47.600 دلار اعلام شده 
درحالی که قوی ترین مدل این خودرو با کد فنی M440i xDrive قیمتی معادل 

58.500 دلار خواهد داشت.

فورچونر 
جدید را 
دریابید

تویوتا در ایام کرونا دست از تغییر و تحول محصولاتش برنمی دارد. این شرکت برای 
اس یووی زمخت فورچونر که بیشتر به واسطه توانمندی های آفرودی بین خریداران 
محبوبیت دارد، یک فیس لیفت تازه ارائه کرده است. این سومین فیس لیفت فورچونر 
در نسل حاضر است  و آن را نســبت به هر زمان دیگری مدرن و جذاب ساخته است. 
این خودرو که توانایی یدک کشــی 3100 کیلویی و حمل بارهــای 300 کیلویی را 
دارد، کماکان با موتور پایه دیزلی 148 اسبی که 400 نیوتن متر گشتاور دارد تحویل 
مشتریان می شود. در عین حال یک پیشرانه 2800 سی سی دیزلی هم با توان 201 
اسب در دسترس خریداران است. از جمله مهم ترین مواردی که در طرح تازه فوررانر 
قابل مشاهده است، چیدمان جلو پنجره و تجهیزات کابین است که تازگی دارد. زبان 
طراحی تویوتا در واقع به جلوپنجره این خودرو سرایت کرده و در چراغ ها، سپر و دماغه 
 )legender( فوررانر تغییرات مناسبی ایجاد کرده است. این مدل که با پسوند لجندر
به مشتریان تحویل می شود، همراه با مدل هایلوکس در کارخانه تویوتا واقع در تایلند 

مونتاژ می شود.

کورولا، کرونا را هم شکست داد

آمارهای فروش خودرو در اروپا شواهد عجیبی از ظهور یک نیروی جدید در بازار 
اروپا می دهد. تویوتا که همواره در حســرت موفقیت در قاره سبز بوده این بار با 
طیفی از محصولات هیبریدی و بنزینی توانســته یکی از رهبران فروش در این 
منطقه مهم از جهان باشد. نکته عجیب اما رشد بزرگ تویوتا در سه ماهه نخست 
سال اســت که به معنی در پیش گرفتن روندی خارق العاده از سوی این سازنده 
ژاپنی است. تویوتا با محصولی مثل کورولا در حالی توانسته بر بیماری کرونا پیروز 
شود که بدون استثنا همه رقبا با افت شدید فروش در ابعاد 30 تا 50 درصد مواجه 
شده اند. کورولا که حالا به یکی از 10 خودرو موفق بازار اروپا بدل شده، مجموعا 
طی سه ماهه نخست سال بیش از 45 هزار دستگاه در بازار اتحادیه اروپا فروش 
داشته که رقم بسیار مناسبی در مقایسه با فروش 82 هزار دستگاه فولکس واگن 
گلف به عنوان پرفروش ترین خودرو قاره است. کورولا گرچه در آوریل با فروش 
چهار هزار دستگاه افت بدی را تجربه کرده ولی در مجموع عملکرد خود تا اینجای 

سال 87 درصد افزایش فروش را تجربه کرده است.

دندهمعکوس   

 نقطه کور

 نیش ترمز

 چهار چرخ

نگاهی به تنها نسخه اینفینیتی FX35 در ایران  که پلاک ملی 
دریافت کرده و کیفیت طراحی منحصربه فردی دارد 

مانکن ژاپنی در عباس آباد 

قیمت  سدان های کارکرده چینی)قیمت ها بر حسب تومان(قیمت محصولات چینی )قیمت ها بر حسب تومان(قیمت خودروهای روز)قیمت ها بر حسب تومان(قیمت گران ترین خودروهای تولید داخل   )قیمت ها بر حسب تومان(
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518 میلیون

1.2 میلیارد

505 میلیون

350 میلیون

225 میلیون

315 میلیون

200 میلیون

239 میلیون

132 میلیون

115 میلیون

78 میلیون

88 میلیون

پیکاپ آمیکو دوکابین آسنا صفر

تویوتا هایلوکس دوکابین فول

فوتون تونلند دوکابین 

ایسوزو دی-مکس تک کابین

ریچ دوکابین 

کاپرا 2 دوکابین

رنو تندر پیکاپ صفر

گریت وال وینگل 

مزدا کارا دو کابین

زامیاد زد24 بنزینی

پراید 151

وانت آریسان

2400

2700

2400

3000 دیزلی
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2400

1600

2400

2000

2400

1300

1700

چانگان ایدو 2015

جیلی امگرند سدان 2014

ام جی 550 مدل 92

بسترن بی50اف مدل 96

ام وی ام 550 مدل 95

لیفان 620 مدل 92
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215 میلیون
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100 میلیون

1800

 1800

 1800
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صبح بخیر خودرو ارزان!
کیا در کره نسخه جدید پیکانتو را با قیمت 45 میلیون 

تومان به مشتریان تحویل می دهد. این فرصت 
استثنایی برای سایپاست

گروه خودرو| از زمان جدی شدن وداع پراید با خط تولید سایپا و خروج مدل 
111 از سبد محصولات شرکت، بحث و گفت وگو در خصوص عرضه یک جانشین 
برای خریداران با توان پرداخت کمتر از 50 میلیون تومان جدی شده است. با 
اینکه سایپا اعلام کرده تیبا، ســاینا و کوییک محصولاتی هستند که جانشین 
پراید خواهند شد اما حجم عظیمی از مصرف کنندگان بازار خودرو از ناحیه این 
رویه بدون انتخاب می مانند و دست شان از یک محصول نو و صفر کیلومتر دور 
خواهد ماند. گشتی در دنیای خودرو نشان می دهد در همین حوالی برندهایی 
وجود دارند که با محصولاتی آشنا می توانند جای خالی پراید را برای ما بگیرند. 
یکی از این خودروها نامش کیا پیکانتو است که در نسل قبلی فروشي متوسط 
در ایران داشت و به دلیل وارداتی بودن هم اینک بهایی 250 میلیون تومانی در 
بازار دارد. نسل تازه این محصول اما اگر با یک سرمایه گذاری مناسب در کشور 
مونتاژ شود، در صورت رسیدن به تیراژ انبوه احتمالا زمینه عرضه یک خودرو 
50 میلیون تومانی شهری را فراهم خواهد کرد. خودرویی که با طول 3.5 متری 
از یک موتور کوچک و اتاقی با گنجایش چهار سرنشــین برخوردار است و در 
نسخه پایه در کره جنوبی به قیمت 11 میلیون و 950 هزار وون عرضه می شود. 
عددی که نشــان از قیمت 43 میلیون تومانی مدل پایه کیا پیکانتو دارد. این 
قیمت دقیقا همان چیزی است که ما در ایران لازم داریم منوط به اینکه در تیراژ 
بالا تولید شده و صرفه اقتصادی مناسبی برای سازنده داخلی و خارجی داشته 

باشد. ببینیم این خودرو چه مشخصات دیگری دارد؟
خب پیکانتو جدید اخیرا فیس لیفت شــده و ظاهری بهتر از همیشه به خود 
گرفته است. این خودرو که در بازار کره با نام صبح بخیر )morning( شناخته 
می شود در نسخه فیس لیفت با نام مورنینگ اوربان معرفی شده و کیا تغییرات 
جالبی در آن اعمال کرده است. از نظر بصری کیا پیکانتو فیس لیفت به راحتی 
 LED قابل تشــخیص اســت زیرا دارای نمای جلوی ارتقا یافته با چراغ های
جدید و سپری اسپورت تر است. همچنین جلوپنجره نیز تغییراتی داشته و در 

مه شکن ها نیز تریم کروم جدیدی به کار رفته است.
در بخش عقب نیز تغییرات مشابهی دیده می شــود، جایی که چراغ ها از نوع 
LED بوده و رفلکتورهای افقــی جدید به همراه یــک دیفیوزر جدید نصب 
شده اند. از دیگر بهبودهای این خودرو می توان به رینگ های 16 اینچی جدید 
و تریم کروم اضافی در در  ها اشاره کرد. موتور خودرو هم یک نمونه بسیار کم 
مصرف 75 اسبی با 1000 سی سی است که دقیقا 95 نیوتن متر گشتاور داشته 
و برای کشاندن وزن 950 کیلویی خودرو در سفرهای شهری توان کافی دارد. 
جالب اســت که کیا علاوه بر همه امکانات خوبی که روی پیکانتو سوار کرده، 
قصد دارد گارانتی هفت ساله را با محدودیت 160 هزار کیلومتری به خریداران 

پیکانتو ارائه کند.
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قرعه کشی سایپا؛
 18 خرداد

بزرگ ترین خودروســاز کشــور اعلام 
کرد با اتمام طرح ثبت نــام خودرو، به 
زودی تکلیف واجدان شرایط دریافت 
خودرو مشخص خواهد شد. سید جواد 
ســلیمانی درباره اجرای طرح فروش 
فوق العاده خودرو گفت:  صحت سنجی 
و راســتی آزمایی اطلاعات و بررســی 
محدودیت های اعمال شده برای کاهش 
واسطه گری و ایجاد نظام توزیع عادلانه، 
در فاصله روز پانزدهم تا هجدهم خرداد 
ماه انجام خواهد شد. مدیرعامل سایپا 
گفــت : متقاضیانی که حائز شــرایط 
باشند و اطلاعات ارائه شده آنها با بانک 
اطلاعاتی سایر دستگاه های حاکمیتی 
همخوانی داشته باشد در قرعه کشی روز 

18 خردادماه حضور خواهند داشت.
مدیرعامل گروه ســایپا اظهارداشت: 
قرعه کشــی برای تخصیص 10 هزار 
دســتگاه از هفت مدل خــودرو گروه 
خودروسازی سایپا با حضور نمایندگانِ 
وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت، 
دادستانی کل کشور و دادستانی تهران، 
سازمان بازرسی کل کشور، مرکز ملی 
رقابت و ســایر نهادهای نظارتی و نیز 
با پوشش تصویری رســانه ملی برگزار 

خواهد شد.
مدیرعامل گروه سایپا خاطرنشان کرد: 
اسامی منتخبین این طرح فروش پس 
از پایان قرعه کشــی و تایید نهادهای 
نظارتی بــه صورت عمومی منتشــر 
خواهد شــد و متقاضیان محترم 48 
ساعت فرصت دارند تا نسبت به واریز 
وجه خودروهــای انتخابی خود اقدام 

کنند.
سلیمانی از آغاز عرضه 30 هزار محصول 
دیگر سایپا در قالب طرح پیش فروش 
خبر داد و افزود: پس از انجام قرعه کشی 
طرح فــروش فوق العــاده، عرضه 30 
هزار دســتگاه دیگــر را در قالب طرح 

پیش فروش آغاز خواهیم کرد.
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آخرین قیمت نوبرانه ها در بازار میوه
 زردآلو، توت فرنگی و گیلاس به عنوان نوبرانه  های بازار 

میوه این روزها قیمت های عجیبی به خود گرفته اند. 
گزارش ها حاکی از آن است که درحال حاضر هر 
کیلوگرم گیلاس تا 148هزار تومان قیمت گذاری 

می شود. زردآلو کیلویی 25 تا 60هزار تومان و 
توت فرنگی کیلویی 25 تا 59هزار تومان دیگر نوبرانه های 
بازار میوه هستند. احتمالا در آینده با افزایش عرضه شاهد 
کاهش قیمت این میوه ها باشیم. درست مثل گوجه سبز که 

در ابتدا کیلویی 50 تا 80هزار تومان قیمت داشت و حالا 
به پنج تا 22هزار تومان کاهش پیدا کرده است.

برآورد خسارت ماهانه کرونا به کسب وکارها
 معاون اقتصادی و برنامه ریزی اتاق اصناف ایران با بیان اینکه 

حدود دو میلیون و ۳00هزار نفر در بخش های غیرمشمول و 
حدود دو میلیون و 800هزار نفر در بخش های مشمول دریافت 

تسهیلات شاغل هستند، می گوید خسارت ماهانه تعطیلات ناشی 
از کرونا برای واحدهای صنفی بیش از 26هزار میلیارد تومان 
بوده است. هوشیار فقیهی می گوید، از 57گروه شناسایی شده 

توسط اتاق اصناف، 25رسته مشمول تسهیلات دولتی بوده اند که 
ماهانه 14هزار و ۳00میلیارد تومان خسارت دیده اند. همچنین 
خسارت وارد شده به ۳2گروه دیگر که تسهیلات برای آنها در 
نظر گرفته نشده، 12هزار و 200میلیارد تومان برآورد می شود.

طرح اجاره داری حرفه ای رونمایی شد
 معاون وزیر راه و شهرسازی از تدوین طرح اجاره داری حرفه ای 

خبر داده که براساس آن سقف مجاز افزایش اجاره تعیین 
می شود. محمود محمودزاده می گوید، طرح اجاره داری حرفه ای 

در وزارت راه و شهرسازی تدوین شده که در آن به عوامل 
مختلف و موثر بر روند اجاره بها و رابطه مالک و مستاجر پرداخته 
شده است. ضمن اینکه برای زمان اجاره داری و میزان رشد مجاز 
اجاره بها نیز پیش بینی هایی در این طرح انجام شده. او می گوید با 

تصویب این طرح، شرایط برای راه اندازی شرکت های اجاره داری 
حرفه ای و عرضه انبوه واحد مسکونی اجاره ای در شهرهای بزرگ 
از جمله تهران فراهم و روند رشد سالانه اجاره بها محدود می شود.
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انجمن شرکت های حمل ونقل ریلی قیمت پیشنهادی بلیت قطارهای 
مسافری را به شرکت راه آهن ارائه داده و پس از تصویب در 

هیات مدیره راه آهن، به شورای عالی ترابری اعلام می شود. بر اساس 
این قیمت های پیشنهادی، احتمال افزایش 20درصدی قیمت بلیت 

قطار های مسافری و 50درصدی قیمت بلیت قطار های حومه ای وجود 
دارد. محمد رجبی، رئیس انجمن شرکت های ریلی می گوید، در ابتدا 
افزایش 40درصدی قیمت بلیت قطارهای مسافری را به هیات مدیره 

راه آهن پیشنهاد دادند که نهایتاً در شورای عالی ترابری با افزایش 
20درصدی قیمت ها موافقت شد و از تیرماه اجرایی می شود. وزارت 
راه اعلام کرده، این قیمت ها نهایی نیست و باید به امضای وزیر برسد.

ترابرد بین اپراتورهای موبایل افزایش پیدا کرد
 فروردین ماه امسال اپراتورها پذیرای پنج  هزار و 116ترابرد بودند 
و این رقم در اردیبهشت ماه با رشد بیش از دوبرابری به 11هزار و 

9۳0ترابرد رسیده است. آخرین اطلاعات منتشرشده نشان می دهد، 
اردیبهشت امسال چهار هزار و ۳69مشترک ایرانسل به  همراه اول 
ترابرد کرده اند و در طرف مقابل چهارهزار و 400مشترک همراه 
اول درخواست ترابرد به ایرانسل را داشته اند. طرح ترابردپذیری 
شماره ها این امکان را فراهم می کند که مشترکان بتوانند با حفظ 

شماره خود، اپراتور ارائه دهنده خدمات را عوض کرده و از خدمات 
اپراتور مقصد استفاده کنند. این طرح شرایط خاص خود را دارد و 

ممکن است برخی از درخواست های ترابرد با موافقت مواجه نشود.
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یک میلیون و 200هزار

یک میلیون

850هزار

940هزار

880هزار

یک میلیون و 200هزار

860هزار

یک میلیون و 200هزار

900هزار

یک میلیون

قیمت انواع هارد اکسترنال با ظرفیت یک ترابایت

ای دیتا

ای دیتا

وسترن دیجیتال

وسترن دیجیتال

سیگیت

سیلیکون پاور

توشیبا

ترنسند

ویکومن

اپیسر

HD710 Pro

HD680

Elements

My Passport

STEA1000400

Armor A80

Canvio Advance

Storejet 25M3

VC-810

AC633
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قیمت انواع جاروبرقی موجود در بازار

پارس خزر

پارس خزر

پارس خزر

بوش

بوش

پاناسونیک

فلر

متئو

ال جی

سامسونگ

VC-2500W

VC-2200W

Turbo 2000

BSGL32500

BGL8Pro5IR

VC-813

VC 209

MVC 141

VB-522-HTC

Queen-18

یک میلیون و 900هزار

یک میلیون و 400هزار

یک میلیون و 200هزار

سه میلیون و 400هزار

شش میلیون و 300هزار

یک میلیون و 800هزار

دو میلیون

یک میلیون

چهار میلیون

سه میلیون و 500هزار
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فروش 17هزار و 750

20هزار و 80

22هزار و 530

چهار هزار و 830

دو هزار و 620

هفت میلیون و 450هزار

هفت میلیون و 250هزار

سه میلیون و 740هزار

دو میلیون و 80هزار

733هزار

جدول قیمت طلا و ارز

دلار

یورو

پوند

درهم امارات

لیر ترکیه

تمام سکه جدید

تمام سکه قدیم

نیم سکه

ربع سکه

گرم طلای 18عیار

خرید 17هزار و 650

19هزار و 930

22هزار و 330

چهار هزار و 810

دو هزار و 600

هفت میلیون و 370هزار

هفت میلیون

سه میلیون و 580هزار

یک میلیون و 990هزار

---

     عضو شورای عالی بورس از ارائه پیشنهاد جديدی خبر 
داد که می تواند به رشد بیشــتر اين بازار کمک کند. سعید 
اسلامی بیدگلی در توئیتی نوشت برای حل مشکل مالیاتی 
شرکت های متقاضی پذيرش در بورس ها، با پیگیری کانون 
نهادها، اتاق بازرگانی و بورس و طرح موضوع در شورای عالی 
بورس، پیشنهادی ارائه شد که با تصويب شورای هماهنگی 
اقتصادی سران قوا مزيت مالیاتی خوبی برای شرکت هايی 
که در سال 1399 در بورس ها پذيرش بشوند، ايجاد شده 
است. اين تصمیم در جهت توسعه بازار سرمايه خواهد بود 
و به زودی اطلاعات بیشتری در اين باره منتشر خواهد شد.

   قرعه کشــی فروش فوق العاده ايران خــودرو با حضور 
دستگاه های ناظر امروز در حالی انجام می شود که در اين 
دوره بیش از پنج میلیون و 7۰۰هزار نفر ثبت نام کرده اند. 
يک منبع آگاه گفته بیشترين مقدار تقاضا به خودرو پارس 
با حدود دو میلیون و 6۰۰هزار متقاضی مربوط است و بعد 
از آن خودرو 2۰6 معمولی قرار دارد. در محصولات ســايپا 
هم تیبا و تیبــا 2 هر کدام با حدود 32۰هــزار متقاضی پر 
متقاضی ترين محصولات اين خودروسازی هستند. خودرو 
رانا در محصــولات ايران خودرو و خــودرو زامیاد ديزل در 
محصولات ســايپا کمترين میزان تقاضــا را در بین مردم 
داشت. با اين حســاب متقاضیان پارس کمترين شانس و 
متقاضیان زامیاد ديزل کمترين شانس برنده شدن در قرعه 
کشی را خواهند داشت. مراسم قرعه کشی برای تخصیص 
1۵هزار دستگاه از چهار مدل از محصولات ايران خودرو در 
قالب طرح فروش فوق العاده با حضــور نمايندگان وزارت 
صمت، دادستانی کل کشور، سازمان بازرسی، پلیس راهور 
ناجا و ساير نهادهای ذی ربط در سالن همايش های ساپکو 
برگزار می شــود. اســامی منتخبان اين طرح پس از پايان 
قرعه کشــی و تايید نهادهای نظارتی بــه صورت عمومی 
منتشر می شود و برندگان تا ۴۸ساعت فرصت دارند نسبت 

به واريز وجه خودروهای انتخابی خود اقدام کنند.
   سخنگوی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی اعلام 
کرد سهمیه سوخت کارت های جديد از زمان صدور کارت 
محاسبه می شــود، نه از زمان درخواست متقاضی. به گفته 
فاطمه کاهی افرادی که درخواســت کارت سوخت جديد 
می دهنــد، نمی توانند از ســهمیه ماه های قبل اســتفاده 
کنند. به طور مثال اگــر فردی در بهمن ماه درخواســت 
کارت ســوخت بدهد و در اســفندماه کارت برايش صادر 
شود، سهمیه سوخت آن شخص از زمان صدور کارت شارژ 

می شود.
   معاون وزير راه و شهرسازی از برنامه ريزی برای ساخت 
مسکن مديران، مهندسان و کارکنان شاغل در شهرک های 
صنعتی پیرامون اين شــهرک ها خبر داد. به گفته محمود 
محمودزاده وزارت راه برای ساخت 2۰۰هزار واحد مسکن 
کارگران و بازنشستگان برنامه ريزی کرده و قرار است برای 
افرادی که در حوزه جنوب شــرق تهران سکونت دارند، بر 
اساس جلساتی که به رياســت معاون اول رياست جمهور 
انجام شد، برنامه ريزی شد تا در منطقه جنوب شرق تهران 
برای متقاضیان واجد شــرايط ۵6۴واحد مســکونی و در 

مهرگان قزوين حدود 7۰2واحد احداث شود.
   نرخ برنج های خارجی موجود در بازار نظیر برنج دانه بلند 
هندی در روزهای اخیر افزايش پیدا کرده اســت. در حالی 
که قیمت مصوب برنج هندی در سامانه اطلاع رسانی قیمت 
کالا و خدمات سازمان حمايت مصرف کنندگان هشت هزار 
تومان اعلام شــده، در بازار مصرف به قیمت های مختلفی 
مانند 13هزار و ۵۰۰تومان، 1۴هزار و ۵۰۰ تومان، 1۴هزار 
و 9۰۰تومان و 1۵هزار تومان به فروش می رسد. همچنین 
قیمت برنج باسماتی پاکستانی که قیمت مصوب آن هشت 
هزار و 9۰۰تومان اعلام شــده، در بــازار مصرف 17هزار و 

۵۰۰تومان و 2۰هزار تومان قیمت گذاری شده است. 

  نبض بازار

قیمت جدید انواع برنج خارجی در بازار

سخنگوی شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی 

اعلام کرد سهمیه سوخت 
کارت های جدید از زمان 

صدور کارت محاسبه 
می شود، نه از زمان 
درخواست متقاضی

  بازارگردي 

شیک ترین یخچال های کلاسیک
مقایسه یخچال های بالاپایین موجود در بازار که می توان با بودجه چهارمیلیونی خرید

گروه بازار |       یخچال فریزرهای بالاپایین می توانند گزینه مناسبی برای کسانی باشند که نمی خواهند بودجه چندانی برای خرید یخچال کنار بگذارند. ابعاد این یخچال ها نسبت به مدل های 
دیگر عموما کمتر است و ظرفیت پایین تری دارند. مشکل اصلی این یخچال ها، برفک محفظه فریزر است که شما را مجبور می کند، هر چند وقت یک بار برای تمیز کردن آن دست به کار شوید. 

هرچند بعضی از آنها جدیدا به سیستم ضدبرفک مجهز شده اند.

SET-55 1   سینجر مدل

يخچال فريزر SET55S يکی از محصولات شرکت سینجر است. 
اين مدل از نــوع کمبی بوده و يخچال و فريــزر به صورت پايین و 
بالا قرار گرفته اند. اين دســتگاه برای استفاده در محل های اداری 
مناسب تر به نظر می رســد چراکه از نظر امکانات تعريف چندانی 
ندارد. در عوض قیمت آن کمتر از بقیه يخچال فريزرهاست و هوای 
جیبتان را دارد. همچنین شــکل ظاهری  آن هم به نسبت ديگر 
يخچال فريزر های کمبی در اين دسته، چشم نواز به نظر می رسد. 
يخچال در اين مدل 1۵۵لیتر و فريزر 76لیتر ظرفیت دارد. فريزر 
دارای دوطبقه است که فضای کافی برای سردکردن و فريزکردن 
مواد غذايی مختلف را به کاربر می دهد. روی درِ يخچال چهارقفسه 
تعبیه شده. مگنت ها و لاستیک های دور درها عمر بالايی دارند و به 
همین راحتی خراب نمی شوند. نقطه ضعف بزرگ اين مدل برفک 
آن است که شما را مجبور به شست وشوی دوره ای يخچال می کند 
که کلی برايتان زحمت خواهد داشــت. ســینجر برای اين مدل 
خروجی آب در کف يخچال در نظر گرفته تا زياد موقع برفک زدايی 

سختی نکشید.
قیمت: سه میلیون و 700هزار تومان

يخچال فريزر امرســان مــدل TFN18D دســتگاهی در گروه 
يخچال فريزرهای کمبی يا يخچال فريزرهای بالاپايین اســت که 
در آن فريزر در قســمت بالايی قرار گرفته. يخچال فريزر امرسان 
مدل TFN18D مصرف انرژی پايین در رده A دارد و جنس بدنه 
ورق فولادی است. ظرفیت يخچال و فريزر در اين مدل 1۴فوت با 
3۸۰لیتر اســت که 27۰لیتر آن به يخچال و ۸6لیتر آن به فريزر 

اختصاص دارد. 
فريزر دارای دوطبقه است که می توان در آن ها مواد غذايی را داخل 
کیسه يا ظرف قرار داد تا يخ بزنند. يخچال فضای بیشتری داشته 
و دارای چهارطبقه اســت که از شیشه  های نشــکن ساخته شده. 
اين مدل در عین ســادگی، پنل کنترل ديجیتال و لمسی دارد که 
روی درِ فريزر قرار گرفته و می توان از طريــق آن دمای مورد نظر 
را تنظیم کرد. سیســتم ضدبرفک اين يخچال فريزر را از مدل های 
قديمی متمايز کرده است. سیســتم عیب يابی هوشمند، انجماد 
 ســريع و گردش هوای اجباری از ديگر ويژگی های يخچال فريزر

 امرسان است. 
قیمت: چهارمیلیون و 600هزار تومان

يخچال و فريزر الکترواســتیل 1۴فوت مــدل ES14 يکی 
از محصولات اين برند داخلی اســت که در دو رنگ سفید و 
تیتانیوم تولید شده. طراحی بیرونی دستگاه تا حدودی ساده 
و شیک به  نظر می رسد. ابعاد آن نسبتا کوچک است و جای 
زيادی از آشپزخانه اشــغال نمی کند. همچنین اين يخچال 
1۴فوت سبک بوده و با وزن 6۰کیلويی، هنگام جابه جايی کار 
را برای شما سخت نمی کند. سیستم هشداردهنده دستگاه 
هنگام باز گذاشتن درِ يخچال و فريزر به صورت خودکار شورع 
به بوق زدن می کند. از ديگر ويژگی های اين محصول می توان 
به فیلترهای ضد بو و باکتری اشــاره کرد. اين يخچال فريزر 
1۴فوتی در مجموع 31۰لیتر ظرفیت دارد، 23۴لیتر برای 
يخچال و 76لیتر برای محفظه کوچک فريزر کنار گذاشــته 
شده اســت. دو طبقه فريزر و چهارطبقه يخچال پای ثابت 
اکثر يخچال فريزر های اين دسته هستند. اين مدل آبسردکن 
ندارد و تنظیمات آن از طريق پیچ ولومی داخل دستگاه انجام 
می شود و خبری از کنترل پنل روی درِ يخچال فريزر نیست. 

قیمت: چهارمیلیون و 150هزار تومان

ES14 2     الکترواستیل مدلTFN18D ۳   امرسان مدل

  اقتصاد به زبان ساده

 بهترین بازار سرمایه  گذاری در سال 99
دلار، طلا و سکه واقعا نهایت توانشان را برای خلق شگفتی به کار برده اند و تا حدودی هم موفق بوده اند اما در 

مقایسه با بورس سود حاصل از این بازارها تقریبا هیچ به حساب می آید
همه  بازارها فعلا سودآور هستند؛  از دلار و سکه گرفته تا 
تالار بورس. اگرچه توصیه شــده مردم عادی زياد سمت 
ســرمايه گذاری و به طور خاص انواع کوتاه مدت نروند اما 
برای حرفه ای ها که قدرت بازارخوانــی دارند، وضع فرق 
می کند چون همان طور که گفتیم روند تغییرات قیمت ها 
در بازارهای مختلف، از ســودآوری همه بازارها حکايت 
دارد. در میان تمام گزينه  های موجود، تغییر ارزش بازار 
سرمايه به  حدی بوده که هنوز هیچ يک از بازارهای موازی 
نتوانسته اند در مدت 77روز گذشته به  گرد پايش برسند. 
درست است که نمی توان نقش تعطیلی هاي گاه و بیگاه 

بقیه بازارها را فراموش کرد امــا روی کاغذ بورس برنده 
نهايی به شــمار می رود. آنطور که از گزارش ها برمی آيد، 
در مدت 77روز اول سال 1399 قیمت دلار 1۴.۵درصد، 
قیمت طلا 21.6درصد، قیمت سکه 23.3درصد و شاخص 

بورس 1۰۰.۵درصد رشد کرد.

  نرخ دلار 14.5درصد بالا رفت
روند تغییرات قیمت دلار در دوماه و نیم گذشــته نشــان 
می دهد، قیمت اين ارز در حدود 1۴.۵درصد رشد کرده 
است. اين درحالی است که در اين مدت نوسانات زيادی 

را تجربه کرد و حتی در برخی روزها احساس می شد که 
احتمالا وارد کانال 1۸هزار تومان هم بشود. چندی پیش 
رئیس کل بانــک مرکزی در واکنش به نــرخ متلاطم ارز 
در بازار، اعلام کرد: تدابیری بــه کار گرفتیم که نرخ ارز را 
کنترل کنیم. ما مشکل ارزی نداريم و ذخاير ارزی بانک 
مرکزی در حد کفايت و بسیار خوب است. مشکل ما اين 
است که اجازه دسترسی به ارزها نداريم و مذاکره می کنیم 
که بتوانیم از منابع ارزی اســتفاده کنیم. کما اينکه سال 
گذشته توانستیم از بخشــی از آنها استفاده کنیم. رئیس 
کل بانک مرکزی تاکید کرد: نرخ ارز، کلیدی است و تمام 

سیاست های تجاری بايد با سیاست های ارزی هماهنگ 
باشد و اگر ارز متلاطم باشد، تمام سیستم اقتصادی به هم 
می ريــزد، بنابراين نمايندگان به دولــت و بانک مرکزی 

کمک کنند تا از منابع ارزی استفاده کنیم.

  قیمت طلا 21.6درصد بالا رفت
روند تغییرات قیمت طلا در بازار، از رشــد 21.6درصدی 
قیمت ها حکايــت دارد. درحالی كه قیمت هر گرم طلای 
1۸عیــار در آخريــن روز کاری ســال 139۸ در حدود 
6۰2هزار و 6۰۰تومان قیمت داشــت، هم اکنون اين نرخ 
به 732هزار و ۸۰۰تومان افزايش پیدا کرده است. چندی 
پیش ابراهیم محمدولی، رئیس اتحاديه طلا و جواهر در 
واکنش به افزايش قیمت طلا در بــازار عنوان کرد، يکی 
از علت های افزايش قیمت طلا و ســکه نوســانات اونس 
جهانی و افزايش داد و ستدها در بازار بوده است. به گفته 
او اين طور که مشخص است، بازار طلا و سکه روند التهابی 

ندارد و شاهد آرامش در اين بازار هستیم.

  سکه 23.3درصد گران شد    
تغییرات قیمت ســکه در بازار، از رشــد 23.3درصدی 
حکايت دارد. هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جديد 
در آخرين روز کاری ســال 139۸ در حدود شش میلیون 
و 2۸هزار تومــان قیمت داشــت که درحــال حاضر به 
هفت میلیون و ۴3۵هزار تومان افزايش پیدا کرده است. 
گذر قیمت سکه از کانال هفت میلیون تومان در حالی بود 
که در بازه زمانی دو ماه و نیم گذشــته، نوسانات زيادی را 
تجربه کرد، اگرچه حتی فشار به بازار، تاکنون منجر به اين 
نشده که دوباره هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جديد 

عقب نشینی کرده و وارد کانال شش میلیون تومان شود.

  شاخص بورس 100.5درصد رشد کرد
تغییرات ارزش بازار سهام در مدت 77روز گذشته نشان 

می دهد که هیچ يک از بازارها تاکنــون مثل بورس برای 
سرمايه گذاران سودآور نبوده است. روند تغییرات شاخص 
بورس در اين بازه زمانی، از رشد 1۰۰.۵درصدی حکايت 
دارد. شاخص کل بورس در آخرين روز کاری سال 139۸ 
در ارتفاع ۵12هزار و 9۰۰واحدی ايستاده بود اما درحال 
حاضر اين عدد بــه يک میلیون و 2۸هــزار و ۵37واحد 
افزايش پیدا کرده است. رشد برق آسای بورس در فروردين  
و ارديبهشت ماه سبب شد بخش مهمی از افرادی که اندکی 
سرمايه داشــتند، راهی بورس شــوند و همین امر يعنی 
ورود بخش مهمی از افراد تازه کار ســبب شد، بسیاری از 
کارشناسان هشدار دهند که اين وضعیت می تواند زمینه 
را برای بروز بحران مهیا کند؛ چراکه کسب سود در بورس، 
همواره مقدور نیســت. به عبارت ديگر انتظار برای رشد 
همیشگی بازار عاملی است که در روزهای سخت، ناگهان 
صف های فروش چنان طولانی شود که ريزش قابل توجه 

شاخص را رقم بزند.

   آغاز ماراتن جدید برای پیش فروش 45هزار 
خودرو

فردا يکشــنبه 1۸خردادماه ثبت نام برای طرح 
پیش فروش يک ســاله ۴۵ هزار خودرو شــروع 
می شــود. ايران خودرو اعلام کرده، سايت خود 
را به نشــانی esale.ikco.ir ســاعت هشــت 
صبح باز می کند و ســايپا ســاعت دو بعد ازظهر 
saipa. را برای راه اندازی سايت خود به نشانی

iranecar.com در نظر گرفته اســت. مهلت 
ثبت نام در ايــن طرح ها قرار اســت تا آخر وقت 
سه شــنبه 2۰ خرداد ادامه داشــته باشد. فرقی 
نمی کند فردا دســت به کار شــويد يا سه شنبه، 
ثبت نام بــرای خريد خودرو ديگــر تقدم زمانی 
ندارد و همه شانس يکسان در قرعه کشی خواهند 
داشت. البته اگر تعداد متقاضیان کمتر از ظرفیت 
در نظر گرفته شــده باشــد، به کلی قرعه کشی 

برگزار نخواهد شد. هرچند با توجه به مشارکت 
هفت میلیونی در طرح قبلی، چنین اتفاقی بعید 
به نظر می رســد. آنطور که در شــرايط ثبت نام 
طرح پیش فروش آمــده، متقاضیــان نبايد در 
36ماه گذشته در طرح های فروش ايران خودرو 
و ســايپا شــرکت کرده و خودرو خريده باشند. 
البته متقاضیانی که اسمشان در قرعه کشی امروز 
درنیامده و موفق به خريد خودرو در طرح فروش 
فوق العاده نشدند، می توانند شــانس خود را در 

طرح پیش فروش يک ساله امتحان کنند. 

   قیمت خودرو بعدا مشخص می شود
اگر بخواهیــد در طرح پیش فروش يک ســاله 
ايران خودرو و ســايپا شــرکت کنید، بايد نصف 
هزينه خريــد خــودرو را کنار بگذاريــد. البته 
شرکت در قرعه  کشــی هزينه ای ندارد و بعد از 

برنده شدن در آن پای پیش پرداخت وسط می آيد 
که عموما نصف قیمت روز خودرو اســت. توجه 
داشته باشــید که قیمت ها در طرح پیش فروش 
به صورت غیرقطعی در نظر گرفته می شــود. به 
اين معنا که نهايتا در موعد تحويل بايد نگاهی به 
تابلوب قیمت ها بیندازيد و ببینید قیمت مصوب 
کارخانه برای ماشــین مورد نظرتان چقدر است 
تا مابه التفاوت مبلــغ پیش پرداخت و قیمت روز 
موعد تحويل را به کارخانه پرداخت کنید. ممکن 
است تا زمان تحويل خودرو قیمت ها تغییر کند. 
همانطور که يک ماه پیش شــاهد افزايش قیمت 

مصوب خودروها بوديم.

   سود مشارکت؛ صفر درصد!
ايران خودرو و ســايپا پیش از اين در طرح های 
پیش فروش و مشــارکت در تولید عموما ســود 

مشــارکت در نظر می گرفتند. به اين صورت که 
خريدار در ابتدا نصف قیمــت مصوب محصول 
مورد نظــر را پرداخت می کنــد و مابقی هزينه 
خريد خودرو در زمان تحويل به مشتری دريافت 
می شــود. مبلغ پیش پرداخت تــا زمان تحويل 
گرفتن خودرو مشمول سود مشارکت می شود. 
پیش از اين ســود مشــارکت برای شــرکت در 
طرح های پیش فروش حدود 12درصد ســالانه 
در نظر گرفته می شد اما در طرح جديد شرايط به 

کلی فرق می کند.
طــرح پیش فــروش يک ســاله محصــولات 
ايران خودرو و سايپا با ســود مشارکت و انصراف 
صفر درصد انجام می شود. با اين حساب مبلغی 
که به عنوان پیش پرداخت به خودروساز پرداخت 
می کنید، دست نخورده باقی خواهد ماند و هیچ 
ســودی به آن تعلق نخواهد گرفــت. با توجه به 

تورم 3۰درصــدی و نرخ ســود بانکی در حدود 
1۵درصد، تا حد زيادی صرفه اقتصادی شرکت 
در طرح پیش فروش يک ساله زير سوال می رود. 
به خصوص که در اين مدت امکان افزايش قیمت 
مصوب کارخانه وجــود دارد و طرح ها با قیمت 
غیرقطعی اجرا می شوند. البته همچنان می توان 
به خسارت تاخیر در نظر گرفته شده در اين طرح 
امیدوار بود. ايران خودرو و سايپا متعهد شدند به 
ازای هر روزی که در تحويل دادن خودرو تاخیر 
داشته باشند، نرخ سود 12درصد سالانه به مبالغ 
پرداخت شده تعلق بگیرد. هرچند اين رقم چندان 

به سود مشتريان نخواهد بود. 

   موعد تحویل؛ چهار ماه تا یک سال
آنطــور کــه در اطلاعیه هــای ايران خــودرو و 
ســايپا آمده، موعد تحويل خودرو در طرح های 

پیش فروش يک ساله، لزوما يک سال آينده نیست 
و بین چهار تا 12ماه خواهد بود. به اين صورت که 
زمان تحويل خودروها با قرعه کشی بین متقاضیان 
تعیین می شود. ممکن است خوش شانس باشید و 
ماشین مورد نظرتان را چهارماهه تحويل بگیريد، 
يا آنقدری بدشانس باشــید که برای ماشین دار 

شدن يک سال صبر کنید. 

   کدام خودروها در طرح پیش فروش عرضه 
می شوند؟

فهرست خودروها و قیمت مصوب کارخانه برای 
آنها تا لحظه نگارش اين متن توسط ايران خودرو 
و سايپا منتشر نشده است. با اين حال ايران خودرو 
گفته 12مدل از محصــولات خود را برای عرضه 
در طرح پیش فروش در نظر گرفته است. عموما 
خودروســازها در طرح های پیش فروش دست 

متقاضیان را برای انتخاب بین مدل های مختلف 
محصولاتشــان باز می گذارند. آنها در طرح های 
قبلــی تقريبا تمــام محصولاتشــان را در قالب 
پیش فروش عرضــه كرده انــد و احتمالا همین 
اتفاق در طرح جديد هــم بیفتد. عرضه 12مدل 
از محصولات ايران خودرو اين احتمال را تقويت 

می کند. 

   محدودیت ها همچنان پابرجاست
نداشتن پلاک فعال اصلی ترين محدوديتی بود 
که در طرح فــروش فوق العــاده در نظر گرفته 
شده بود. خیلی ها امیدوار بودند حداقل در طرح 
پیش فروش يک ساله اين محدوديت کنار گذاشته 
شــود تا آنهايی که خودرو دارند هم بتوانند در 
طرح پیش فروش شرکت کنند اما اينطور که از 
اطلاعیه های سايپا و ايران خودرو پیداست، فعلا 

چنین خبرهايی نیست و ثبت نام کننده  ها نبايد 
پلاک فعالی به نامشان باشــد. بايد توجه داشته 
باشید که منظور از پلاک فعال، پلاک خودروهای 
سواری است. اگر ماشین سنگین داشته باشید، از 
اين قاعده مستثنا هستید و می توانید برای خريد 
خودرو روی طرح های فروش ايران خودرو و سايپا 

حساب باز کنید.
آنطور که در شرايط پیش فروش يک ساله آمده، 
درســت مثل طرح قبلی متقاضــی بايد دارای 
حداقل گواهینامه پايه ســوم رانندگی باشد. با 
اين حســاب نمی توانید به نــام فرزندانتان که 
کمتر از 1۸سال سن دارند، در طرح پیش فروش 
يک ساله ثبت نام کنید. اگر اين شرايط را در نظر 
نگیريد و با وجود داشتن پلاک فعال همچنان در 
طرح ثبت نام کنید، تا سه سال امکان شرکت در 
طرح های ايران خودرو و سايپا را نخواهید داشت.

مراسم پیش فروش 
بعد از آیین قرعه کشی

بررسی جزئیات طرح پیش فروش یک ساله خودرو 
که ثبت نام آن درست یک روز بعد از قرعه کشی فروش 

فوق العاده شروع می شود
گروه بازار|  ثبت نام در طرح فروش فوق العاده خودرو هفته پیش به پایان رســید و امروز قرعه کشی 
برای مشخص شدن برنده های خوش شانس انجام می شود. برنده هایی که قرار است اسمشان از بین 
هفت میلیون متقاضی خرید 25هزار خودرو بیرون بیاید و بعد از سه ماه ماشینشان را با قیمت حدود 
30درصد زیر نرخ بازار تحویل بگیرند. رقابتی نفسگیر که شانس پیروزی در آن یک به 280 است! شاید 
فکر کنید ماجرای فروش خودرو به پایان رسیده اما ایران خودرو و سایپا همین فردا یک طرح جدید 
کلید می زنند. ثبت نام طرح پیش فروش 45هزار خودرو از فردا یکشنبه 18خرداد شروع می شود و به 
مدت سه روز یعنی تا ساعت 24 سه شنبه 20خردادماه ادامه خواهد داشت. در این طرح زمان تحویل 
خودرو تا یک سال تعیین شده و قیمت آن غیرقطعی اســت. به این معنا که شما بعد از برنده شدن در 
قرعه کشی بخشی از مبلغ خودرو را پرداخت می کنید و بعد از آن باید بین چهار تا 12ماه صبر کنید تا 
موعد تحویل سر برسد. قیمت نهایی خودرو براساس قیمت روز مشخص خواهد شد و شما در آن زمان 
باید مابه التفاوت مبلغ پیش پرداخت و قیمــت روز کارخانه را پرداخت کنید تا بتوانید خودرو خود را 
تحویل بگیرید. نکته جالب اینجاســت که در این مدت هیچ سودی به مبلغ پیش پرداخت شما تعلق 

نخواهد گرفت.

طرح فروش فوری 2۵هزار دســتگاه خودرو که 
از چهــارم خرداد آغاز شــده بود، 1۴خــرداد به 
اتمام رسیده و پنجشــنبه و جمعه هفته گذشته، 
واحدهای راهداری، خودروســازان و ثبت احوال، 
کار راســتی آزمايی اطلاعــات ثبت نام کنندگان 
را انجام دادند. براســاس آمــار مقدماتی حدود 
هفت میلیون نفر در طرح فــروش فوری 2۵هزار 
دستگاه خودرو شرکت کرده اند. البته اين آمار بعد 
از راستی آزمايی ريزش خواهد داشت و درنهايت 
با قرعه کشی بین کســانی که کل شرايط خريد 
خودرو را داشتند، انجام می شــود. به اين ترتیب 
از هر 2۸۰نفر، يک نفر در قرعه کشی شانس برنده 
شدن خواهد داشت. سرپرست امور صنايع وزارت 
صمت اعلام کرده، اگر متقاضی در مرحله ثبت نام 
برای فــروش فوق العاده خــودرو اطلاعات غلط 
ثبت کند تا سه سال اجازه شــرکت در هیچ طرح 
خودرويــی را نخواهد داشــت. او تأکید می کند، 
کســانی كه در قرعه کشی برنده شــوند اما توان 
تامین وجه را نداشته باشــند، محدوديتی برای 
شرکت در قرعه کشی های بعدی نخواهند داشت. 
البته خودروســازان محدوديت هايی در اين باره 
اعمال کردند که به آن ها تذکر داده شــد و امروز 
اين محدوديت در اطلاعیه فروش دو خودروساز 
اصلاح شده است. کســانی که پلاک فعال برای 
خودروهای سنگین، مینی بوس، کامیونت و غیره 
دارند، مجاز به ثبت نام در طرح فروش فوق العاده 
بودند و پلاک فعال خودروهای سنگین مشمول 
قانون خودروهای ســواری نبود. اگــر فردی در 
هر دومجموعه خودروســاز ثبت نام کرده باشد، 
در صورتی که ظرفیت فروش يک شــرکت بیش 
از حد مجاز باشــد، ثبت نام او در شــرکت ديگر 

ثبت خواهد شــد. به عنوان نمونــه درحال حاضر 
آمارها نشان می دهد، حجم متقاضی برای ثبت نام 
خودروهای ايران خودرو بیشــتر از سايپا است در 
اين حالت مطمئناً اگــر فردی هم در ايران خودرو 
و هم در ســايپا ثبت نام کــرده باشــد، ثبت نام 
در ايران خودرو حــذف و فرد مجاز بــه خريد از 
محصولات سايپا خواهد بود. فیلدهای مشخصات 
اصلی مشتری که به واسطه احراز هويت در سیستم 
از طريق سامانه امِتا ثبت شده، توسط ثبت احوال 
استخراج و مورد راستی آزمايی قرار می گیرد که آيا 
فرد متقاضی دارای سن مجاز برای ثبت نام بوده يا 
نه. البته مشتريانی که قبلًا پذيرش داشته اند ولی 
اقدام به صلح نکرده اند، در طرح فروش فوری امکان 
پیش ثبت نام نداشتند و اگر ثبت نامی انجام شده 

باشد، آنها از قرعه کشی حذف خواهند شد.
در بخش راســتی آزمايی ثبت نامی هــا، پلیس 
راهور مسئول بررسی پلاک فعال افراد متقاضی 
است. همچنین شرکت های خودروساز هم بايد 
اطلاعات فرد متقاضی را بررسی و اعلام کنند که 
آيا در طول 36ماه گذشته خودرويی از شرکت ها 
خريداری کرده اســت يا نه. نکته مهم اينجاست 
كه روند راستی آزمايی ثبت نامی ها تا ظهر ديروز 
16خرداد به اتمام رســیده اما ســه ماه تا تحويل 
خودرو طول می کشــد و بازهم راستی آزمايی ها 
در اين بــازه زمانی انجام شــده و اگر خطايی در 
ثبت اطلاعات توسط فرد متقاضی مشاهده شود، 
ثبت نام باطل خواهد شــد. در روند قرعه کشــی 
سهم 1۰درصدی به عنوان ذخیره در نظر گرفته 
می شود. چون برخی از افرادی که اسامی آنها در 
قرعه کشی اعلام شده شــايد امکان تکمیل وجه 

نداشته و عملًا انصراف دهند.

7میلیون نفر در بخت آزمایی بزرگ

قیمت دلار، ارز شــاخص بازار ايران از ابتدای سال جاری 
تا کنون دو کانال پیشروی کرده است و از کانال 1۵هزار 
تومان به کانال 17هزار تومان وارد شــده است. هرچند 
بهای هر دلار آمريکا در صرافی های بانکی حالا کف کانال 
17هزار تومان قرار دارد و طی روزهای اخیر کاهشــی در 
محدوده 2۰۰ تا 3۰۰تومان در قیمت اين ارز شــاخص 
رخ داده امــا همچنان انتظــارات تورمی در بــازار ايران 
حکمفرما اســت. اغلب صرافان با اســتناد به اينکه دلار 
گران می شود، مشتريان را تشويق به خريد زودهنگام دلار 
مورد نیازشان می کنند. به گزارش خبرآنلاين آزاد نبودن 
کامل خريد و فروش دلار در ايران، در شرايط فعلی البته 
ريسک های متعددی را متوجه کسانی می کند که به قصد 
سرمايه گذاری وارد میدان می شــوند. ريزش ارزش پول 
ملی که تحت تاثیر شــکل گیری تقاضای کاذب در بازار 
ارز رخ می دهد، اتفاقی اســت که چون سمی کشنده به 
رگ های اقتصاد ايران تزريق می شود. با اين حال رئیس کل 
بانک مرکزی، عبدالناصر همتی در تازه ترين اظهار نظرش 
درباره بازار ارز تاکید کرده است که قیمت ها واقعی نیست 

و روند بازگشت نرخ ارز به زودی آغاز می شود.

   دلیل اصلی نوسان چه بود؟
بررسی ها نشان می دهد پس از شیوع ويروس کرونا و قطع 
ارتباط، ورود ارز به کشور به شدت کاهش يافت. در عین 
حال پابرجا ماندن تحريم های آمريکا و کاهش قیمت نفت 
از عوامل مهم در ايجاد فشــار بر بازار ارز ايران بوده است. 
از ســوی ديگر تقويت انتظارات تورمی به افزايش تلاش 
برخی از دارندگان ســرمايه های خرد بــرای خريد ارز با 
هدف حفاظت از ارزش پول دامن زد و اين عوامل دست  به 
دست هم داد تا نوسانی قابل توجه در بازار ارز تجربه شود.

    چرا قیمت ارز مستعد کاهش است؟
در حالی که دلالان در بازار ارز از هر ترفندی برای افزايش 
قیمت ها در بازار و ممانعت از کاهش قیمت ها بهره برده اند 
اما با اين حال شــواهد موجود نشــان می دهد، بازار ارز 

روند بازگشــت را در پیش گرفته است. بازارساز در حالی 
تلاش دارد سیگنال کاهشی را به بازار ارز مخابره کند که 
مقاومتی جدی برابر کاهش قیمت وجود دارد و نوســان 
دلار در محدوده 17هزار تومان تا 17هزار و 2۰۰تومان در 
صرافی های بانکی نیز دلیل اين مدعا است. کف مقاومتی 
دلار حالا بر قیمت 17هزار تومان تعريف شــده است که 
شکســته  شــدن آن می تواند فضا را برای کاهش بیشتر 
قیمت مهیا کند. هرچند قیمت ارز کاهشی اندک را تجربه 
کرده اما بی ترديد منظور رئیس کل بانک مرکزی کاهش 
قیمت در محدوده 2۰۰ تا 3۰۰تومانی نیســت. او تاکید 
دارد، قیمت ارز در ايران تحت تاثیر ترمیم قیمت نفت در 
بازار جهانی از يک سو، از ســرگیری صادرات غیرنفتی با 
کشورها همسايه و بازشدن مرزها از سوی ديگر و بالاخره 
آزادسازی بخشی از منابع ارزی ايران در خارج کشور اتفاق 
خواهد افتاد. اخبار رسیده حکايت از آن دارد که صادرات 
غیرنفتی ايران در حال بازگشت به وضعیت پیشین است و 
با رعايت پروتکل های بهداشتی تجارت را از سر گرفته اند. 
از طرف ديگر ماندگاری دوبــاره دلار بر قیمت 17هزار و 
7۰تومان برای چندروز متوالی، نشان از تلاش معامله گران 
برای پیشگیری از کاهش قیمت اين ارز شاخص در بازار 
دارد. اين تلاش هرچند ابتــدای روز با اعلام قیمت هايی 
عجیب و غريب نسبت به قیمت اعلامی از سوی صرافی ها 
کلید خورد اما در میانه روز جای خــود را به واژه »امروز 
فروش نداريم« داد و نتیجه اين شد که در ساعات پايانی 
روز دوشــنبه معاملات اندک در بازار آزاد، بدون کاهش 

قیمت باقی ماند. 

   کاهش قیمت بدون تزریق ارز
عبدالناصر همتی به تازگی نکته مهمی را در نحوه مديريت 
بازار ارز مورد اشــاره قرار داده اســت. او گفته اســت در 
يک سال و اندی گذشــته بانک مرکزی از ابزار تزريق ارز 
به بازار برای مديريت بازار ارز بهره نبرده است درحالی که 
ظرف 1۵ســال قبل با هدف مهار قیمت ارز 2۸۰میلیارد 

دلار ارز به بازار تزريق شده است.

   دلار

آیا دلار آماده عقب نشینی از کانال 17هزار تومان است؟ 

اخبار رسیده حکایت از آن دارد که 
صادرات غیرنفتی ایران در حال بازگشت 

به وضعیت پیشین است و با رعایت 
پروتکل های بهداشتی تجارت را از سر 

گرفته اند. از طرف دیگر ماندگاری 
دوباره دلار بر قیمت 17هزار و 70تومان 

برای چندروز متوالی، نشان از تلاش 
معامله گران برای پیشگیری از کاهش 

قیمت این ارز شاخص در بازار دارد

مديرکل دفتر اقتصاد مســکن، آخرين جزئیات عملیاتی 
طرح های پیش فروش متری مسکن و فروش نسیه مصالح 
ساختمانی را تشريح کرد. به گفته پروانه اصلانی، کارگروه 
کارشناســی برای عملیاتی کردن ابزارهای بازار بورس و 

پیشنهاد قوانین و مقررات لازم تشکیل شده است. 
1     ابزارهای عملیاتی  شــدن بازار سرمايه و بورس در 
بخش مسکن، شامل اوراق سلف موازی استاندارد جهت 
پیش فروش متری ساختمان، بازار تهاتری مصالح و ملک، 
انتشــار اوراق خريد دين بر پايه معاملات نســیه مصالح 
ساختمانی، صندوق ســرمايه گذاری املاک و مستغلات 
شاخص شــهر تهران قابل معامله در بورس، قراردادهای 
آتی بر پايه صندوق ســرمايه گذاری املاک و مستغلات 
شهر تهران، قراردادهای آتی بر پايه سبد شاخص مصالح 
ساختمانی معاملات فیزيکی مسکن)عرضه زمین و املاک 

دولت و بخش خصوصی در بورس کالا( است.
2    انتشار اوراق سلف موازی استاندارد مسکن جهت 
پیش فروش متری ســاختمان و اوراق خريد دين مصالح 
ساختمانی برای تامین مالی ســاخت پروژه ها در  اولويت 
اجرا قرار دارند که در آينده نزديک در بخش مسکن مورد 

بهره برداری قرار می گیرند.
۳    با راه اندازی اوراق سلف موازی استاندارد، افراد اين 
امکان را دارند که با خريد هر ورق سهام، مالک بخشی از 
واحد ساختمانی در پروژه مشخصی شوند و در پايان دوره 
ساخت، چنانچه فرد به تعداد کافی اوراق در اختیار داشته 
باشد، واحد مسکونی را بر اساس قیمت مشخص شده در 
قرارداد اولیه، در اختیار بگیرد يا بــا فروش اوراق در بازار 
بورس و استفاده از افزايش قیمت اوراق سود دريافت کند.

4    راه اندازی اوراق ســلف موازی استاندارد هم اکنون 
به عنوان اوراق خريد و فروش تبعی در بورس کالا استفاده 
می شود ولی تجربه استفاده از آن در بخش مسکن وجود 
ندارد. اما با توجه به اينکه بررسی های نهايی در خصوص 
استفاده از اوراق مذکور در بخش مسکن به اتمام رسیده 

است، به زودی اجرايی می شود.
5    از اوراق خريد دين کالايی نیز می توان برای تامین 

مصالح ساختمانی و امکان خريد نسیه مصالح ساختمانی 
استفاده کرد. مقررات اجرايی شدن اين اوراق توسط بورس 
کالا هم اکنون برای تصويب به سازمان بورس ارجاع شده و 
پیش بینی می شود با تصويب آن اين ظرفیت نیز به عنوان 
يکی از ابزارهای تامین منابع مصالح ســاختمانی، کمک 

شايانی به تولید مسکن خواهد کرد.
6    وزارت راه و شهرسازی و ساير دستگاه ها و نهادهای 
متولی اين امر مصمم به راه اندازی ابزارهای ذکرشــده در 
بخش مسکن هستند. آنها امیدوار هستند با اين کار چالش 
اصلی تامین منابع مالی در بخش مسکن رفع شود و تامین 
مالی تنها متکی به تسهیلات بانکی نباشد. برای رسیدن به 
اين هدف به همکاری و هماهنگی بقیه دستگاه ها نیاز است. 
7    در نگاه کلــی خريد متری مســکن در قالب ابزار 
مالی در بورس کالای ايران قرار نیســت معجزه کند و در 
يک چشــم به هم زدن باعث خانه دار شدن افراد شود. در 
حقیقت اين فرايند ترفندی اســت برای گسترش توانايی 
بخش عرضه چون با جمع آوری سرمايه به سازندگان کمک 
می کند، خانه های بیشتری بســازند. اين صندوق ها برای 
سرمايه گذاران هم مناسب خواهد بود و به همه افرادی که 
برای حفظ دارايی های نقد خود به دنبال ســرمايه گذاری 
در بازار مسکن هســتند اما توانايی شان در حد خريد يک 
ملک کامل نیست، اجازه می دهد وارد اين بازار شوند. در 
نهايت اين بازار می تواند يک فرصت عالی و بی نظیر برای 
تامین مالی پروژه های انبوه ســازی مسکن به شمار بیايد. 
به  همین دلیل اين ابزار مالی ارائه شــده در بورس کالا را 
می توان يک بازی برد-برد هم برای متقاضیان و هم برای 
انبوه سازان مسکن به حساب آورد. آخرين تاثیر در بازار رخ 
می دهد؛ معاملات متری مسکن موجب می شود قیمت ها 
به دلیل امکان سرمايه گذاری با سرمايه های خرد با تعديل 
روبه رو شود. بورس کالا می تواند دسترسی مردم به مسکن 
انبوه ساز را که به طور طبیعی ساخت آن اقتصادی  و باصرفه 
است، تســهیل کند و فاصله عرضه کننده و متقاضی نیز 
بسیار کوتاه خواهد شــد که اين امر  موجب آن می شود، 

مردم با قیمت مناسب تری به مسکن دست پیدا کنند.

   مسکن

هفت نکته امیدوارکننده درباره طرح پیش فروش متری مسکن

در نگاه کلی خرید متری مسکن در 
قالب ابزار مالی در بورس کالای ایران 

قرار نیست معجزه کند و در یک 
چشم به هم زدن باعث خانه دار شدن 

افراد شود. در حقیقت این فرایند 
ترفندی است برای گسترش توانایی 

بخش عرضه چون با جمع آوری 
سرمایه به سازندگان کمک می کند، 

خانه های بیشتری بسازند
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استاندار آذربایجان شرقی: ۹۱ درصد بیماران بهبود یافته اند

شاخص های ارزیابی وضعیت بیماری کرونا رو 
به بهبود است

تبریز- مجید مسلمی: استاندار آذربایجان شرقی با بیان اینکه 
شاخص های ارزیابی وضعیت بیماری کرونا در کشور و استان رو به بهبود 
است، افزود: طبق گزارش ستاد ملی مقابله با کرونا، وضعیت این بیماری 
در کشور نگران کننده نیست، اما اقدامات مراقبتی و پیشگیرانه همچنان 
باید ادامه داشته باشد. دکتر محمدرضا پورمحمدی در بیستمین جلسه 
ستاد استانی مدیریت و مقابله با کرونا، اظهار داشت: شاخص های اصلی 
ارزیابی وضعیت بیماری در استان رو به بهبود است که نشان دهنده 
تلاش ها و اقدامات مناسب دستگاه های مسئول است. وی ادامه داد: 
91 درصد از مبتلایان کرونا در استان بهبود یافته اند و تعداد بیماران 
آذربایجان  استاندار  است.  داشته  کاهش  درصد  نیز 50  بستری شده 
شرقی با بیان اینکه بهبود وضعیت بیماری به معنی عادی سازی شرایط 
نیست، افزود: با توجه به آغاز فصل تابستان و از سرگیری فعالیت های 
اجتماعی، مراقبت های بهداشتی و اقدامات پیشگیرانه همچنان باید با 
جدیت ادامه یابد. وی افزایش آمار مبتلایان را نتیجه بیماریابی هدف مند 
و افزایش تست های انجام شده دانست و گفت: این موضوع یک فرصت 
است نه تهدید و نگرانی چندانی ایجاد نمی کند. پورمحمدی از وضعیت 
تولید و توزیع اقلام بهداشتی نیز ابراز رضایت کرد و گفت: در حال 
حاضر در این زمینه هیچ مشکلی نداریم و نظارت ها بر کیفیت و قیمت 
محصولات تولیدی باید جدی گرفته شود. استاندار آذربایجان شرقی 
با اشاره به گزارش ستاد ملی مقابله با کرونا، مبنی بر خسارت یکصد 
هزار میلیارد تومانی این بیماری به اقتصاد کشور، گفت: بخش خدمات 
و بویژه حوزه گردشگری بیشترین آسیب را دیده و خسارت در بخش 
تولید خیلی جدی نبوده است. وی افزود: خوشبختانه دولت نیز اعتبار 
لازم برای جبران خسارت ها را پیش بینی کرده و در قالب یارانه مستقیم 
و تسهیلات ارزان قیمت در اختیار بخش های آسیب دیده قرار می دهد. 
پورمحمدی با بیان اینکه بخش عمده ای از آسیب ها توسط مردم در 
رزمایش کمک مومنانه جبران شده است، افزود: انتظار داریم که نهضت 
کمک رسانی به خانواده های نیازمند متوقف نشود و فضای معنوی کمک 
به همنوع همچنان تداوم یابد. استاندار آذربایجان شرقی با اشاره به 
مصوبات جلسه اخیر ستاد ملی مقابله با کرونا، گفت: تمام مساجد صرفاً 
برای اقامه نماز بازگشایی خواهند شد و برگزاری سایر برنامه ها در مساجد 
فعلاً ممنوع است. وی با بیان اینکه مراکز تجاری و پاساژها هم بدون 
محدودیت می توانند فعالیت کنند، افزود: ادارات استان نیز همچنان از 
7.30 تا 13.30 با ظرفیت تمام کارمندان فعالیت خواهند کرد، ولی 
برای کارمندان مسن و دارای بیماری زمینه ای می توانند از دورکاری 
استفاده کنند. پورمحمدی با تأکید مجدد بر رعایت توصیه های بهداشتی 
و اقدامات مراقبتی و پیشگیرانه، گفت: ضدعفونی فضاهای عمومی و 
باشد.  ادامه داشته  باید  نیز همچنان  ناوگان حمل ونقل درون شهری 
استاندار آذربایجان شرقی در  پایان از تلاش های فرمانداران و اعضای 
ستادهای شهرستانی مقابله با کرونا و کادرهای پزشکی و پرستاری در 

همه مراکز درمانی استان قدردانی کرد.

پیام مدیر کل بنادر و دریانوردی استان گیلان 
به مناسبت آغاز به کار مجلس یازدهم

غرب گیلان  - فرونت بهبودی پارگام: 
و  بنادر  کل  اداره  عمومی  روابط  گزارش  به 
دریانوردی استان گیلان، دکتر حمیدرضا آبایی 
با صدور پیامی آغاز به کار مجلس یازدهم را 
تبریک گفت .  مدیر کل بنادر و دریانوردی 

استان گیلان در این پیام آورده است:

بسم الله الرحمن الرحیم
و  به  وجود می آورد  تازه ای  در فضای  کشور  انتخاباتی  هوای   هر 
امیدهای  تازه ای  در دل ها زنده میکند که بدون شک انتخابات مجلس 
از این قائده مستثنی نیست. مجلس شورای اسلامی از منتخبان مردم 
تشکیل می شود که علاوه بر جایگاه سیاسی از جهت اخلاقی و اجتماعی 
نیز مورد توجه مردم هستند که از همین رو ضروری  ترین پیش نیاز برای 
تکوین مجلس در تراز انقلاب، راهیابی نمایندگانی در تراز ملت انقلابی 
ایران و شاخص های انقلابی است. نمایندگان نقش خطیر خود در ترسیم 
سرنوشت مردم و جامعه اسلامی آگاه بوده و با ایمان به این موضوع گام 
در این عرصه گذاشته تا در جایگاه قانون گذاری با درک مسائل روز، 
مشورت پذیری و اعتقاد به خرد جمعی و همچنین بصیرت از حقوق 
ملت به دفاع بپردازد. اینجانب فرارسیدن هفتم خرداد ماه، روز آغاز به کار 
مجلس یازدهم را به نمایندگان منتخب مردم استان گیلان در یازدهمین 
دوره مجلس شورای اسلامی تبریک عرض کرده و توفیق حرکت صحیح 

توام با بصیرت تمامی خدمتگزاران ملت را از درگاه ایزدمنان خواستارم.
حمیدرضا آبایی - مدیر کل بنادر و دریانوردی استان گیلان

کالاهای  صادرات  درصدی   562 افزایش 
غیرنفتی در بنادر و دریانوردی بندرلنگه

بندرعباس - مدیر اداره 
بندرلنگه  دریانوردی  و  بنادر 
از رشد هفت برابري صادرات 
 60 طي  نفتي  غير  كالاهاي 
در  جاري  سال  نخست  روزه 
اين بندر خبر داد . به گزارش 
روابط عمومی اداره كل بنادر 
و دریانوردی هرمزگان،"قاسم 
عسکری نسب" گفت: در دو 
ماهه نخست سال جاری نزدیک به 500 هزار تن انواع کالاهای غیر نفتی 
شامل میوه و تره بار، مواد معدنی از طریق این بندر به کشورهای حاشیه 
خلیج فارس صادر شده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته 562 درصد 
افزایش داشته است. عسکری نسب تصریح کرد: احداث پایانه صادراتی 
مواد معدنی برای بارگیری محموله های صادراتی نگهداری شده و ساخت  
پنج فروند رمپ بتنی و خاکی در راستای تسهیل در روند تخلیه و بارگیری  
سبب شد تا هم اکنون به صورت همزمان پنج فروند شناور بارج، یدک 
کش و لندینگ کرافت با آبخور 5.5 متر بتوانند در این بندر پهلو گیری و 
كالاها ومحموله های تولیدی معادن منطقه را به جزاير استان وکشور های 
حوزه خلیج فارس صادر کنند. وی افزود: زیرساخت های بنادر و دریانوردی 
بندرلنگه برای فعالیت های تجاری تقويت شده و این بندر ازظرفیت بالایی 
در امر تجارت دریایی برخوردار است  به گفته عسكري نسب با احداث  اين 
پایانه صادراتی علاوه بر تسهیل در عملیات صادرات مواد معدنی، خدمات 
ویژه ای به فعالين  اين حوزه در زمينه هاي ارتقا ظرفيت تناژ بارگیری، 

کاهش زمان انتظار شناورها و كاهش هزینه تمام شده  ارائه مي شود.

تجلیل از کارگران شرکت برق منطقه ای خوزستان
اهواز - به مناسبت روز جهانی 
کارگر، با حضور مدیرعامل و معاونین 
شرکت برق منطقه ای خوزستان از 
تعدادی از کارگران این شرکت تقدیر 
بزرگ  و تشکر شد. محمود دشت 
رئیس هیئت مدیره و مدیر عامل این 
شرکت با تشکر از اقدامات انجام شده و تلاش های کارگران خاطرنشان 
کرد : " کارگران نیروی محرکه این شرکت هستند و تقدیر از آنها تنها 
نباید به روز کارگر ختم شود" . وی بیان کرد: موفقیتی که امروز شرکت 
برق منطقه ای خوزستان به آن در عبور از بحران ها، تهدیدها و تامین برق 
پایدار دست یافته است مرهون تلاش های صادقانه صورت گرفته از سوی 
نیروهای آماده به خدمت صنعت برق است. در این مراسم از 1۴ نفر از 
کارگران منتخب واحدهای مختلف شرکت تقدیر و به رسم یادبود به آنها 
لوح تقدیر و هدایایی؛ تقدیم شد. مراسم روز جهانی کارگر )12 اردیبهشت 
ماه( به دلیل شیوع ویروس کرونا و تعطیلی های متاثر از آن؛ با تاخیر و با 

حفظ دستورالعمل های بهداشتی در شرکت برگزار شده است. 

شهرداری  ورزشی  و  اجتماعی  فرهنگی،  سازمان  سرپرست 
اراک خبر داد؛

ماه  مناسبت  به  قرآن  بهار  جشنواره  برگزاری 
رمضان در اراک

 اراک - سرپرست سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری 
اراک گفت: به مناسبت ماه مبارک رمضان جشنواره بهار قرآن در سه 
بخش قرائت، مفاهیم و اذان در اراک برگزار می شود. حمید کربلایی 
حسنی با تبریک فرا رسیدن ماه مبارک رمضان، اظهار کرد: این جشنواره 
هم زمان با ماه مبارک رمضان آغاز شده است و در سه بخش قرائت، 
مفاهیم و اذان برگزار می شود. وی ادامه داد: در بخش قرائت و اذان 
رده های سنی زیر 15 سال و بالای 15 سال از آقایان و در بخش مفاهیم 
نیز بانوان در تفسیر سوره یاسین با هم به رقابت می پردازند. سرپرست 
سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اراک افزود: علاقه مندان 
برای شرکت در این جشنواره می توانند به منظور کسب اطلاع از قوانین و 
نحوه ارسال آثار به سایت سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری 
اراک به آدرس www.arakmcsso.ir مراجعه کنند و مهلت ارسال 

آثار تا پایان ماه مبارک رمضان است. 

طی دو ماه گذشته و در راستای اجرای نهضت آسفالت انجام شد:

توزیع بیش از 20 هزار تنُ آسفالت در شهر همدان
ابتدای  از  گفت:  همدان  شهردار  یادگاری:  محبوبه  همدان- 
سالجاری تاکنون بیش از20 هزار تنُ آسفالت در معابر شهر همدان توزیع 
شده است و تا پایان سال شاهد ترمیم، اصلاح و اجرای روکش آسفالت 
در معابر مختلف شهر خواهیم بود. عباس صوفی در این باره اظهار کرد:  با 
توجه بارش های شدید، برودت هوا و همچنین نمک پاشی و یخ زدگی 
معابر در اواخر سال گذشته و ابتدای امسال شاهد تخریب و از بین رفتن 
سطح آسفالت معابر اصلی و فرعی در مناطق مختلف شهر همدان بودیم 
که در سالجاری با برنامه ریزی صورت گرفته به دنبال ترمیم، اصلاح و 
اجرای روکش آسفالت معابر هستیم. وی ادامه داد: مدیریت شهری همدان 
از ابتدای امسال، خدمات رسانی به شهروندان در حوزه های مختلف را به 
صورت ویژه در دستور کار قرار داده است که به درخواست شهروندان و بر 
اساس ضرورت؛ موضوع آسفالت معابر اصلی و فرعی شهر یکی از اولویت 
های شهرداری همدان به شمار می رود. شهردار همدان نشان کرد: در 
راستای اجرای نهضت آسفالت و با هدف اصلاح چهره بصری شهر، تسهیل 
در عبور و مرور، تامین آرامش و آسایش شهروندان عملیات آسفالت ریزی 
معابر اصلی و فرعی شهر همدان به صورت جدی آغاز شده است و تا پایان 

سال جاری بسیاری از معابر و خیابان های سطح شهر آسفالت می شود.

به  بهشت«  »بچه های  اندرویدی  بازی  تولید 
منظور آشنایی کودکان با حضرت معصومه)س(
کودک  رواق  مسؤول   - قم 
سلام الله  معصومه  حضرت  حرم 
اندرویدی  بازی  تولید  از  علیها 
موضوعات  با  بهشت  بچه های 
ابعاد  زیارت،  آداب  حرم شناسی، 
نکاتی  و  بانوی کرامت  شخصیتی 
کودکانه از زندگی شهید مهدی ایمانی از شهدای مدافع حرم خادم 
حرم مطهر کریمه اهل بیت)س( خبر داد. به گزارش پایگاه خبری حرم 
مطهر حضرت معصومه سلام الله علیها، حجت الاسلام مرتضی جعفری 
اظهار کرد: بازی اندرویدی بچه های بهشت به همت رواق کودک آستان 
مقدس کریمه اهل بیت)س( برای مخاطبین رواق کودک طراحی و ارائه 
شده است. وی با بیان اینکه مسابقه بچه های بهشت در راستای ایجاد 
تنوع در دیگر مسابقات رواق کودک آستان مقدس کریمه اهل بیت)س( 
تولید شده است، افزود: این بازی در کانال رواق کودک در شبکه های 
اجتماعی بارگزاری شده است و تا کنون حدود دو هزار نفر این بازی را 
دانلود کرده اند. مسؤول رواق کودک حرم حضرت معصومه سلام الله علیها 
گفت: این بازی معمایی حدس کلمه برای رده سنی کودک هفت تا 11 
سال طراحی و دارای 13 مرحله آسان تا سخت است و از میان دو هزار 
شرکت کننده این بازی تا کنون ۸00 نفر توانسته اند تمام مراحل این 

بازی را طی کنند و بازی را به اتمام برسانند.

از خبرها

سامانه سجام به يکي از اهداف خود يعني واريز مستقيم سود نقدي 
شرکت ها به حساب سهامداران نزديک مي شود. بعد از کمپين هاي 
سرمايه گذاران بورس درباره واريز سود مجامع از طريق سامانه سجام، 
مديرعامل شرکت سپرده گذاري مرکزي از عملي  شدن اين درخواست 
سهامداران خبر داده و مي گويد، زيرساخت واريز سود سهام در سجام 
آماده شده و به محض اينکه سود سهام از طريق شرکت هاي بورسي 
پرداخت شود، اين سود مستقيما به حساب سهامداران واريز مي شود. 
با اين حساب ديگر نيازي نيست براي دريافت سود سالانه شرکت ها 
حضوري به بانک مراجعه کنيم، بلکه اين ســود به حسابي که شماره 

شباي آن را در سامانه سجام ثبت کرده ايم، واريز خواهد شد. 
آنطور که حســين فهيمي، مدير شــرکت ســپرده گذاري مرکزي 
مي گويد، تاکنون 1۰شرکت بورسي سود مجامع خود را براي توزيع 
بين سهامداران از طريق سامانه سجام و شرکت سپرده گذاري واريز 
کرده اند که بلافاصله اين سود بين سهامداران توزيع شده است. با اين 
وجود به گفته فهيمي،  درحال حاضر هيچ الزام قانوني براي شرکت هاي 
بورسي و فرابورسي وجود ندارد که سود مجامع خود را از طريق سجام 
بين ســهامداران توزيع کنند. عموما شــرکت ها بر روش هاي قبلي 
پافشــاري مي کنند چراکه در آن حالت خيلي از ســهامداران براي 
دريافت سودشان به هر دليلي به بانک مراجعه نمي کنند و سود آنها 
پيش شــرکت باقي مي ماند. از نمونه چنين اتفاقاتي مي توان به سود 
نقدي نمادهاي ساوه و غگيلا اشاره کرد که به ترتيب تنها هشت هزار 
تومان و 45۰تومان است و کمتر کسي براي دريافت چنين مبلغي به 

بانک مراجعه مي کند.
ســرمايه گذاران بورس هفته هاي گذشته با تشــکيل کمپين هاي 
مختلف خواستار واريز سود نقدي مجامع شرکت ها از طريق سامانه 
سجام شده اند که هفته گذشته گزارش آن را در همين صفحه منتشر 

کرديم.

مديرعامل پتروشيمی ســرمايه گذاری ايرانيان از عرضه اوليه سهام 
پتروشيمی اروميه تا پايان خردادماه در بورس خبر داده و می گويد، 
عرضه سهام شرکت های زيرمجموعه پترول تا پايان سال ادامه خواهد 
داشت. البته بايد توجه داشته باشيد که نماد شرکت پتروشيمی اروميه 
هنوز روی تابلو بورس درج نشــده و احتمالا فعلا نبايد چشم انتظار 
عرضه اوليه سهام اين شرکت در بورس باشيم. پتروشيمی اروميه يکی 
از زيرمجموعه های شرکت پتروشيمی سرمايه گذاری ايرانيان است که 

سهام آن با نماد پترول در بورس خريد و فروش می شود. 
همچنان دو شرکت زرماکارون با نماد غزر و سرمايه گذاری پويا با نماد 
وپويا در صف عرضه اوليه قرار دارند و احتمالا چهارشنبه آينده شاهد 

عرضه اوليه سهام يکی از اين دو شرکت در بورس باشيم.

واريز سود سهام از طريق سجام 
عملي مي شود؟

پتروشیمی ارومیه در صف
عرضه اولیه

     گزارش هفته

     عرضه اولیه

سهام من در کدام گروه صنعت قرار دارد؟
تابلو هر نمادی را در بورس پیش رویتان باز کنید، با 
اعداد و ارقام مختلفی روبه رو می شوید که در نگاه 

اول شما را حسابی گیج می کنند. در ستون هفتگی 
تابلوخوانی تصمیم داریم سراغ تک تک این اطلاعات، 

اعداد و ارقام برویم تا ببینیم هر کدام از آنها چه جزئیاتی 
در اختیار ما می گذارند.  هرکدام از شرکت های بورسی 

در یکی از 52گروه مختلف صنعت قرار می گیرند. شاید 
اسم خیلی از آنها را تا کنون نشنیده باشید، چراکه بعضی 

از آنها بسیار کوچک هستند و نهایتا دو یا سه شرکت در 
آنها حضور دارند. در طرف مقابل گروه های بزرگ بورسی 

دائما در صفحه اول سایت مدیریت فناوری به نشانی 
tsetmc.ir خودنمایی می کنند و روزانه تاثیر زیادی 

در تعیین روند شاخص کل می گذارند. از جمله برترین 
گروه های صنعت در این روزها می توان به خودرو و 

ساخت قطعات، بانک ها و موسسات اعتباری، محصولات 
شیمیایی، فلزات اساسی، فرآورده های نفتی، کک و 

سوخت هسته ای، سرمایه گذاری ها و غذایی به جز قند 
اشاره کرد.  اگر می خواهید بدانید شرکت مورد نظرتان 

در کدام گروه قرار دارد، می توانید به صفحه نماد این 
شرکت در سایت مدیریت فناوری بورس مراجعه کنید. 

در قسمت پایینی سفارشات روزانه نام گروه به چشم 
 می خورد و می توان وضعیت هم گروهی های شرکت 

مورد نظر را مشاهده کرد. در این جدول می توان 
شرکت های سرگروه را مشاهده کرد، برای مثال در 

گروه محصولات شیمیایی، تاپیکو متعلق به شرکت 
سرمایه گذاری نفت و گاز و پتروشیمی تامین، در 

صدر جدول قرار دارد. نماد پتروشیمی خلیج فارس 
و پتروشیمی شهید تندگویان هم دیگر سرگروه های 

محصولات شیمیایی هستند. در بین بانک ها مقام 
سرگروهی به وبملت، وتجارت و وبصادر می رسد. ازجمله 

دیگر نمادهای حاضر در این گروه می توان به دی، 
وپارس و ونوین اشاره کرد. شاید این سوال برایتان پیش 

بیاید که گروه بندی شرکت ها چطور می تواند به کمک 
سهامداران بیاید. در پاسخ باید گفت، عموما شرکت های 

حاضر در یک گروه تاثیر یکسانی از شرایط خارج 
از بورس می پذیرند و صعود و نزولشان تا حد زیادی 

به هم نزدیک است. در یک گروه اگر سهمی جامانده از 
هم گروهی هایش باشد، می تواند آینده درخشانی پیش 

رو داشته باشد. برای همین خیلی ها برای شناسایی 
سهام جامانده از بازار، آن را با هم گروهی هایش مقایسه 

می کنند. مثال دیگر می تواند افزایش یا کاهش قیمت 
نفت باشد. چنین عاملی روی تمام شرکت هاي حاضر 

در گروه فرآورده های نفتی تاثیر می گذارد و باعث 
رشد یا عقب نشینی سهام این شرکت ها مي شود. 

بعضی کارشناسان معتقدند برای چیدن اصولی سبد 
سهام، بهتر است از هر گروه نهایتا سهام یک شرکت را 
داشته باشید. چراکه اگر سهام دوشرکت از یک گروه را 
خریداری کنید، همچنان مصداق گذاشتن تخم مرغ ها 

در یک سبد به حساب می آید.

نی
خوا

لو 
تاب

   روند شــاخص بورس در هفته اي پر 
از اضطراب

بــورس همــان روز اول يعني شــنبه دهم 
خردادماه ثابت کرد، بيدي نيســت که به اين 

بادها بلرزد.
 شاخص کل در اين روز حدود 35هزار واحد 
رشــد کرد و روند صعودي که از چهارشنبه 
قبلي شــروع شــده بود را ادامه داد. آمارها 
نشان مي دهد، در اين روز هزار و 251ميليارد 
تومان پول توســط افراد حقيقي وارد بورس 
شده اســت. يکشنبه شــرايط کمي  متفاوت 
بود. سهام هاي بزرگ صعودي و کوچک ترها 
کمي  عقب نشيني داشــتند. همين موضوع 
باعث شــد شــاخص بورس در اين روز طي 
روند نوساني نهايتا با کاهش سه هزار واحدي 
روبه رو شود. در اين روز 58ميليارد تومان پول 
از بورس خارج شد که رقم قابل توجهي به نظر 

نمي رسد. 
دوشــنبه و سه شــنبه روزهاي بهتري براي 
بورس بودند. شــاخص کل در اين دو روز به 
ترتيب 18هزار و 4۰هزار واحد رشــد کرد تا 
دوباره از مــرز يک ميليون واحــد عبور کند. 
اشــخاص حقيقي در ايــن دو روز به ترتيب 
326ميليارد تومان و هزار و 22ميليارد تومان 
وارد بورس کردند. در ايــن هفته پراضطراب 
که ســايه آزادسازي ســهام عدالت روي آن 
سنگيني مي کرد، شاخص کل در مجموع رشد 
9۰هزار واحدي را پشت سر گذاشت و شاهد 
ورود دوهزار و 541ميليارد تومان پول به بازار 

سرمايه بوديم.

   ضربه گیرهــاي بــورس در برابــر 
آزادسازي سهام عدالت

تعيين سقف 3۰درصدي براي فروش سهام 
عدالت اوليــن ضربه گير براي شــرکت ها در 
برابر آزادســازي ســهام عدالت بود. هرچند 
مي توان عامل اصلي را جــدا کردن معاملات 
سهام عدالت از بازار اصلي دانست. طوري که 
مشمولان ســهام عدالت براي فروش سهام 
خود بايــد از ســاعت 12 و 45دقيقه تا دوي 
بعدازظهر، براســاس قيمت پاياني همان روز 
سفارش ثبت کنند. فروش ســهام عدالت از 
طريق بانک ها و کارگزاري هــا هم در همين 

ساعات انجام مي شــود. با اين حساب عرضه 
يا تقاضاي سهام عدالت نمي تواند تغييري در 
قيمت سهام ايجاد کند. چراکه قيمت ها صرفا 
در ساعات معاملات عادي بازار تعيين خواهد 
شد. با اين شيوه نه مشــمولان سهام عدالت 
ضرر مي کنند، نه قيمت ســهام شــرکت ها 
به واسطه آزادســازي ســهام عدالت پايين 
مي آيد. اين مدل خريد و فروش سهام عدالت 
قرار است حداقل تا 21خردادماه ادامه داشته 

باشد.

   اســتقبال سرد مشــمولان از فروش 
سهام عدالت

49ميليون نفر از جمعيت کشــور مشــمول 
سهام عدالت هســتند. آخرين آمارها نشان 

مي دهد، از ايــن تعداد حــدود 16ميليون و 
2۰۰هزار نفر روش مستقيم را براي مديريت 
سهام خود انتخاب کرده اند و مابقي 33ميليون 
نفر همچنيــن مديريــت سهامشــان را به 
شرکت هاي سرمايه گذاري استاني سپرده اند. 
از تعداد 16ميليون و 2۰۰هزار نفر مشمولي 
که روش مســتقيم را انتخــاب کردند، تنها 
5۰۰هزار نفر براي فروش سهام عدالت خود 
سراغ بانک ها رفته اند. با اين حساب تا اينجاي 
کار صرفا يک صدم درصد از سهام عدالت در 

بورس فروخته شده است.
 بايد منتظر باشيم و ببينيم با آزادسازي کامل 
ســهام عدالت و امکان فــروش آن از طريق 
ســامانه هاي معاملات آنلاين شرايط چطور 

رقم مي خورد.

خطر از بيخ گوشمان گذشت
بررسي تاثيرات آزادسازي سهام عدالت بر روند 
بورس که روي کاغذ چشمگير به نظر مي رسيد اما 

در عمل شرايط طور ديگري رقم خورد

احمدرضا نجفی|    هفته پیش این موقع همه نگاه ها نگران شاخص کل بورس بودند. 
قرار بود از روز شنبه 10خرداد فروش سهام عدالت در بورس آغاز شود و این موضوع 
مي توانست پایاني بر روند صعودي بورس باشــد. کمتر کارشناسي پیدا مي شد که 
بتواند روند بازار را در هفته گذشــته پیش بیني کند. از یک طرف ریزش هفته اول 
خردادماه از بورس بازها زهر چشم گرفته بود و از طرف دیگر آزادسازي سهام عدالت 
تقریبا یک ماه بود که گوشه ذهن کارشناسان خودنمایي مي کرد و چندوقت یک بار 
آژیر خطر مي کشید. در عمل آنچه اتفاق افتاد، به کلي جدا از تصورات خیلي از ما بود.

     نبض بورس

  مدير عمليات بازار بورس تهران اعلام کرد، سهام 
شرکت سرمايه گذاري تامين اجتماعي با نماد شستا در 
ساعت کاري عادي يعني هشت و 3۰دقيقه صبح تا 12 
و 3۰دقيقه بعدازظهر سفارش گيري و معامله مي شود. 
پيش از اين سهام شستا در خارج از ساعت کاري بازار 

معامله مي شد.
 ســعيد زرندي، معاون صنعت، معــدن و تجارت 
مي گويد، مي خواهيم هر هفته يــک اتفاق خوب در 
بورس بيفتد و يک شرکت توليدي در بورس پذيرش 
شود يا هر هفته اوراق يک شرکت منتشر شود. براي 
همين سه هزار و 8۰۰شرکت را هدف گذاري کرده ايم 
که 148شــرکت در فراخوان و گام اول اعلام آمادگي 
کرده اند. اگر بتوانيم 1۰۰شــرکت را تا پايان ســال 

به صورت عرضه اوليه يا اوراق مشــارکت وارد بورس 
کنيم، تحول بزرگي به وجود آورده ايم.

 محمدرضا معتمد، عضو هيات مديره سازمان بورس 
و اوراق بهادار مي گويد، از 17خرداد به بعد شرکت هاي 
سرمايه گذاري استاني سهام عدالت در بورس پذيرفته 
مي شوند و سهامداراني که روش غيرمستقيم را انتخاب 
کردند، مي توانند از طريق شرکت هاي سرمايه گذاري 

استاني سهام خود را معامله کنند.
 شرکت زرماکارون که قرار بود دوهفته گذشته وارد 
بورس شــود و عرضه اوليه آن به دليل افزايش قيمت 
 ماکاروني بــه تعويق افتــاد، از افزايش نــرخ خريد 
مواد اوليه يعني گندم خبر داده و اعلام کرده، نرخ قبلي 
خريد گندم هــزار و 85۰تومان بوده کــه اين رقم با 

افزايش 1۰درصدي به دو هزار و 7۰۰تومان رســيده 
اســت. اين تغييرات مي تواند بار ديگر عرضه اوليه را 

تحت تاثير قرار دهد.
 اکثر نمادهاي قندي در هفته گذشــته شاهد صف 
خريد بودند که گفته مي شــود، افزايش قيمت شکر از 
چهارهزار به شــش هزار و 3۰۰تومــان در آن بي تاثير 
نيست. مديرعامل يکي از شــرکت هاي حاضر در گروه 
قند و شکر مي گويد، هنوز افزايش نرخ شکر به صورت 
رسمي  ابلاغ نشــده و محاســباتي هم در مورد ميزان 
تاثيرگذاري اين اتفاق بر ســودآوري شــرکت صورت 
نگرفته است اما نرخ چغندر قند به عنوان مهمترين ماده 
اوليه توليد شــکر افزايش داشــته و افزايش نرخ شکر 
متناسب با افزايش هزينه هاي توليد صورت  گرفته است.

     نماد

روند رو به رشــد بورس در هفته گذشته عموما دور 
از ذهن بود. همين اتفاق باعث شد خيلي ها به ادامه 
روند صعودي، اين بار با قدرت بيشتر اميدوار باشند و 
پيش بيني شاخص يک ميليون و 2۰۰هزار واحدي را 
در آينده نزديک، به فهرست پيش بيني هايشان اضافه 
کنند. هرچند همچنان بعضي معتقدند شــاخص تا 

محدوده 86۰هزار واحد اصلاح خواهد داشت. 
بعضي کانال هاي فضاي مجازي براي هفته پيش رو 
ســراغ نمادهاي پالايشــگاهي رفته اند و معتقدند 
عرضه سهام دولت در قالب صندوق ETF پالايشگاه ها 
مي تواند عاملي براي رشــد آنها باشد. کما اينکه در 

هفته گذشته شبندر، شپنا، شــتران، شبريز و شراز 
رشد قابل توجهي داشتند. 

بررسي ســيگنال هاي هفته گذشته نشان مي دهد، 
اين بار آنها حسابي کارشان ســکه بوده. وبلمت در 
هفته گذشــته از هزار و 711، به هزار و 932تومان 
رسيده و 12.9درصد رشد کرده است. شپنا با رشد 
15درصــدي از هزار و 172، به هــزار و 348تومان 
افزايش قيمت پيدا کرده است. در اين بين ولبهمن 
تغيير چنداني نداشته و صرفا از 924 به 922تومان 
کاهش پيــدا کرده اســت. براي هميــن صاحبان 
سيگنال هاي وبملت و شــپنا همچنان سر حرفشان 

باقي مانده اند و براي هفته آينده ســراغ سهم هايي 
مثل ستران متعلق به سيمان تهران و شستا رفته اند. 
بعضا گفته مي شــود، در صورت ادامــه تقاضا براي 
خريد شســتا امکان رســيدن قيمت سهام شرکت 
ســرمايه گذاري تامين اجتماعي بــه دوهزار تومان 
وجود دارد. در حال حاضر شستا هزار و 621تومان 
و ســتران چهارهزار و 192تومان قيمت دارد. توجه 
داشته باشيد که هفت صبح اين سيگنال ها را تاييد 
نمي کند. هفته آينده بازدهي آنها را بررسي خواهيم 
کرد تا ببينيم اين سيگنال ها تا چه حد قابل اعتماد 

هستند. 

امید دوباره به شاخص 1.2میلیوني
رشد بورس در هفته گذشته کاسبی سيگنال فروش ها را سکه کرده است

عرضه اولیه سهام 100شرکت جديد تا آخر سال

جدول پرضرر ترین نمادهای هفته گذشته

تغييرات قيمتنمادرتبه

منفی 2۰.2درصدوساپا1

منفی 18.3درصدخگستر2

منفی 17.7درصدغسالم3

منفی 16.7درصدورنا4

منفی 15.9درصدوگستر5

منفی 14.8درصدخوساز6

منفی 14.5درصدفرزين7

منفی 14.2درصدکسعدی8

منفی 14.۰درصدخپارس9

منفی 13.2درصدگشان1۰

جدول پرسود ترین نمادهای هفته گذشته

تغييرات قيمتنمادرتبه

مثبت 34.8درصدگکوثر1

مثبت 32.7درصدکگهر2

مثبت 32.4درصدوآذر3

مثبت 31.6درصدکرازی4

مثبت 3۰.2درصدشنفت5

مثبت 3۰.۰درصدغگز6

مثبت 3۰.۰درصدلپارس7

مثبت 28.4درصدغپآذر8

مثبت 28.3درصدقصفها9

مثبت 27.9درصدپدرخش1۰

بزرگترين ترس ســرمايه گذاران بورس، ابهام 
در اتفاقاتي اســت که پيش رويمان قرار دارد. 
هر موضوعي که حتي بخشي از آن ابهام داشته 
باشد، مي تواند به يک خطر بالقوه براي بورس 
تبديل شود. آزادسازي سهام عدالت يکي از اين 
موضوعات بود که ابهامــات آن همچنان ادامه 
دارد. با اين که بيش از يک ماه از تصميم گيري 
براي آزادســازي ســهام عدالت مي گذرد، اما 
تصميمات براي فرآيند فروش ســهام عدالت 
در همان يک هفته پاياني نهايي شدند. فروش 
تا سقف 3۰درصد از ســهام عدالت، فروش از 
طريق بانک ها و کارگزاري ها تصميمات مهمي 
 بودند که تازه ششم خردادماه اخبار مربوط به 

آنها منتشر شد. 
با وجود اينکه بيــش از يک هفته از مهلت اوليه 
اعلام شده براي تعيين تکليف مديريت مستقيم 

و غيرمســتقيم ســهام عدالت يعني هشــتم 
خردادماه مي گذرد، همچنان تکليف مشمولاني 
که کد بورسي دارند و مي خواهند خودشان سهام 
عدالت را بفروشــند، معلوم نيست. از يک طرف 
کارگزاري ها اطلاعيه صادر مي کنند و مي گويند 
با توجه به اينکه ساز و کار فروش سهام عدالت 
به صورتي متفاوت از فروش ســهام عادي انجام 
مي شــود و از طريق ســامانه معاملات برخط 
صورت نمي گيرد، لطفا به هيچ وجه نســبت به 
ثبت درخواست تغيير کارگزار ناظر اقدام نکنيد. 
در طرف مقابل پايگاه اطلاع رساني بازار سرمايه، 
سنا خطاب به مشمولاني که کد بورس دارند و 
مي خواهند سهام خود را به ســامانه معاملات 
آنلاين انتقال دهند، توصيــه مي کند از گزينه 

تغيير کارگزار ناظر استفاده کنند. 
با اينکه قرار بود روز شنبه دهم خردادماه همه 

ســهامداران عدالت بتوانند در صورت تمايل 
سهام خود را بفروشــند، اما اطلاعيه سازمان 
بورس تازه آخر وقت روز يکشــنبه 11خرداد 
منتشر شــد که در آن بند عجيب و غريبي به  
چشــم مي خورد. در اين اطلاعيه آمده سقف 
تعداد سهام و ارزش ريالي سهام قابل واگذاري 
از سبد سهام عدالت مشــمولان در اين مرحله 
حداکثر تا 3۰درصد تعداد سهام و ارزش ريالي 
سهام در هر شرکت سرمايه  پذير تعيين مي شود. 
با اين حســاب ســقف 3۰درصد اعلام شده نه 
براي کل ســبد، بلکه براي سهام هر شرکت در 
نظر گرفته شده اســت. با اين وجود بررسي ها 
نشــان مي دهد، برخي کارگزاري هــا از جمله 
کارگزاري آگاه در سامانه فروش سهام عدالت، 
امکان فروش کل ســهام يک شــرکت را براي 

مشتريانشان فراهم کرده اند.
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حضور چهره های آشــنای صداوســیما در شــبکه های 
تلویزیونی خارجی مخصوصا ایران اینترنشــنال در حال 
عادی شــدن برای مخاطبان اســت اما مرتضی غرقی، 
مجری صداوسیما هنوز با دیدن آنها در شبکه های دیگر 
غصه می خورد. او در توئیت تازه ای نوشته: »دو خبرنگار 
ایرانی احمد صمدی و نیلوفــر پورابراهیم را در تلویزیون 
اینترنشنال دیدم، فلاح و دو خبرنگار قبلی صداوسیما هم 
به لندن مهاجرت کرده اند، تاسف خوردم که چرا نیروهایی 
که از جیب ملت تربیت شده اند اکنون در خدمت دشمنان 

ملت هستند، چرا؟؟«

1   غرقی در حالی این توئیت را نوشته که نه پیوستن 
صمدی و پورابراهیم به ایران اینترنشــنال چندان اتفاق 
تازه ای است و نه مهاجرت فلاح و بقیه خبرنگارها به لندن 
موضوعی است که تازگی داشته باشد.  تا چند سال پیش 
گزارش های ارسالی از خبرگزاری صداوسیما را در برلین 
خبرنگاری با موها و چشم های روشن به نام احمدصمدی 
تهیه می کــرد که به رغم تجارب نه چنــدان قوی اش در 
تهران به ماموریتی سه ساله به برلین آلمان اعزام شده بود. 

بعد از تمام شــدن ماموریت صمدی، خبرنگار دیگری به 
نام امیرشجاعی جای او را در برلین گرفت و دیگر خبری 
از صمدی و حضورش در برنامه های دیگر صدا و ســیما 
نشــد تا مدتی پیش که در برنامه های شبکه ماهواره ای  
ایران اینترنشنال دیده شد. اینطور که رسانه های اصولگرا 
مانند خبرگزاری فارس نوشته اند صمدی در مدتی که در 
آلمان بوده یک شرکت تجاری در ایران و آلمان ثبت کرده 
اما بعد از پایان ماموریتش به ایران برنگشــته و مشغول 
انجام کارهای اقامتش شده. کمی بعد هم حکم اخراجش 
از صداوسیما صادر شــده و صمدی که گویا 30هزاریورو 
به صداوســیما بدهکار بوده ترجیح داده بدون پرداخت 

بدهی اش راهی لندن و شبکه ایران اینترنشنال شود.

2    خبر  پیوستن نیلوفر بیانی به شبکه های آن طرف 
آبــی از خبر صمدی هــم قدیمی تر اســت. او که زمانی 
خبرنگار صداوســیما بوده قبل از ایران اینترنشنال هم 

مدتی در رادیو فردا کار می کرد.

3   فلاح خبرنگار دیگری است که غرقی در توئیتش به 

او اشاره کرده است. او هم مدت ها پیش تصمیم گرفت که 
از ایران مهاجرت کند البته هنوز درهیچ شــبکه خارجی 
دیده نشده است. ماجرای رفتن او هم چندان سرراست 
نبود. فــارس در مورد فــلاح نوشــت:»خبر پیچیده که 
اسماعیل فلاح مدیر خبر سابق دفتر صداوسیما در لندن 
که مدت ۹ سال به صورت ماموریتی در این کشور حضور 
داشت و گزارش های ضد انگلیســی و ضد استکباری او 
شهره عام وخاص شده بود، بناست برای همیشه در این 
کشــور بماند.  بعد از اینکه خبر مهاجرت فلاح به سرعت 
در فضای مجــازی پیچید، او در پیج شــخصی خود در 
فضای مجازی نوشت که نه مهاجرت کرده و نه پناهنده 
شده است بلکه به ماموریتی دیگر از طرف معاونت فضای 
مجازی ســازمان رفته و قرار اســت گزارش های او را در 
فضای مجازی ببینیم. بعد از این اظهارنظر فلاح که آخرین 
مسئولیتش مجری ـ کارشناس شبکه خبر و در عین حال 
مدیر بخش فضای مجازی این شبکه بوده است، خبرنگار 
فارس این موضوع را از مســئولان ذی ربط در ســازمان 
صداوسیما پیگیری کرد و در نهایت مشخص شد که آقای 
فلاح از تاریخ اول شهریور از معاونت سیاسی به معاونت 

فضای مجازی منتقل شده  و در واقع کارمند این معاونت 
محسوب می شود. همچنین در همین رابطه یک مقام آگاه 
در سازمان صداوسیما گفت: آقای فلاح از طرف سازمان 
برای اعزام به انگلســتان ماموریتی ندارد و در مورد علت 
رفتنش باید خودش پاسخگو باشد. با پاسخ این مقام آگاه 
در صداوسیما مشخص می شــود فلاح هیچ ماموریتی از 
طرف سازمان ندارد با اینکه تلاش بسیاری کرد تا رفتنش 
ماموریتی ظاهر شود.« یکی دیگر از خبرنگاران صداوسیما 
که قبل از فلاح مدیریت خبر دفتر لندن را برعهده داشت 
بهروز میرورزنده )همسر خواهرزاده اسماعیل فلاح ( بود 
که خیلی بی سروصدا پیش از فلاح در انگلستان ماندنی 
شد. البته به همه این ها باید مزدک میرزایی را هم اضافه 
کرد که خودش داســتان طول و درازی دارد .  همچنین 
افراد دیگری هم از خبرنگاران ســابق واحد مرکزی خبر 
سابق و خبرگزاری صداوسیمای فعلی بوده اند که یا بعد 
از بازنشستگی یا در پایان ماموریتشــان خارج از کشور 
را برای زندگی خود و خانــواده برگزیده اند. افرادی مثل 
یدالله)ســعید( شاهســون که بعد از بازنشستگی همراه 

خانواده به کانادا مهاجرت کرده است.

   توئیت بازی
الگوبرداری های ناموفق

کامنت ها

مجید صالحی اینبار برای ســاخت تاک شــوی مجازی اش از 
الگوی رامبد جوان استفاده کرد اما اولین باری نیست که برای 
ساخت یک اثر، دست به الگوبرداری می زند. اگر به خاطر داشته 
باشید اوایل دهه  هشتاد، مجموعه »آشتی کنان« را به سبک 
و سیاق »ســیب خنده« و »قطار ابدی« رضا عطاران ساخت. 
بعد از آن در سریال هایش هم سعی کرد به شیوه  رضا عطاران 
پایبند بماند. او در ساخت فیلم سینمایی »زیرنظر« هم کاملا 
به الگوی سینمای عبدالرضا کاهانی پایبند بود. گرچه نتوانست 
موفقیت آثار کاهانی را به دســت بیاورد. مجید صالحی بعد از 
این همه سال هنوز سبک و سیاق خودش را در ساخت فیلم و 
سریال و برنامه به دست نیاورده است و این الگوبرداری هربار 
به ضررش تمام می شود. طبیعتا »ام شو« اگر مسیر دیگری را 
پیش می گرفت می توانســت در این موقعیت، موفقیت خوبی 

به دست آورد.

  وحید سعیدی: مجید صالحی در کارگردانی، کارگردان 
صاحب امضایی نیست. در هر زمینه ای که کارگردانی کرده چه 
سریال آیتمی چه سریال داستانی و حتی فیلم سینمایی و این 
اواخر هم شوی تلویزیونی ردپای یک نفر را در آن ها می توان 
به وضوح دید. در هیچکدام از این آثــار نمی توانید یک نکته 
پیدا کنید که بگویید منحصرا متعلق اســت به خود صالحی، 
همه چیز عاریتی است. یا از عطاران یا کاهانی و یا رامبد جوان.

  احمد رنجبر: دو موقعیت مناسب براي مجید صالحي در 
سال هاي اخیر فراهم شد اما نتوانســت از آن ها به خوبي بهره 
ببرد. یكي كارگرداني ســینما )زیر نظر( و دیگري اجرا است. 
صالحي در »ام شو« موفق به فاصله گذاري میان وجه بازیگري 
و اجرا نشــده و از همین ناحیه ضربه خورده است . كاري كه 

گلزار، جوان و بازغي به بهترین شكل انجام دادند.

  مرجان فاطمی: تک تــک بازی هایی که مجید صالحی با 
مهمان هایش انجام می دهد را پیش تــر در خندوانه دیده ایم. 
البته بعد از خندوانه، خیلی از تاک شوهای دیگر هم از این الگو 
استفاده کردند و طبیعتا بعد از این همه تکرار، دیگر جذابیتی 
ندارد. مجید صالحی این بار هم از موقعیت خوب پیش رویش 

استفاده نکرد.

مرتضی غرقی از پیوستن همکارانش به شبکه ایران اینترنشنال و مهاجرت همکاران دیگرش انتقاد کرد

صد و هشتاد درجه به سمت لندن، چرا؟

   آنالیز    رصد خانه

در قسمتی از برنامه »دورهمی« که پنجشنبه شب روی آنتن رفت، مهران مدیری بدون اینکه 
اطلاعاتی درباره  کارنامه کارگردانی مهمان برنامه داشته باشد مقابل او نشست و در چند مورد 
اشتباه کرد. اول اینکه در ابتدای برنامه، سعید سهیلی را با حسین سهیلی زاده اشتباه گرفت و 
به او گفت »سعید سهیلی زاده«. در ادامه به او گفت که کمدی را با فیلم »گشت ارشاد« شروع 
کرده است. درحالیکه با یک سرچ ساده می شود فهمید که اولین فیلم کمدی سعید سهیلی  
»چهارچنگولی« است و بعد از آن هم »ازدواج در وقت اضافه« را ساخته و تازه بعد از این دو، 
سراغ »گشت ارشاد« رفته است. سهیلی در هر مورد، اشتباه مدیری را اصلاح می کرد. جالب 
اینجاست که مدیری حتی نام پسر سعید ســهیلی را هم اشتباه گفت و نام سهیل را به جای 

ساعد به کار برد.

روز چهارشنبه بخشــی از ســریال »معمای شــاه« بانام »قیام«، به صورت یک فیلم 
تلویزیونی روی آنتن رفت. این بخش از سریال درباره  اتفاق های تاریخی مثل 17 شهریور 
و کفن پوشــان ورامین و کودتای 28 مرداد بود و به حضور امام خمینی )ره( در قم و ... 
می پرداخت. از آنجایی که پخش فیلم با روز ارتحال امام )ره( همزمان شده بود، آن را به 
شیوه سیاه و سفید روی آنتن بردند. مســئله مهم اینجاست که در زیر صفحه از این تله 
فیلم به عنوان فیلم سینمایی نام برده شد. قبلا از جمله روز ملی شدن صنعت نفت هم، 
تله فیلم با نام فیلم سینمایی روی آنتن رفت. بعد از چند بار پخش سریال »معمای شاه« 
و پخش بخش هایی از آن به صورت فیلم تلویزیونی، چطور می شود با سیاه و سفید کردن 

آن، عنوان فیلم سینمایی را برایش در نظر بگیرند؟

سریال »بچه مهندس3«، هفته گذشته به پایان رسید و دو روز بعد از پایان پخش سریال، پشت 
صحنه آن در دو قسمت روی آنتن رفت؛ پشت صحنه ای استاندارد و قابل قبول که از هر نظر 
کامل بود و چیزی کم نداشت. علاوه بر اینکه با کارگردان سریال و تک تک بازیگران اصلی آن 
مصاحبه انجام شده بود، دوربین خیلی مخفیانه در جمع آنها حضور پیدا کرده و از شوخی ها 
و روابط بامزه شان هم فیلم گرفته بود. نکته جالبتر اینکه پشت صحنه فقط متکی به بازیگران 
فصل جدید نبود و با بازیگران دو فصل قبلی هم مصاحبه ای انجام شده بود. همزمان با گپ و 
گفت با بازیگران فصل های قبل، بخش هایی از صحنه های آن فصل ها هم نمایش داده می شد. 
به طور کلی یک مستند پشت صحنه کامل از تمام فصل ها و اتفاق های جالب فصل آخر در 

اختیار مخاطبان قرار گرفت.

بی اطلاع روز      اشتباهات عجیب مدیری در مصاحبه با سعید سهیلی

ترفند ابتدایی روز      سیاه و سفید کردن برای متفاوت شدن

استاندارد روز      یک پشت صحنه  قابل قبول  برای بچه مهندس 3

شبکه پنج چند وقتی است 
صبح های جمعه »به خانه 
برمی گردیم« را به صورت 

جنگ صبحگاهی روی آنتن 
می فرستد. این برنامه  بی نظم 

و بی هماهنگ و بدون هدف 
مشخصی تولید شده و 

شباهتی به برنامه اصلی ندارد 
و فقط از برند و استودیوی آن 

استفاده کرده است.

         مورد اول| بدون نظم و برنامه ریزی  تولید یک جنگ صبحگاهی برای روزهای جمعه از جمله اتفاق های خوبی 
است که می توانیم در تلویزیون شاهدش باشیم. به هرحال صبح های جمعه برنامه خاصی روی آنتن نمی رود و مخاطبان 
از یک جنگ جذاب و شاد استقبال می کنند اما آیا »به خانه برمی گردیم« یک جنگ شاد و جذاب است؟ آنچه در وهله 
اول به ذهن می آید این است که انگار پیش از شروع برنامه هیچ برنامه ریزی برای آن وجود ندارد. مجریان برنامه یکی 
یکی وارد می شوند، چند جمله ای حرف می زنند و گوشه ای می ایستند. حتی زمانی که خواننده مشغول اجراست، باز 
هم در صحنه حضور دارند و خیلی بلاتکلیف به دوربین نگاه می کنند. آنها در طول برنامه بدون دلیل خاصی راه می روند 
و صحبت هایشان موضوع مشخصی ندارد. گپ وگفت هایشان با مهمان هایی که در فضای بیرونی حضور دارند هم هدف 

مشخصی را دنبال نمی کند. 

»به خانه برمی گردیم« یک برند شناخته شده است و مخاطبانی که سال ها           مورد دوم| سواستفاده ازیک برند
آن را دنبال می کنند به استانداردهایش واقف هستند و می دانند قرار است هنگام تماشای آن منتظر چه چیزی 
باشند. برنامه ای که صبح های جمعه تحت عنوان این برند روی آنتن می رود هیچ شباهتی به آن ندارد. به طول 
کامل استانداردهای برنامه را نادیده گرفته و میان یک برنامه خانوادگی و یک جنگ بی برنامه و غیراستاندارد 
معلق مانده است. اجرای مسعود روشن پژوه، در راســتای اجرای مجریان این برنامه نیست و سایر مجریان هم 
موفقیتی در اجرا ندارند. اگر این برنامه با هر عنــوان دیگری روی آنتن می رفت و باکس صبحگاهی جمعه های 
شبکه پنج را پر می کرد شاید انتقاد زیادی به آن وارد نبود اما سوال اینجاست که آیا واقعا حیف نیست برند یک 

برنامه خانوادگی شناخته شده، بعد از سالیان سال اینطور به بازی گرفته شود!

شبکه نمايش اين هفته باکس ساعت 21 خود را به يکي از ستاره هاي  هاليودد، تام کروز اختصاص 
داده و قرار است از امشب به مدت هفت شب، هفت فيلم منتخب او را روي آنتن بفرستد. البته فيلم هايي 
که شبکه نمايش انتخاب کرده، بهترين و يا تاپ ترين آثار او نيستند، مثل همين فيلم »شواليه و روز« 
که قرار است امشب پخش شود. اين فيلم اکشن از کارهاي ضعيف تام کروز است که در گيشه شکست 
ســنگيني خورد. کامرون دياز بازيگر نقش مقابل کروز است. »شــواليه و روز« براي پخش حداقل 
نيازمند 30دقيقه مميزي است و اصلا معلوم نيســت بر چه مبنايي براي پخش انتخاب شده است. 
در دومين شب قرار است يکي از فيلم هاي تقريبا قديمي  اما خوب کروز با نام »شرکت« پخش شود. 
فيلم را سيدني پولاک ساخته و محصول سال 1993 است. دوشنبه شب فيلم »فراموشي« روي آنتن 
مي رود. فيلمي  آخر الزماني که در سال 2013 به کارگرداني جوزف کوشينسکي ساخته شد. چند مرد 

خوب، وثيقه، مرد باراني و آخرين سامورايي هم به ترتيب از سه شنبه تا جمعه روي آنتن مي روند.

هفته فيلم تام کروز
  پخش:   شبکه نماش

  ساعت پخش: 21
  فیلم ها : شوالیه و روز، شرکت، فراموشي، 
چند مرد خوب، وثیقه، مرد باراني و آخرین 

سامورایي
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سایت شبکه آی فیلم در جدیدترین 
نظرسنجی از مخاطبانش خواسته 

تا اعلام کنند که از بین سریال های 
»نون.خ«، »ستایش«، »پایتخت« 
و »بچه مهندس«، بیشتر دوست 

دارند ادامه کدام یکی ساخته شود. 
سریال »پایتخت« بیشترین میزان 

درخواست را دارد و »ستایش« 
و »بچه مهندس« دوم و سوم اند. 

»نون.خ« با 9.7 درصد آرا در 
پایین ترین جایگاه این فهرست 

قرار دارد.

شبکه نمایش اعلام کرده که از 
این به بعد در باکس ساعت 15 به 

جای پخش فیلم جدید، تکرار 
فیلم های کلاسیک ساعت 1 بامداد 

روی آنتن می رود. پیشتر به دلیل 
همه گیری بیماری کرونا و لزوم 

حضور مخاطبان در قرنطینه، در 
باکس ساعت 15 هم فیلم جدید 

پخش می شد.

برنامه صبح جمعه به خانه برمی گردیم

شبکهساعت پخشقالب برنامهبرنامه

ورزش18هفته سی ام بوندس لیگالایپزیش – پادربورن
آی فیلم 18سریال ایرانیهمسران

دو18:30سریال کودکبچه محل
ورزش21هفته سی ام بوندس لیگادورتموند – هرتابرلین

تماشا22سریال خارجیقصه های جزیره

نمایش21فیلم کره ایببرهای پرنده
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شنوندگان عزيز 
توجه فرماييد... 

گويندگان مطرح كدام 
خبرهاي ماندگار را خوانده اند؟
حافظه جمعي ايراني ها در چهاردهه اخير پر 
است از خبرهايي كه خاطره مشترك مان را 
شكل مي دهند. از رفتن شاه تا آغاز جنگ و 

آزادسازي خرمشهر و... در دهه شصت و هفتاد 
راديو و تلويزيون منبع اصلي كسب خبر بود. 
به همين خاطر صداها و چهره هايي تبديل به 

ستاره شدند و در يادها ماندند. دوسال پيش و 
همزمان با درگذشت قاسم افشار، درباره برخي 
گويندگان شاخص دهه شصت نوشتيم. اين بار 

خبرهاي خاطره انگيز را مبنا قرار داديم و از اين 
طريق سراغ گويندگان رفتيم. با اين حال برخي 

گويندگان صاحب سبك را از ياد نمي بريم؛ 
اسدالله اسماعيلی راوری يكي از آن هاست كه 

از بهمن ۱۳۵۹ تا اسفند ۱۳۶۴ به عنوان گوينده 
خبر در شبکه يك و سردبير خبر در شبکه دو 
با صداوسيما همکاری داشت. مهناز شيرازي 

ديگر گوينده موفق و محبوب دهه ۶0 است كه 
چندسالي است از اين حرفه خداحافظي كرده. 

زنده ياد ايران شاقول هم گوينده شاخص و 
محبوبي بود. در ادامه گويندگان ديگري وارد 

اين عرصه شدند؛ از جمله مژگان صارمی كه سال 
پيش، بعد از 20سال كارش را رها كرد. گويندگان 
ورزشي هم را فراموش نكنيم؛  مثل مازيار ناظمی، 

عليرضا دهقانی و غلامعلی پيرايرانی.
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ل پ
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         اهميت خبر   يكي از مهم ترين خبرهاي تاريخ صداوسيما، 
اعلام خبر رحلت امام خميني  است. حياتي درحالي اين خبر 
را خواند كه در كارنامه اش ســابقه خواندن خبرهاي مهمي  از 
جنگ، از جمله متن قطعنامه وجود داشــت. قرار بوده قاسم 
افشار خبر را بخواند اما حالش بد مي شود و در ميان گويندگان 

متعدد، قرعه به نام حياتي مي افتد.
          نوع خوانش     »بســم الله الرحمن الرحيم. انــالله و انااليه 
راجعون. روح بلند پيشواي مسلمانان و رهبر آزادگان جهان، 
حضرت امام خمينی)ره( به ملکوت اعلا پيوست.« حياتي اين 
متن را با صلابت خواند و در جايي هم بغض كرد. اين صدا در 

حافظه نسل ها باقي مانده.
          درباره گوينده   محمدرضا حياتــی صدايی نافــذ دارد، 
خبرهای معمولی را هم در اوج می خواند و ســعی می کند به 
اخبار ساده نيز هيجان ببخشد. سبک کاری اش منحصربه فرد 
است و در طول اين سال ها از اصول ثابت تخطی نکرده. درواقع 
حياتی کلاسيک ترين گوينده خبر است که هربار شيوه خود 
را پيراسته كرده اســت. سرنوشــت ادامه همكاري حياتي با 

تلويزيون نامعلوم است... .

         اهميت خبر   آزادسازي خرمشهر نقطه عطف دوران دفاع 
مقدس است. براي اينكه اين لحظه در خاطر بماند، نياز به يك 
مقدمه بود كه محمود كريمي  و همكارانش در فرصتي اندك 

آن را سامان دادند.
          نوع خوانش    »شنوندگان عزيز توجه فرماييد، خونين شهر، 
شــهر خون آزاد شــد.« اين جمله براي ايراني ها آشنا و توام 
با غرور اســت. صداي محمود كريمي ، لبريز از شــادي است 
تا جايي كه گويي لحظه اي بعد اشــك شــوق گوينده جاري 
مي شــود. كريمي  اين حس را بدون اغراق در صدايش جاري 
كرده اســت. خودش مي گويد: »قرار بود بعد از پايان پخش 
خبر ســاعت 14 بعدازظهر، خبر آزادی اعلام شود. رقابت بر 
ســر اعلام اين خبر مهم ميان پخش راديو و پخش خبر بود. 
بالاخره ساعت موعود فرارســيد و برادرم کاشانی خبر آزادی 
را خواند. جمله معروف »خونين شهر، شهر خون آزاد شد.« و 
مارش نظامی  ادامه پيدا کرد و ميکروفن را به بنده دادند و من 

هم خبر را اعلام کردم.«
          درباره گوينده    كريمي گوينده راديو جنگ بود و صدايش 
براي مردم آشنا است. او مدت ها بعد اين حرفه را كنار گذاشت.

المیرا شریفی مقدم |حادثه مناسولماز اصغری | سقوط هواپیمای  c۱۳۰سرور پاك نشان | اعلام شروع جنگ مریم ریاضی | اولین بخش خبری سیما بعد از انقلابمحمود کریمی  علویجه |آزادسازی خرمشهر  فواد بابان |زلزله بم حسن سلطانی| بمباران اهواز   محمدرضا حیاتی| ارتحال امامقاسم افشار| اطلاعیه وخامت حال امام

بازتاب اظهارنظرهاي جنجالي محمد رضا حياتي که از قرار منجر به توقف  فعاليت او در صداوسيما شده است. 
اين گوينده و مجري پيشكسوت در گفت وگو با هفت صبح ضمن بيان اين خبر، توضيح مي دهد هرگز قصد عبور از 

خط قرمز نداشته و نخواسته است روي ديگري از خود نشان دهد

پيغام فرستادند  ديگر   نيا   تلويزيون!

احمد رنجبر  
هفتصبح

۶ خرداد ۹۹ گزارشی در هفت صبح منتشــر شد با اين تيتر: 
»حياتی می خواهد چيزی را جبران کند؟!« اين گزارش بعد از 
گفت وگوی محمدرضا حياتی با تلويزيون تعاملی تيوا منتشر شد 
و همه اظهارنظرهای غافلگيرکننده اخير اين گوينده باسابقه 
خبر را در برمی گرفت. حياتی تجربه نزديک به چهار دهه اجرا 
و گويندگی در کارنامه دارد و زندگی شــخصی و حرفه ای اش 
عاری از حاشيه بوده است. او طی اين سال ها به واسطه تسلط 
بر کارش به شهرت و محبوبيت رسيده ؛ نه به خاطر اتفاق های 
فرامتن. رفتار و گفتار رســمی از محمدرضا حياتی در اذهان 
عمومی چهره ای ساخته که مثلا وقتی نام يک خواننده را بر زبان 
می آورد يا از شرايط سخت جامعه گله می کند، واکنش ها توام با 
»غافلگيری« است. گزارش هفت صبح هم بر همين مبنا تدوين 
شد اما حياتی معتقد است اين برداشت نسبتی با واقعيت ذهنی 
او ندارد. گفت وگو بر اين  اساس تنظيم شده: کدام برداشت ها 
درباره حياتی درست است و کداميک نه؟ حياتي مصاحبه تنظيم 
شــده را ديد اما حتي يك كلمه را تغيير نداد. مي گويد ظاهر و 

باطن من هميشه همين بوده است.  

از ریشه دعواي چاوشي خبر نداشتم                                                                                     
اظهارنظرهای چند ماه اخير شما پر بوده است از غافلگيری. در 
گزارش اخير هفت صبح ابتدا به واکنش شما نسبت به ابی اشاره 
کرديم. مثلا موقعی که تصوير محسن چاوشی روی ويدئو وال نقش 
بســت، خودتان ماجرای مجادله اخير او با ابی را وسط کشيديد. 
مجری از عنوان »خواننده آن ور آبی« استفاده کرد اما شما اصرار 

داشتيد بگوييد ابی.

به نظر شما به زبان آوردن اســم يک خواننده چه اشکالی دارد؟حتی 
خواننده ای که مورد تاييد نظام نيست، بالاخره اسمی دارد و چرا نبايد آن 
را به کار برد؟ هر انسان يک اسم دارد و من هم نام او را به کار بردم. کجای 

اين اتفاق غافلگيرکننده است؟
جايی که از صدای او تعريف کرديد.

خب بالاخره خواننده هايی هستند که نســل ما از آن ها خاطره دارند. 
ايشــان ترانه های خوبی خوانده اند و من فارغ از جايگاه ، عقيده و مرام 
سياسی و اجتماعی شان قضاوت شــان کردم. حتی کاری به ترانه هايی 
از ايشان که رنگ و بوی سياسی دارد، ندارم. عرض من درباره صدای او 
بود. ايشان ترانه های خوب و خاطره انگيز داشته اند که خاطرات دوران 
نوجوانی و جوانی ما را شکل می دهد. ضمن اين که آن ترانه ها از لحاظ 
ساختاری هم بد نيستند. حتی برخی از آن ها شعرهای ارزشمندی دارند 
و آهنگسازان خوبی آن ها را ساخته اند. من هيچ کاری به عقيده و ديدگاه 

سياسی ايشان ندارم و صرفا درباره صدا صحبت کردم.
در تکميل حرف شما، يکی از مسئولان ســال های دور واحد 
موسيقی صداوسيما به طور خصوصی می گفت که بايد بين هنر و 
شــخصيت هنرمند تفکيک قائل بود.... شــما موقع مصاحبه از 
جزئيات درگيری اينستاگرامی چاوشی و همسر ابی اطلاع داشتيد؟

خدا شاهد است وقتی مجری از من ســوال کرد، نمی دانستم دعوای 
محسن چاوشی و ابی بر سر چيست. يک چيزهايی در فضای مجازی 
ديده بودم و در همين اندازه می دانســتم که با هم مجادله دارند منتها 
اصل و ريشه دعوا را نمی دانستم و اطلاع نداشتم به خاطر چه بوده. فکر 
کردم دعوا، حرفه ای بوده کما اين که يک زمانی حسام الدين سراج به 
محسن چاوشی گفته بود شما روضه خوانی می کنيد. )نقل به مضمون( 
من همان موقع با وجــود اين که خيلی به آقای ســراج علاقه مندم و 
ترانه های شان را دوســت دارم،  ناراحت شدم چون من خودم کارهای 
چاوشــی را دوســت دارم و همان موقع گفتم مگر همه بايد به سبک 
آقای شجريان و سراج بخوانند؟ آقای چاوشی هم سبکی دارند که زيبا 
و جديد اســت. خلاصه؛ فکر کردم درگيری لفظی چاوشــی و ابی سر 

مسائل فنی خوانندگی است. من هم در پاســخ به مجری گفتم آقای 
ابی جايگاه خــود را دارد و ترانه های خوبی خوانده اند. آقای چاوشــی 
هم جايگاه خاص خود را دارد و اين دعواها جالب نيســت. فردای آن 
روز گفتند اين درگيری ها برمی گردد به مواضع همســر ايشان درباره 
حضرت علی )ع(.گفتم اصلا اطلاع نــدارم و حرف من ناظر به مصداق 

اختلافات نبوده است.

همیشه جزئی از مردم بوده ام                                                                                                                           
البته در همان مصاحبه حسن نيت شما مشخص است ولی در هر 
حال روی ديگری از شما عيان کرد. حتی وقتی به خاطر شرايط کاری 
فرزندان تان بغض می کنيد،  برای مخاطب قابل لمس است که نگران 

همه جوان های کشور هستيد.
خدا شاهد است وقتی از مشکلات جوان ها صحبت می کنم، هيچ وقت 
منظورم فقط بچه های خودم نبوده است. بچه های خودم عضو کوچکی 
از اين اجتماع عظيم هســتند. بــا مثالی که زدم خواســتم بگويم من 
هميشــه جزئی از مردم بوده ام و هيچگاه نخواسته ام جدا از مردم باشم 
و نخواسته ام از موقعيت حرفه ای و اجتماعی خودم استفاده کنم. هيچ 
وقت به اين فکر نبوده ام که کار خاصی برای خودم و بچه هايم انجام دهم. 
هرگز چنين کاری نکردم در صورتی که توانايی اش را داشتم و کافی بود 
خواسته ام را به رئيس جمهور،  وزرا، نمايندگان مجس و ديگر مسئولان 
بگويم.  همواره به خودم می گفتم همه جوان ها مشکل دارند و بی انصافی 

است که بخواهم برای بچه های خودم »پارتی بازی« کنم.
برويم سراغ بند بعدی گزارش. شما درباره فردين صحبت کرديد 
که اشاره و هشدار بجايی بود. پيش از آن در اکران خصوصی فيلم 
»مطرب« هم واکنشی مشابه داشتيد. از شرايط خواننده های پيش 
از انقلاب گفتيد و ابراز اميدواری کرديد به زودی به ايران برگردند. 
نمی گوييم حرف ناصوابي زديد اما نمی توانيم تعجب مان را پنهان 

کنيم.
يعنی به من نمی خورد از اين حرف ها بزنم؟ )با خنده(

محمدرضا حياتي حدود ۶۵ سال سن دارد و سال ۹۴ بازنشسته 
شد. او بعد از بازنشستگي همكاري اش را با تلويزيون ادامه داد 
و همچنان انرژيك اســت و كارش را بدون نقص انجام مي دهد. 
خودش مي گويد علاقه و توانايي براي همكاري هنوز در وجودش 

هست. در اين باره و نيز چند مسئله ديگر با حياتي گپ زده ايم.
شما سينما خوانده ايد؟

نه ولی از دوران کودکی علاقه مند به ســينما بوده ام. قبل از اين که 
وارد کار گويندگی بشوم آرزويم اين بود که وارد حرفه سينما شوم. 
علاقه مند به فيلمسازی بودم و در جوانی چند فيلم کوتاه هم ساختم. 

حتی در برخی مجلات سينمايی مطلب می نوشتم.
بازی در »پايتخت« راحت بود؟

خوب بود. کار بازيگری با خبر متفاوت اســت. ما يک ساعت قبل از 
پخش درتحريريه حاضر می شــويم و خبر راس ساعت شروع و راس 
ساعت تمام می شــود. برای ما که سال هاست اينجوری کار کرده ايم 
کار سريال سخت است. مثلا همان چند دقيقه ای که برای »پايتخت« 
بازی کردم يک روز وقتم را گرفت درصورتی که کار خبر 5 دقيقه ای 

انجام می شود.
در اين سال ها پيشنهاد بازيگری شده؟

بله ولی چون گوينده تلويزيون بودم اجازه نمی دادند بازی کنم.
اسم نمی بريد؟

يک کار دفاع مقدسی بود و پيشنهاد شد نقش خلبان را داشته باشم. با 
مدير وقت خبر صحبت کردم گفتند صلاح نيست بازی کنيد.

الان که وقت داريد فيلم و سريال می بينيد؟
ســريال»زيرخاکی« را ديدم؛ بد نبود. خاطرات اوايل انقلاب را زنده 

می کرد.
حس می کنم کلا علاقه مند به کارهای کلاسيک هستيد.

بله. خيلی از کارهای قديمی  را دوست دارم و خاطراتم را زنده می کند.
سال پيش يک ويدئوی تبليغاتی از شما منتشر شد که حاشيه 

زيادی هم درست کرد.بيزينس مال خودتان است؟
نه من هيچ وقت کار تبليغاتی نکرده ام چــون برای مجريان ممنوع 
است. من قبلا گفته ام کسی که چهره تلويزيونی است بايد در تبليغات 
از او استفاده شود. کاری که من سال پيش انجام دادم در راستای يک 

کار فرهنگی بود.
ولی شايعه است شرکت تبليغاتی داريد.

در تمام عمرم شرکت نداشــته ام. خيلی از دوستان ما بعد از اين که 
چند سال در تلويزيون شناخته شدند رفتند و شرکت زدند و بيزينس 

راه انداختند. 
فرزندان تان گله نمی کنند؟

چرا گله می کنند. می گويند چرا برای آينده خودت و ما کاری نکردی؟ 
در هر صورت من هميشه عشــقم راديو و تلويزيون و کار فرهنگی و 
رسانه ای بوده اســت. به هيچ وجه اهل کار اقتصادی نبوده ام.من از 
اين مسائل سر در نمی آوردم. بعد از 40ســال کار ، وقتی برای يک 
گفتار فيلم می گويند چقدر بايد بدهيم،می گويم هر چقدر خودتان 
تشــخيص می دهيد. اصلا اهــل تعيين کردن نرخ نيســتم و از کار 

اقتصادی سر در نمی آورم.
از اين مسير راضی هستيد؟

خودم راضی هستم ولی خب مسئوليت خانواده آدم را نگران 
می کند.  خودم اين سبک زندگی را پذيرفته ام.

شما جزو گوينده های مطرح تلويزيون هستيد که 
چند نســل با صدا و تصويرتان خاطره دارند. تا کی 

هستيد؟
چند وقت پيش با رئيس محترم حوزه رياست صحبت 
کردم و گفتم اگر اجــازه می دهيد خداحافظی کنم 

چون می ترسم خدای ناکرده بين مردم  ديگر جايگاهی 
نداشته باشم. گفتم اگر امکان دارد يک نظرسنجی بگذاريد و 
بپرسيد دوست داريد حياتی باشد يا نه؟ ايشان قول نظرسنجی 
دادند ولی گفتند نياز به اين کار نيست چون می دانيم مردم 
همچنان شما را می پذيرند.اين لطف ايشــان است و خدا را 
شکر می کنم. من تابستان 94 بازنشسته شدم و دستور دادند 
همچنان خدمت رسانه و مردم باشم. من خودم از يک لحاظ 
معتقدم کســی که کار هنری و فرهنگی و رســانه ای انجام 

می دهد بازنشستگی ندارد. 
خود شما علاقه مند به همکاری هستيد؟

من به کار در صداوســيما علاقه مند هســتم. اگر صلاح دانستند در 
خدمت هستم اگر نه هم که هيچ وقت از رسانه طلبکار نبوده ام. وارد 

فضای ديگر می شوم.

مي خواستم نقش يك خلبان را بازي كنم اما گفتند به صلاح نيست
آقاي گوينده يك علاقه مند به سينماست و در جواني فيلم كوتاه ساخته و نقد نوشته

چطور منِ 
ژورناليست با سابقه 

40سال کار نبايد 
انتقاد کنم؟ آيا اين 
حرف برای بعضی 
از همكاران ما در 
صداوسيما اينقدر 

گران تمام می شود 
که نبايد آن ها را به 

زبان بياورم؟! 

تماس گرفتند 
گفتند فعلا 

نياييد. من هم گفتم 
چشم. اگرچه مردم 

و صداوسيما را 
دوست دارم. ممكن 

است دوستان از 
حرف من ناراحت 
شده باشند ولی هر 

حرفی زدم فقط 
از روی صداقت و 
حرف دلم و مردم 

بوده است

هيچ وقت به اين 
فكر نبوده ام که کار 
خاصی برای خودم و 
بچه هايم انجام دهم. 

هرگز چنين کاری 
نكردم در صورتی 
که توانايی اش را 

داشتم و کافی بود 
خواسته ام را به 

رئيس جمهور،  وزرا، 
نمايندگان مجلس 

و ديگر مسئولان 
بگويم 

شخصا آدمی  هستم 
که حرف بد به زبان 

نياورده ام. معتقدم 
در رسانه به ويژه 

رسانه ملی نبايد به 
کسی توهين شود  

حتی به دشمن مان. 
ما می توانيم زيرکانه 
خبر را ارائه دهيم و 
حرف مان را بزنيم 

يک زمانی 
حسام الدين سراج به 
محسن چاوشی گفته 
بود شما روضه خوانی 

می کنيد. )نقل به 
مضمون( من همان 
موقع با وجود اين 
که خيلی به آقای 
سراج علاقه مندم 
و ترانه های شان 
را دوست دارم، 

 ناراحت شدم

حتی خواننده ای 
که مورد تاييد نظام 

نيست، بالاخره 
اسمی  دارد و چرا 
نبايد آن را به کار 

برد؟ هر انسان 
يک اسم دارد و من 
هم نام او را به کار 
بردم. کجای اين 

اتفاق غافلگير کننده 
است؟ خواننده هايی 
هستند که نسل ما از 

آن ها خاطره دارند

         اهميت خبر  در ميان خبرهاي مهمي  كه زنده ياد قاســم 
افشــار خوانده، اخبار مربوط به جنگ و نيز اطلاعيه هاي 
دفتر امام)ره( بيشــتر در ذهن مانده اســت. شاخص ترين 
آن اطلاعيه اي است كه افشــار درباره حال وخيم امام)ره( 
خواند و از مردم طلب دعا كرد. اين خبر، اولين نشانه مهم 
از نااميدي پزشــكان از بهبودي امام)ره( است و در ذهن ها 

مانده. 
          نوع خوانش     در صداي افشار، نوعي آرامش و طمانينه 
وجود داشت و چه بسا به همين خاطر است كه تمايل دفتر 
امام خميني)ره( اين بوده كه او اطلاعيه ها را بخواند. افشار 
اطلاعيه وخامت حال امــام)ره( را با صدايي آرام و عاري از 
هيجان خواند و اجازه داد خود خبر اثــرش را بر مخاطب 

بگذارد،  نه هيجان گوينده. 
          درباره گوينده    زنده ياد قاســم افشــار آرام و شمرده و 
کلاسيک خبر می گفت؛ صدايی گرم و نافذ داشت که از ته 
گلو می آمد و به دل می نشست. کمتر به ياد می آوريم تپق 
و گاف هايش را. او چهره اي مهربان داشت كه مكمل خوبي 

براي صدايش بود.  

         اهميت خبر   حتما يادآوري اين خاطره برايتان جالب است 
كه بدانيد حسن سلطاني وسط اجراي خبر در اهواز متوجه حمله 
موشك هاي عراق به اين شــهر مي شود! او خبري از پيش آماده 

نداشته است و في البداهه واكنش نشان مي دهد. 
          نوع خوانش     كاش صوت حســن ســلطاني پيدا مي شد تا 
درباره اش قضاوت كنيم؛ فعلا بايد به خاطره خودش رجوع كنيم:  
»سال 59 وسط اجرا اهواز بمباران شد. همه رفته بودند و من تنها 
پشت ميکروفن مانده بودم. ترسيدم اما می دانستم که در اهواز 
همه يک راديوی ترانزيستوری دستشان است. شنوندگان عزيز 
من از شما يک سوال می پرسم، به نظر شما ما به چه جرمی  بايد 

مورد حمله دشمن قرار بگيريم؟«
          درباره گوينده    حسن ســلطانی را در قامت گوينده خبر 
دهه 60 با مو و محاســن مشــکی به يــاد می آوريــم. با ريش 
آنکادرشده و البته صدايی خش دار. با طمانينه خبرها را می خواند 
و اصراری نداشت به جملات هيجان ببخشد. اين آرامش ذاتی 
او به خوبی در گويندگی مشــهود بود و به نــدرت صدايش اوج 
می گرفت. حسن سلطانی بعد از افتتاح شبکه خبر کارش را در 
آنجا پی گرفت و مدتی هم در شبکه جام جم مشغول فعاليت بود. 

         اهميت خبر   با پيروزي انقلاب، همه اركان جامعه دگرگون 
شده بود و مدتي طول كشيد تا نظم به زندگي برگردد. كاركنان 
تلويزيون هم همچنان در اعتصاب بودند تا اينكه بعد از مدت ها 
به سركار خود بازگشــتند. به دليل شــرايط آن روزها و عدم 
گستردگي تلويزيون، خاطره پررنگي از شرايط سيما در افواه 
عمومي  يافت نمي شود. سال پيش خبرآنلاين فيلمي  با عنوان 
»اولين بخش خبری سيما بلافاصله بعد از انقلاب« منتشر كرد 

و اين گونه نگاه ها به سمت اين اتفاق معطوف شد. 
          نوع خوانش     مريم رياضي به همراه همكار مرد خود)نامش 
را پيدا نكرديم( در دكوري ابتدايي خبرهاي مربوط به شرايط 
روز جامعه را مي خواندند. لحن مرحوم رياضي آرام است و هيچ 

پيچيدگي خاصي ندارد. 
          درباره گوينده    مريــم رياضي از پيشــگامان عرصه خبر 
اســت كه اجراي ســاده و بي آلايش او در خاطر نسل پيش و 
ابتداي انقلاب مانده است. او استعدادي بود كه تلف شد. محمد  
هاشمی،  رئيس وقت سازمان صداوســيما، از حسن  نيت امام 
خميني)ره( درباره او گفته است. با اين حال به دليل مخالفت 

همسر از اين حرفه كنار رفت.

         اهميت خبر   پنج دي 1382 از حافظه مردم پاك نمي شود. 
روزي كه بم لرزيد و هموطنان زيادي جان خود را از دســت 
دادند. فواد بابان بعدها در خاطراتش خبر زلزله بم را يكي از 

خبرهاي تلخ دوران كاري اش توصيف كرده است.
          نوع خوانش     جســت وجو كرديم اما به صوت و فيلم خبر 
زلزله بم دست نيافتيم. تا جايي كه حافظه ياري مي كند بابان 
خبر را با صداي پايين و درحالي كه چهــره اش را غم گرفته 

بود، خواند.
          درباره گوينده    صدای بابان صلابت داشــت اما خشک 
نبــود؛ مهم تر اين که ســعی نمی کرد صداســازی کند و به 
همين خاطر در اولين فرصت ســبک پيشــين را شکست و 
»صميمانه« جلوی دوربين ظاهر شد. فواد بابان بارها تعريف 
کرده که نمی خواسته در قيد اجراهای خشک و خالی بماند و 
برای همين با دادن لحن صميمانه به کلامش تا جای ممکن 
به بيننده نزديک شده است. او از تپق هراسی نداشت، گاهی 
با گوشه چشــم به اطراف نگاه می کرد، بين اصوات و کلمات 
فاصله می انداخــت و البته همه اين کارهــا را در کمال ادب 

می کرد. 

         اهميت خبر   در حال و هواي انقــلاب، صدام به ايران حمله 
كرد و جامعه را به شــوك فرو برد. خبر حمله را براي اولين بار 
راديو اعلام كرد و سرور پاك نشان گوينده آن بود. حميدرضا 
خزايی از مديران راديو در آن زمــان ماجرا را اين گونه تعريف 
كرده اســت: »اولين اطلاعيــه را تحريريه پخــش داد. متن 
اطلاعيه را هم جواد ياسينی با هماهنگی شهيد بهشتی و دفتر 
امام نوشتند و اعلام کردند که جنگ صورت گرفته است. يک 
اطلاعيه يک صفحه ای بود که حدود ساعت سه بعدازظهر يکی 

از گويندگان راديو به  نام خانم سرور پاک نشان اعلام کرد.«
          نوع خوانش     خود پاك نشان تعريف كرده، مردم زياد تماس 
مي گرفتند و نگران بودند. او خبر حمله را مي خواند و به مردم 

مي گويد، منتظر اخبار بعدي باشند.
          درباره گوينده    ايسنا سرور پاك نشان را اين گونه معرفي 
كرده اســت: او  يكي از گويندگان برنامه   شــاخص گل ها در 
ســال هاي دور راديو است. تحصيل كرده رشــته  حسابداري 
اســت و فعاليت راديويي خود را در گرگان آغــاز كرد. او در 
دوران 40ســاله فعاليت خود، اجراهاي موفقي در برنامه هاي 

اجتماعي،  ادبي،  فرهنگي و علمي  داشته است.

         اهميت خبر   يكي از دردناك ترين خبرها به ويژه براي اهالي 
رسانه، خبر ســقوط هواپيمايی c130 اســت. در اين سانحه 

برخي خبرنگاران را از دست داديم.
          نوع خوانش     ســولماز اصغری خبرهاي زيــادي در دهه 
شصت و در دوران جنگ خوانده. او خوانش سقوط هواپيمايی  
c130 را از تلخ ترين خاطراتــش مي داند: »يک روز وارد اداره 
شدم و جو بســيار ســنگين و خاصی را ديدم، همه همکاران 
ناراحت و بسيار گرفته و افسرده بودند، بعد از دقايقی متوجه 
شدم همکاران و دوســتانی که تا ديروز باهم بوديم در حادثه 
سقوط هواپيمايی c130 جان خود را از دست داده اند؛ خبر اين 
حادثه را من خواندم، اين خبر تأسف برانگيزترين خبری بود که 
در دوران کار، اعلام کردم و هيچ وقت آن را فراموش نمی کنم.« 
اصغري موقع خواندن خبر بغض داشت اما اجازه نداد كارش 

تحت تاثير قرار بگيرد. 
          درباره گوينده    خانم اصغري از گويندگان مســلط است 
كه خبرها را به شيوه كلاسيك مي خواند. صدايي رسا داشت و 
آرامش در كلامش موج مي زد. او كارش را از سال 1354 آغاز 

كرد و از معدود گويندگان خبر در دهه 60 بود. 

         اهميت خبر   يكي از خبرهاي تاثربرانگيز ســال هاي اخير، 
شــهادت تعداد زيادي از حجاج و هموطنان مان اســت. خبر 
فاجعه منا بلافاصله در تلويزيون خوانده شــد اما بغض الميرا 

شريفي مقدم در حافظه ها مانده است.
          نوع خوانش     الميرا شــريفي مقدم جمله اش را اين طور با 
بغض شروع کرد: »464نفر از هموطنان مان را از دست داديم.« 
جالب است بدانيد که اين خبر را مقدم چندروز بعد از حادثه 
منا خواند و به نوعی جمع بندی تعداد شهدا بود. خودش بعدها 
در برنامه خندوانه اين طور تعريف کرد: »وقتی رســيدم اداره 
گفتند منتظر يک خبر مهم باش. خبر را جلويم گذاشــتند و 

بغض چندروزه ام ترکيد.«
          درباره گوينده    چندي پيش درباره الميرا شــريفي مقدم 
گزارش مفصلي منتشر كرديم و نوشتيم او آداب ستاره شدن 
را بلد اســت. بهانه گزارش، مواجهه او با همسرش بعد از زلزله 
تهران بود كه توانســت توجه ها را به ســمت خود جلب كند. 
شريفي مقدم در اجرا ســعي مي كند راحت باشد و به همين 
خاطر موقــع خوانش خبرها و نيز مصاحبه بــا مهمان ها عصا 

قورت داده نيست.

  مكمل گفت و گو

شفاف سازي محمدرضا حياتي درباره شايعه اي كه يازده سال پيش  درباره او شكل 
گرفت. چرا حياتي پركار شد اما خبري از دو همكار قديمي اش يعني افشار و بابان نبود؟
درباره محمدرضا حياتي يك شايعه زهردار وجود دارد كه به سال 88 برمي گردد. بعد از انتخابات زنده ياد قاسم افشار ديگر 
به تلويزيون نرفت و خبري از فواد بابان نشد و  غالب خبرهاي پسا انتخابات را محمدرضا حياتي مي خواند. شايعه از همين جا 
شكل گرفت كه آن دو گوينده حاضر به خواندن خبرهاي داغ نشده اند و به همين خاطر ممنوع الكار شده اند. حياتي در بخشي 

از اين مصاحبه به صراحت گفته كه هرگز روي ديگري ندارد. حالا بخوانيد روايت او از ماجراهاي آن سال  را.

سالی که سخت ترين دوران کاری ام بود
برش گفت و گو 

بله!
من معمولا سينما نمی روم. حدود40سال است مکان های عمومی مثل 
سينما و تئاتر را بر خودم تحريم کرده ام. از طرف سازندگان »مطرب« 
يکی از دوســتانم برای اکران خصوصی دعوت شده بود. تماس گرفت 
که اکران خصوصی است و اگر می شــود با من بيا. رفتم و فيلم را ديدم 

و خاطرات زنده شد. 

دقیقا مشكل یساري چیست؟                                                                                                                           
يعني حرف دل تان را زديد؟

واقعيت اين اســت، بعضی خواننده ها بعد از انقلاب در ايران ماندند و 
هيچ وقت نرفتند. آن ها به کشور و جامعه شان علاقه مند بودند و دوست 
داشتند همين جا کار کنند. اگر ســبک ترانه بعضی ها مورد پذيرش 
انقلاب اسلامی نبوده، بحث جدايی اســت ولی ماجرای خواننده های 
به اصطلاح کوچه و بازار فرق می کنــد. نمونه اش را هم داريم. حالا اگر 
اسم ببرم لابد دوباره دردسر درست می شود)باخنده(. مثلا آقای جواد 
يساری يک خواننده مردمی  از جنوب شهر است که حاضر نشد از ايران 

برود. ترانه هايش هم مشکل سياسی ندارد. 
فيلم »مطرب« هم به اين طيف خواننده ها اشاره می کند.

بله و چرا نبايد چنين خواننده ای در کشــور بخواند؟ شايد اين حرف 
به عده ای بربخورد ولی اينجور آدم ها نه با نظام و نه با کشــور مشکل 
دارند. حتی مومن هســتند و از لحاظ عقيدتی پايبندی به دين دارند. 
بايد از کسانی که تصميم گرفتند اين دسته خواننده ها و هنرمندان کار 
نکنند، دليل را پرسيد ببينيم آيا پاســخی منطقی دارند.آقای يساری 
گفته بود بعد از مرگم ممکن اســت به من مجوز بدهند. می بينيد چه 

حرف تلخی است؟
بهمن فرمان آرا در مصاحبه ای ، خاطره ای مشابه صحبت شما 
دارند. فحوای خاطره اين است:»وقتی مسئولان وزارت ارشاد فيلم 
»بوی کافور، عطر ياس« را ديدند گفتند ما فکر نمی کرديم شما مرد 
معتقدی باشی! جواب دادم ما مســلمان بوديم که شما تشريف 
آورديد.« اگر محمدرضا حياتی ســال های پيش اينگونه صحبت 

می کرد تاثيرگذاری اش بيشتر نبود؟ چرا حالا؟
جَو را شما نگاه کنيد. ممکن است سال های قبل مشابه اين حرف ها را 
زده باشم ولی رســانه های فضای مجازی اينقدر گسترده نبود که فورا 
آن را پوشش دهند. من با شبکه های تلويزيونی مصاحبه هايی داشتم 
که تاثيرگذار بوده اما انعکاس نداشــته اســت. الان اگر کسی حرفی 
بزند بلافاصله منعکس می شــود. همين مصاحبه ای که با تی وا انجام 
دادم خيلی زود تيکه های آن پخش شد. فضای مجازی هر مطلبی که 

شخصی می گويد فوری انعکاس می دهد. 
فکر می کنيد بيان مشکلات رسالت شماست؟

بالاخره من به عنوان يک ژورناليست نزديک به 40 سال است که سابقه 
گويندگی و اجرا در رســانه را دارم . فکر می کنم ما وظايف اجتماعی 

هم داريم و در قبل آن مسئول هســتيم. هميشه در کوچه و خيابان با 
مردم در ارتباط هستم و مشــکلات را می شنوم. در عين اين که خودم 
هم در خانه اين مســائل را دارم. مردم مشکلات شان را بيان می کنند 
و فکر می کنند منِ کوچک ترين پيام رســان آن ها هستم و حرف دل 
شان را به مســئولان منتقل می کنم. بنابراين فکر می کنم وظيفه من 
اســت هر موقعيتی که پيش می آيد زبان مردم باشم و مشکلات آن ها 

را منتقل کنم.

ماجراي خبرهاي پرحاشیه                                                                                                                           
بعد از بازنشستگی تان دو اتفاق افتاد و باعث هجمه به شما شد. 
يکی ماجرای »نقش هويج« و فعل »مُرد« برای شيمون پرز و ديگری 
»اره برگزيت«. ما می دانيم متن خبر الزاما موضع گوينده نيست. با 
اين حال شما يادداشتی نوشتيد و توضيح داديد. لازم بود اعلام 

برائت کنيد؟
مــن اره برگزيت را در خبر نيمروزی ســاعت 14 خوانــدم. بلافاصله 
خبرنگاران از رسانه های مختلف تماس گرفتند و نظرم را می خواستند. 
گفتم چرا از من سوال می کنيد؟ من گوينده هستم و متنی را که جلويم 
گذاشته شد قرائت کردم . اگر تمايل داريد بدانيد چرا خبر به اين شيوه 
نگارش شده است بايد با سردبير بخش خبری تماس بگيريد. سردبير و 
مدير کل خبر نظر نهايی را درباره فرم اخبار می دهند. نمی گويم گوينده 
در خبر سهيم نيســت چون کار خبر تيمی  اســت منتها گوينده ارائه 
دهنده آن چيزی اســت که يک گروه زحمت کشيده و آماده کرده اند. 
شخصا آدمی  هســتم که حرف بد به زبان نياورده ام. معتقدم در رسانه 
به ويژه رسانه ملی نبايد به کسی توهين شــود  حتی به دشمن مان. ما 
می توانيم زيرکانه خبــر را ارائه دهيم و حرف مــان را بزنيم. اين که از 
زبان گوينده يک کلمه بد  گفته شــود در کار رسانه و اخبار تلويزيون 

رسمی کشور، حرفه ای نيست.
اين نکته را به مسئولان گوشزد کرده ايد؟

من درجلســات خصوصی بارها به معاون سياســی و معاون کل خبر 
گفته ام به نظرم اين دسته خبرها حرفه ای نيست. خيلی از دوستان قبلا 
هم گفته اند. معتقدم می توانيم اصول ديپلماتيک و خبری را به کار ببريم 
و ديدگاه های نظام را هم بگوييم. طبعا ما با برخی کشــورها و رژيم ها 
مســئله داريم و اين در عالم سياست طبيعی اســت. نمی گويم قربان 
صدقه شان برويم و بگوييم دستتان درد نکند که با ما دشمن هستيد! 

بلکه بايد حرف مان را محترمانه و در نهايت ادب بيان کنيم.
ضرورت داشت محمدرضا حياتی آن يادداشت را بنويسد که 

مشخص شود گوينده خبر هويت مستقل خود را دارد؟
طبعا يک گوينده حتی در شبکه های تلويزيونی خصوصی ديدگاه های 
خاص خود را دارد. بنابرايــن وقتی يک همــکاری را می پذيرد الزاما 
نبايد همســو با رسانه باشــد. خود شما الزاما نبايد همســو با ديدگاه 
رسمی روزنامه هفت صبح باشيد. شما يک روزنامه نگار حرفه ای هستيد 

و داريد کارتان را می کنيد منتها بايد به نحو شايســته به وظيفه ای که 
به شما سپرده شده است، متعهد باشيد. من هم به عنوان يک گوينده 
از ابتدا قائل بودم که رســانه ملی متعلق به نظام و کشور است و ضمن 
داشتن ديدگاه سياسی خود، در خدمت صداوسيما هستم. يک گوينده 
و مجری که با صداوســيما همکاری می کند طبعا بايد معتقد به نظام، 
دين رسمی  و ... باشد. اين ها همه ســر جای خود ولی ديدگاه سياسی 
فرع ماجراست. پس وقتی اصول يکی باشد، ديگر مهم نيست که گرايش 
سياسی ات به سمت اصولگراها باشد يا اصلاح طلب. يک گوينده ممکن 
است طرفدار يک جناح باشد و امکان دارد اصلا طرفدار حزبی نباشد و 
بگويد من فقط برای کشورم کار می کنم و خدمتگزار مردم هستم. من 
از روز اول اين گونه بوده ام. به خودم گفتم وقتی پشت ميکروفن راديو 
يا مقابل دوربين تلويزيون قرار می گيرم اين مســئوليت به من سپرده 
شده تا به نحو شايسته خبر را بخوانم. کار من يک کار هنری، رسانه ای 
است و از نظر حرفه ای بايد آن را به بهترين شکل ارائه دهم. برايم نبايد 
فرق کند که اين متن خبر، سخنرانی رئيس جمهور فلان کشور است يا 
کشور خودمان. بايد جوری خبرها را بخوانم که مخاطب استفاده کند و 

مطلب برای او تبيين شود. 

تغییر ماهیت نداده ام                                                                                                                           
صحبت تان کاملا قابل درک اســت منتها برداشت اين بود که 

محمدرضا حياتی می خواهد روی ديگری از خود نشان دهد. 
من تغيير ماهيت نداده ام. ظاهر و باطنم همين بوده است.

کسانی که شما را می شناسند به صداقت شما ايمان دارند ولی 
اين برداشت وجود دارد ديگر.

الان فضا يک مقدار هم نسبت به قبل متفاوت شده است. خيلی تندتر 
از اين حرف ها را خيلی های ديگر می زنند. مســئولان، فرماندهان و ... 
از گرانی، مشــکلات و بيکاری انتقاد می کنند. چطور منِ ژورناليست 
با ســابقه 40ســال کار نبايد انتقاد کنم؟ آيا اين حرف برای بعضی از 
همکاران ما در رسانه يا مديران در صداوسيما اينقدر گران تمام می شود 
که نبايد آن ها را به زبان بياورم؟!  اگر اينگونه است ،چشم، ديگر حرف 
نمی زنم!  ولی آيا با نگفتن من مشــکل حل می شــود؟ اميدوارم همه 
مشکلات حل شود و مردم اين همه سختی نداشته باشند !  وقتی مردم 
يک خدمتگزار کوچک مثل من را می بينند مشکلات شان را می گويند. 
وقتی من درصف نانوايی می ايستم بعضی ها اول متلک می اندازند که 

شما کجا صف نان کجا؟! بعد درد و دل می کنند.
صدا و سيما بايد هوای نيروهای وفادار مثل شما را داشته باشد. 
امثال شما به رسانه اعتبار بخشيده ايد و چند نسل با شما خاطره 
دارند.در گزارش هفت صبح نوشتيم اظهارنظرها ممکن است پايان 

همکاری تلويزيون با حياتی باشد.   
بالاخره ممکن است شخص آقای علی عســگری، مدير خبر ، معاون 
سياسی و ديگر دوستان از حرف من نارحت شده باشند ولی هر حرفی 

زدم فقط از روی صداقت و حرف دلم و مردم بوده است.  

گفتند فعلا نیایید                                                                                                                           
آن مصاحبه واکنش سلبی هم داشته؟

بله. از آن روز به بعــد تلويزيون نرفته ام. تمــاس گرفتند گفتند فعلا 
نياييد. من هم گفتم چشم. عرض کردم من که بازنشسته شدم و همان 
موقع هم قبل از دستور شــما تقاضا کردم اگر امکان دارد ديگر نباشم. 
اگرچه مردم و صداوسيما را دوست دارم و دو سوم عمرم را در صداوسيما 
گذرانده ام. چطوری می توانم چنين جايی را دوســت نداشــته باشم. 

)بغض( ولی بالاخره بايد روزی دل کند.
اين بغض به خاطر رفتاری است که با شما شده يا دلتنگی و ابراز 

علاقه برای حرفه تان؟ يا هر دو؟
من هميشه به کارم علاقه داشته ام. دو مسئله سال ها من را زنده و سر 
حال نگه داشته است؛ يکی خود رسانه و يکی ارتباطی است که با مردم 
دارم. هيچ چيز جای اين را نمی گيرد که با مردم در تماس باشی. من هر 
جا می روم مردم مشکلات شان را می گويند و فکر می کنند من می توانم 

کاری کنم. من فقط می خوانم و بعضی وقت ها اشک می ريزم.
ممکن است بعد از تلويزيون در شبکه های مجازی فعاليت تان 

را ادامه دهيد؟
شبکه های مجازی به نوعی تحت نظارت سازمان صداوسيما هستند. 
شــايد اين کار را بکنم ولی ضريب و قدرت نفوذ صداوسيما را ندارند. 
تلويزيون خيلی از مجريان و گويندگان خود را از دست داده  در حالی 
که بايد از کسانی که روی آن ها ســرمايه گذاری کرده است و آن ها را 
به اينجا رسانده استفاده بهينه کند نه اين که  يک مجری راحت کنار 

گذاشته شود.
به گواه خيلی ها شما جزو مجريان و گويندگان»همراه« هستيد 

و با شرايط کاری به راحتی کنار آمده ايد.  
من يک گوينده حرفه ای هســتم و تا وقتی که قرار است با صداوسيما 
همکاری کنــم بايد وظيفــه ام را به شايســتگی انجام دهــم. بعد از 
بازنشستگی به دعوت خود مسئولان سازمان که لطف کردند و گفتند 
بايد باشــم،کارم را ادامه دادم. هر وقت هم تشخيص دادند که نباشم ، 
می گويم چشم. خدا شاهد است ظاهر و باطن من هميشه همين بوده 
است و اصلا روی ديگر ندارم که می گويند حياتی می خواهد آن را نشان 
دهد. در صورتی که اگر می خواســتم از کار و موقعيتم استفاده کنم، 
به راحتی می توانستم. در اين سال ها در مراسم و همايش های مختلف 
پيش روســای جمهور،  وزرا،  نمايندگان مجلس و مسئولان بوده ام اما 
هيچ خواسته ای نداشــتم. تنها مراوده ام با آن ها هماهنگ کردن امور 
مربوط به مراسم بوده است و هيچ موقع به خودم اجازه ندادم خواسته 
خود و خانواده ام را مطرح کنم. اين را با افتخار عرض می کنم در صورتی 
که خيلی ها بعد از چند سال حضور در ســازمان، از اين فرصت به نفع 

خود بهره بردند. 

يازده ســال قبل،تلويزيون و جامعه سال 
عجيبی را تجربه کرد. دو دستگی ايجاد شد و 
عده ای آگاهانه يا ناآگاهانه مقابل هم و کشور 
قرار گرفتند. ما که کار ژورناليستی می کنيم 
بايد بازتاب دهنده اتفاقاتی باشيم که ممکن 
است برخی از آن ها را قبول نداشته باشيم و 
يک جاهايی معذب بوديم. شما از آن سال به 
شكل پررنگ در تلويزيون حاضر بوديد و دو 
همکار ديگر خداحافظی كردند. اصل ماجرا 

چه بود؟
برای من يکی از سخت ترين دوران کاری ام بود. 
مرحوم آقای افشار بعد از اتفاقات اين سال، ديگر 
سر کار نيامدند. البته ايشان ارتباطی به مسائل 
سياسی نداشت و نيامدن شان سر کار ربطی به 
اتفاقات 88 نداشت. آن ســال قرار بود سيستم 
اجرای خبر و نحوه گويندگی تغيير داده شــود. 
مديريت خبر پيش از انتخابــات تصميم به اين 
تغيير گرفته بود. به من گفتند بياييد تست دهيد. 
بالاخره بعد از سال ها گويندگی، ظاهرا اين تست 
برخورنده اســت در صورتی که اين تست لازم 
بود. می گفتند برای رسيدن به فرم مطلوب بايد 
هماهنگی انجام شود تا مثلا بدانيم چطور از اين 
دوربين به آن دوربين برگرديم. قرار شد گوينده 
در حال چرخش باشــد و کارگــردان کلوزآپ، 
مديوم شات ، لانگ شــات بگيرد. تا پيش از اين 
ما بايد با يک دوربين صحبت می کرديم و طبعا 
اين تغيير احتياج به تست داشت تا اولين روز اجرا 
مشکلی روی آنتن زنده پيش نيايد. من چند بار 
رفتم و با نحوه اجرای جديد آشنا شدم. مدير خبر 
به مرحوم آقای افشار گفته بودند ولی به ايشان 
برخورده بود. گفته بود سبک اجرای من مشخص 
است، می خواهيد می آيم و نمی خواهيد نمی آيم. 
خدا شاهد است عين ماجرا همين است و ربطی 
به موضوع سياسی آقای افشار ندارد. خانواده شان 
هســتند و می توانيد از آن ها ســوال کنيد. اين 

شايعات که بعدا شکل گرفت، صحت ندارد. 
آقای بابان چطور؟

ايشــان يک ســال قبل از ماجراهای انتخابات  
بازنشسته شده بودند و همکاری شان را با شبکه 
جام جم ادامه دادند. اخبار جام جم را می گفتند 

و هيچ مشکلی نداشتند. 
فرموديد آن ســال  يکی از سخت ترين 
دوران کاری تان بود. دوست داريد ماجرا را باز 

مرحوم آقای افشار 
بعد از اتفاقات سال 

88  ديگر سر کار 
نيامدند که البته 
ربطي به مسائل 
سياسی نداشت. 

قرار بود شيوه ارائه 
خبر عوض شود 
اما ايشان حاضر 
به تست نشدند. 
گفته بود سبک 

اجرای من مشخص 
است، می خواهيد 

می آيم و نمی خواهيد 
نمی آيم

من هم بين مردم 
بودم. بعضی ها 

با من بد صحبت 
می کردند. در 

صورتی که سابقه 
نداشت با مردم 

رابطه بدی داشته 
باشم. بعضی ها 

اعتراض می کردند و 
از يک طرف عده ای 

می آمدند از من 
طرفداری و تشكر 

می کردند

کنيد؟
به خاطر اين که آقای افشــار تشريف نياوردند و 
آقای بابان هم در جام جم اجرا می کردند. کسی 
نبود که در شــبکه يک اجرا کند و از گويندگان 
قديمی  فقط من مانده بودم. خيلی از شيفت های 
آن دوران ســخت را دائما من اجــرا می کردم. 
بخش های حساســی بود و مواضع رسمی کشور 
بيان می شد. مديران و مسئولان خبر گفتند شما 
به خاطر تجربه بايد حضور داشته باشيد. اين طور 
بود که اکثر خبرهای شبانه و گاهی اوقات اخبار 
نيمروز را مــن می خواندم. من بعد از آن ســال 
مريض شــدم.بالاخره همانطور که گفتيد مردم 

دو شقه شده بودند.... 
واکنش مردم نسبت به شما چگونه بود؟

من عادت نــدارم خودم را از جامعــه جدا کنم. 
آن ســال هم بين آن ها بودم . بعضی ها با من بد 
صحبت می کردند. در صورتی که سابقه نداشت 
با مردم رابطه بدی داشته باشم. بعضی ها اعتراض 
می کردند و از يک طرف عده ای  می آمدند از من 
طرفداری و تشــکر می کردند. عرض کردم؛ من 
يک گوينده حرفه ای هستم و وظيفه و حرفه ام 
اين بود که اخبار را به اطلاع مخاطب برســانم. 
گرچه به قول شما می دانم شنيدن برخی خبرها 
برای برخی مردم ســخت بود و دوست نداشتند 
آن ها را بشنوند. خيلی ها هم دوست داشتند و از 
شنيدن شان خوشحال می شدند. در مصاحبه های 
زيادی که داشــته ام پرسيده شــده آيا خبری 
بوده که خوانده باشيد اما خودتان آن را دوست 
نداشته ايد؟ طبيعی است. مگر قرار است گوينده 
هر خبری را که می خواند دوست داشته باشد؟!  
الزاما خبر سياسی را نمی گويم؛  ممکن است يک 
خبر اقتصادی باشد و آن را دوست نداشته باشم.

مثــل گزارشــگر ورزشــی کــه مثلا 
پرسپوليسی است ولی در يک بازی مجبور 

است از استقلال تعريف کند.
دقيقا همينطور اســت. نمونه اش آقای عادل 
فردوسی پور که جای او در رسانه خالی است، 
يکی از ويژگی های حرفه ای اش همين اســت.

پرسپوليســی ها می گفتند اســتقلالی است و 
اســتقلالی ها می گفتند پرسپوليسی. بيشتر 
تمركز و فکر و ذهن ما گوينده ها روی درســت 
 اجرا کردن اســت. شــکل ارائه بايد درســت

 باشد.
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   نکته بازی

90 درصد شانس؟ مراقب کارخانه ات باش آقای نظری!
بعد از تعطیلــی لیگ برتر به دلیل شــیوع کرونا 
اظهارنظرهای جالبی از سوی مسئولان باشگاه های 
مختلف درباره سرنوشــت لیگ نوزدهم شنیديم. 
يکی می گفت به جای ادامه لیــگ برتر، با حضور 
نمايندگان هر تیم، لیگ پلی استیشن برگزار کنیم 
تا نشاط هم به جامعه تزريق شود! آن يکی می گفت 
قهرمان نبايد معرفی شود اما سهمیه لیگ قهرمانان 
آسیای ما را کادو کنید و برای مان بفرستید! يکی 
ديگر پیشنهاد داد بین شش تیم بالای جدول يک 
تورنمنت متمرکز برگزار شود تا هم قهرمان تعیین 
شــود و هم تکلیف ســهمیه های لیگ قهرمانان 
آسیا مشخص شود. يکی ديگر هم خواهان انجام 
قرعه کشی برای مشخص شدن نمايندگان ايران 
در آسیا شد! خلاصه ادعاها و پیشنهادهای بامزه 
در اين مدت زياد شــنیديم و انصافا دوســتان با 
اين پیشنهادها نشــاط خوبی را به جامعه تزريق 
کردند. اما جديدترين ادعا مرزهای بامزگی را هم 
درنورديده و البته رياضیدانان را انگشت به دهان 
کرده و تن اقلیدس را هم در گور لرزانده اســت. 
علی نظری جويباری از مديران اسبق استقلال در 
مصاحبه ای درباره تعیین سرنوشت لیگ نوزدهم 
و شانس قهرمانی استقلال گفته: »شايد استقلال 
1۰ درصد از پرسپولیس شــانس کمتری داشته 
باشد  اما 9۰ درصد شانس قهرمانی دارد. بازيکنان 

بايد اين موضوع را درک کرده و به خود بقبولانند 
استقلال فقط دو يا ســه بازی ندارد. استقلال تا 
آخر فصل 1۰ مســابقه دارد که می تواند هزاران 
اتفاق در اين مدت برايش رقــم بخورد.« از روزی 
که اين مصاحبه را خوانديم، کلا به هرچیزی که از 
رياضی می دانستیم شک کرده ايم! يعنی الان واقعا 
نمی دانیم دو دو تا می شود چهار تا يا هفت تا! آخر 
چطور ممکن است؟ استاد نظری! چطور حساب 
و کتاب کرده ايــد و به اين نتیجه رســیده ايد؟ 
اســتقلالی که 1۰ امتیاز کمتر از پرســپولیس 
دارد، چطور 9۰ درصد شانس قهرمانی دارد؟ اگر 
شانس قهرمانی استقلال در اين شرايط 9۰ درصد 
است، شانس قهرمانی پرسپولیس چقدر است؟ 
نظرتان درباره شانس قهرمانی سپاهان، تراکتور 
و شــهرخودرو چیســت؟ اگر قرار باشد شانس 
قهرمانی ايــن تیم ها را هم بگويیــد  که مجموع 
درصدها به 5۰۰ هم می رسد! فکر نمی کنید يک 
جای حساب  و کتاب تان می لنگد؟ درست است 
که استقلال تا آخر فصل هنوز 1۰ بازی ديگر دارد 
اما پرسپولیس هم هنوز 9 بازی ديگر دارد! خبر 
داريد که؟ حالا اگر اين سوالات را جواب نداديد 
ايراد ندارد. فقط اگر همیشه همینجوری حساب 
و کتاب می کنید، مراقب سود و زيان کارخانه تان 

باشید لطفا! 

ترکمانچای های قبل از تو، سوءتفاهم بود!
بالاخره از ترکمانچای ترين قرارداد تاريخ ورزش 
ايران رونمايی شد. در يک ســال گذشته مهدی 
تاج و همکارانش همواره از قراردادی که با مارک 
ويلموتس بسته بودند دفاع کرده بودند. آنها مدعی 
بودند که مجموعه فدراســیون از قراردادهايش با 
کارلوس کــی روش درس گرفته و قراردادی که با 
ويلموتس بسته شــده، حدود 3۰ بند اضافه دارد 
که اجازه نمی دهد مشــکلات زمان کی روش در 
باره ويلموتس هم تکرار شود. فدراسیونی ها حتی 
وقتی بعضی از رسانه ها و افراد، بندهايی عجیب از 
قرارداد ويلموتس را هم افشــا کردند همه چیز را 
تکذيب و البته رســانه ها را هم تهديد به پیگیری 
حقوقی و شــکايت کردند  اما سرانجام چهارشنبه 
شــب در يک برنامه تلويزيونی از تک تک بندهای 
فاجعه بار و تحقیرآمیز قرارداد ويلموتس رونمايی 
شد. مثلا تاج بارها ادعا کرده بود که مبلغ قرارداد 
ويلموتس خیلی کمتر از کی روش اســت اما حالا 
مشخص شده که قرارداد ويلموتس بابت هر سال 
دو میلیــون و 25۰ هزار يورو اســت در حالی که 
اين مبلغ برای کی روش يک میلیون و 4۰۰ هزار 
يورو بود! اما عجیب تريــن و تحقیرآمیزترين بند 
قرارداد ويلموتس اين اســت: »فدراسیون متعهد 
می شــود مبالغی را به عنوان پاداش به ســرمربی 

پرداخت نمايد؛ يعنی مبلغ شــش هزار يورو بابت 
هر برد و مبلغ ســه هزار يورو بابت هر تســاوی 
در راه رســیدن به جام جهانــی 2۰22 پرداخت 
می شــود و مبلغ فوق می بايســت قبل از مسابقه 
بعدی تیم ملی پرداخت شــود! در تبصره دو اين 
بند هم آمده است: فدراســیون بايد 1۰ درصد از 
مبالغ دريافتی از فیفا را به سرمربی ايران پرداخت 
کند.« اين يعنی اينکه بردن هر کدام از تیم هايی 
مثل کامبــوج و هنگ کنگ هم شــش هزار يورو 
درآمد برای ويلموتس و همین مقدار هزينه برای 
فدراســیون به دنبال دارد! حتی اگر با اين دو تیم 
مساوی هم می کرديم، بايد به ويلموتس سه هزار 
يورو پرداخت می کرديم! فکــرش را بکنید! تیم 
ملی با آن يال و کوپال در حال عادی اگر با تیمی 
مثل کامبوج مساوی کند، بايد مربی اش را با تیپا 
اخراج کرد و بازيکنانش را هم جريمه! اما با قرارداد 
شاهکاری که اساتید با ويلموتس بسته اند، نه تنها 
جريمه و اخراجی در کار نیست، بلکه برای مساوی 
با امثال کامبوج هم بايد از جناب ويلموتس تقدير 
و تشکر کنیم و سه هزار يورو هم بابت اين شاهکار 
به او تقديم کنیم! حالا که فکر می کنیم می بینیم 
بايد از تاج به خاطر قرارداد قبلی با کی روش تقدير 

هم بکنیم. اينطور نیست؟

سکوت عجیب مدیرعامل در مقابل یک جنجال
سعادتمند از موضع گیری غفوری علیه خلیل زاده راضی است؟

ورنر در چلسی، لیورپول به دنبال دمبله
گفته می شود تیمو ورنر با قراردادی پنج ساله و به ارزش 55 میلیون 
يورو راهی استمفوردبريج خواهد شد. انتقال ورنر به چلسی در حالی 
رخ خواهد داد که طی هفته های گذشته گفته می شد اين بازيکن بیش 
از هر تیم ديگری به لیورپول نزديک است و يورگن کلوپ قصد دارد هر 
طور که شده هموطن خود را به آنفیلد منتقل کند. با اين حال اما به نظر 
می رسد اين اتفاق به طور قطعی منتفی شده و مهاجم آلمانی راهی يک 
تیم انگلیسی ديگر به نام چلسی خواهد شد. يکی ديگر از بازيکنانی که 
در روزهای گذشته صحبت هايی درباره رابطه با حضورش در لیورپول 
مطرح شده، ستاره همیشه مصدوم بارسلونا يعنی عثمان دمبله بوده 
است. حالا و در همین رابطه خبرنگار معروف ايتالیايی يعنی جانلوکا 
دی مارتزيو نیز مدعی شده که قرمزهای آنفیلد بعد از ناکامی در جذب 
ورنر در پی انتقال عثمان دمبله به تیم شــان هستند. بر اساس ادعای 
دی مارتزيو لیورپول قصد دارد با قراردادی قرضی به همراه بند خريد 
اختیاری، وينگر فرانسوی بارســلونا را به خدمت بگیرد. اين در حالی 
است که در روزهای گذشته گفته شد اين بازيکن هیچ علاقه ای به ترک 

بارسا ندارد و می خواهد به کارش در اين تیم ادامه دهد.

رئال، سون هیونگ مین را می خواهد!
در تابستان سال 2۰15 بود که سون هیونگ مین از بايرلورکوزن جدا 
شد و با رويای موفقیت در لیگ برتر انگلیس راهی باشگاه تاتنهام شد. 
ستاره کره ای در يکی دو فصل اخیر به يکی از مهم ترين مهره های تیم 
لندنی تبديل شده و همواره نمايش های درخشانی را از خود ارائه داده 
است. از طرف ديگر می توان از سون هیونگ مین به عنوان يکی از ارکان 
موفقیت تاتنهام مائوريسیو پوچتینو در فصل گذشته ياد کرد. وينگر 
کره ای با ارائه نمايش های فوق العاده در ترکیب تیم لندنی در رسیدن 
تاتنهام به فینال رقابت های چمپیونزلیگ فصل گذشته کمک ويژه ای 
انجام داد. در ماه های گذشته نام های زيادی اطراف باشگاه رئال مادريد 
شنیده شده و گفته شده که پرافتخارترين تیم فوتبال اروپا قصد دارد 
خود را برای رقابت های فصل آينده تقويت کند. حالا و در همین رابطه 
دون بالون مدعی شده که فلورنتینو پرز يکی از طرفداران بزرگ سبک 
بازی سون هیونگ مین به حساب می آيد و به جذب اين ستاره کره ای 
علاقه نشان داده است. با اين همه بعید به نظر می رسد تاتنهام به اين 
راحتی ها راضی به فروش يکی از مهم ترين ستاره های خود شود. سون 
تا ســال 2۰23 با تاتنهام قرارداد دارد و گفته می شــود اين باشگاه با 

مبلغی کمتر از 15۰ میلیون يورو برای فروش او رضايت نخواهد داد.

نگرانی بارسا؛ مسی باز هم تمرین نکرد!
لئو مسی در تمرين روز چهارشنبه بارسا غیبت داشت و سپس اعلام 
شد که او در بازی درون تیمی روز سه شنبه مصدوم شده است. شبکه 
تی وی سه در همین رابطه ادعا کرد که شــدت مصدومیت مسی به 
گونه ای است که او بايد بین يک هفته تا 1۰ روز به دور از میادين باشد 
و بازی با مايورکا)24 خرداد( را نیز به همین دلیل از دست خواهد داد. 
ادعايی که از سوی مسئولان بارســا تکذيب شد. روز پنجشنبه کادر 
فنی به بازيکنان استراحت داده بود و تمرينی در کار نبود ولی ديروز 
که بازيکنان به کمپ خوان گامپر برگشتند، باز هم لئو مسی در تمرين 
حضور نداشــت. او به صورت انفرادی در سالن بدنســازی و زير  نظر 
فیزيوتراپ ها کار می کرد. از سوی تیم پزشکی بارسلونا مشکل مسی 
انقباض جزئی عضلانی عنوان شده و اينکه او بايد برای احتیاط بیشتر، 
در تمرين گروهی شــرکت نکند. به اين ترتیب بايد منتظر روزهای 
آينده ماند تا شرايط مصدومیت مسی مشخص شود. در حال حاضر 
مشخص نیست که او می تواند با بازی برابر مايورکا برسد يا خیر. ديگر 
غايبان تمرين بارسا آنسو فاتی و ســاموئل اومتیتی بودند. بازيکنان 
بارسا امروز هم تمرين خواهند کرد و برای فردا به آنها استراحت داده 

شده است.

وستهام و آرسنال خواهان جذب سردار!
گزارش ها درباره ســردار آزمون ســتاره تیم ملی ايران فوتبال ايران 
 ARENA NAPOLI .در رسانه های اروپايی هر روز بیشتر می شود
گزارشی در اين ارتباط منتشر کرد که در آن فاش شد وستهم مشکلی 
بابت پرداخت 25 میلیون يورو برای خريد ســردار آزمون در تابستان 
امسال نخواهد داشت. ديويد مويس سرمربی وستهم بدون ترديد به 
دنبال جذب يک مهاجم جديد در تابستان امسال است اما گزارش ها 
درباره سردار زياد و متفاوت است. teamtalk وبسايت انگلیسی خبر 
می دهد که آرسنال برای جذب ســردار آزمون برای خط حمله اش با 
زنیت ســن پترزبورگ ارتباط برقرار کرده اســت و با توجه به اخبار و 
گزارشاتی که به گوش می رســد احتمالا او به جای سری A به لیگ 
برتر انگلستان خواهد رفت. رسانه های ناپلی ادعا می کنند که آرشاوين 
و آرتتا برای انتقال آزمون به آرســنال از ماه آوريل اقدامات شــان را 
شروع کرده اند. آرسنال نگران اين است که در پايان فصل پیر امريک 
اوبامیانگ مهاجم فرانسوی اش را از دست بدهد چرا که چلسی از هم 
اکنون آماده اســت تا با 3۰ میلیون پوند او را به خدمت بگیرد. ضمن 
اينکه آرسنال با توجه به علاقه زياد اينترمیلان و اتلتیکو شايد نتواند از 
جدايی اين بازيکن در تابستان جلوگیری کند و شايد از همین رو است 

که آرتتا می خواهد سردار را به امارات ببرد.

فرار همزمان مسجدسلیمانی ها از اردو!
تیم نفت مسجدســلیمان اردوی آمادگی خود قبل از شروع فصل را 
در کمپ مجهز تمرينی احمدآباد مستوفی تهران برپا کرد و در حالی 
تصمیم داشت از ششم خردادماه تا اوايل تیرماه در اين کمپ تمرين 
کند که از ســال گذشــته نیز 4۰۰ میلیون تومان بــه اين مجموعه 
بدهکار بود اما اعضای تیم نفت مسجدســلیمان بعد از گذشت يک 
هفته از تمرينات شان، از هتل محل اقامت خود در احمدآباد مستوفی 
گريختند تا مطالبات اين مجموعه را پرداخت نکنند. ماجرا از اين قرار 
است که کارت های بازی بازيکنان نفت مسجدسلیمان در اختیار اين 
مديريت کمپ عصر انقلاب قرار داشــته ولی اعضای اين تیم به بهانه 
تست دوم کرونا و انجام بازی دوستانه، کارت های خود را از مديريت 
اين هتل دريافت کرده، از هتل خارج شــده و به هتل مشهد در شهر 
تهران انتقال يافتند! پس از اين اتفاق، شــاگردان مهدی تارتار ديگر 
به کمپ عصر انقلاب در احمدآباد مســتوفی برنگشــتند و در ادامه 
مشخص شد که تمام اعضای اين تیم وسايل خود را جمع آوری کرده 
و بدون تسويه حســاب و هماهنگی با کارکنان اين کمپ تمرينی، از 

هتل گريخته اند.

نادری می رود، انصاری هم مصدوم است!
به احتمال فراوان محمد انصاری دچار پارگی رباط صلیبی شده است 
اما پزشک پرســپولیس اعلام کرد فردا میزان آسیب ديدگی انصاری 
مشخص خواهد شد. اين در حالی است که پس از آمدن گل محمدی 
به پرســپولیس اين مربی در ســمت چپ دفاع خود بیشتر از محمد 
انصاری استفاده کرده اســت و روی اين بازيکن حساب ويژه ای کرده 
بود.  محمد نادری ديگر دفاع چپ پرســپولیس هم به طور قرضی در 
اين تیم حضور دارد و به طور قطع در پايان فصل از اين تیم جدا خواهد 
شد. با اين شــرايط يعنی مصدومیت انصاری و جدايی نادری، بدون 
ترديد گل محمــدی از همین حالا بايد به فکــر خريد يک دفاع چپ 

مطمئن باشد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

   گزارش

وريا غفوری کاپیتان تیم فوتبال استقلال در 
هفته ای که گذشــت، در اظهاراتی به انتقاد از 
اسماعیل خلیل زاده رئیس هیات مديره باشگاه 
استقلال پرداخت و مدعی شد که خلیل زاده در 
دادن مطالباتش به او دروغ گفته است. کاپیتان 
آبی پوشان همچنین حضور چنین افرادی در 
باشگاه استقلال را بی فايده  دانسته و به نوعی 
از احمد ســعادتمند مديرعامل فعلی باشگاه 

حمايت کرده است.
در ماجرای اخیر، اشاره به چند نکته جای تامل 
دارد. در وهله  اول بايد گفت چرا در باشــگاه 
اســتقلال بازيکنی که تحت قرارداد باشــگاه 
است، به راحتی می تواند علیه مديران موضع 
بگیرد و کسی نیز او را مواخذه نکند. نوک پیکان 
اشــاره تنها به غفوری نیســت و چه بسا او به 
عنوان کاپیتان تیم حق داشته باشد که صحبت 
کند، اما طی سال های اخیر بارها ديده ايم که 
در استقلال بازيکنان به راحتی علیه مديريت 
موضع می گیرند، بدون اينکه برخوردی با آنها 
صورت بگیرد. همین چند وقت پیش بود که 
فرشید اســماعیلی هافبک جوان استقلال به 
انتقاد از سعادتمند پرداخت و اظهارات تندی 
را علیه او مطرح کرد اما هیچ اتفاقی نیفتاد. اين 
بازيکن بیشــتر نیز با ستار همدانی سرپرست 

پیشین استقلال درگیر شده بود.
دومین نکته در اظهــارات غفوری، به حمايت 
زير پوستی او از سعادتمند مديرعامل استقلال 
بازمی گردد. غفوری که در ســال های اخیر با 
مديران باشگاه چالش های زيادی داشته، اين 
بار نوک حملات خود را به ســمت خلیل زاده 
رئیس هیات مديره برده است اما نکته عجیب 
ماجرا حمايت او از ســعادتمند بازمی گردد. 
کاپیتان استقلال در بخشی از اظهاراتش گفته: 
»متأسفانه مديران و هیات مديره ای تا الان در 
باشگاه بوده اند که به غیر از دروغ چیزی از آنها 
نشنیده ايم. خلیل زاده با ما صحبت کرده اما به 
تعهداتش عمل نکرده است. او در چشمم به من 
دروغ گفت. خیلی امیدوار هستم که سعادتمند 
بتواند کارش را به نحو احسن انجام بدهد و من 
به عنوان کاپیتان تیم وظیفه ام را درون زمین 
به نحو احسن انجام بدهم. امیدوارم سعادتمند 
موفق شود و بتواند جفايی که در اين چند سال 

در حق هواداران شده است را جبران کند.«
اينجا ســوالی که مطرح می شــود اين است 
که چه اتفاقی افتاده که غفوری که همیشــه 
منتقد مديران اســتقلال بوده، به يک باره از 
مديرعاملی حمايت کند که عمر مديريتی اش 
به سه ماه نمی رســد. اگر به بررسی عملکرد 

ســعادتمند در اين مدت بپردازيــم، به نکات 
مثبتی مانند پرداخــت 1۰ درصد مطالبات 
بازيکنان، پیدا کــردن زمین اختصاصی برای 
استقلال و بازگشت میلیچ و دياباته می رسیم 
اما يک مديرعامل وظیفه دارد که چنین کاری 
انجام دهد و موضوع جديدی نیست. از طرفی، 
بازی های لیگ تعطیل شده است و چه بسا اگر 
لیگ برگزار می شــد، اين نکات مثبت در بازه 

زمانی ديده نمی شد.
نکته بعدی اين اســت که غفــوری به عنوان 
بازيکن، خودش را وارد کارهای مديريتی کرده 
و به قرارداد باشگاه با کارگزار قبلی و جديد اشاره 
کرده و از نحوه قرارداد استقلال با کارگزار قبلی 
انتقاد کرده اســت. چطور بازيکن می تواند در 
رابطه با بخش مديريتی نظر بدهد و با قاطعیت 
بگويد که قرارداد قبلی ايراد داشــته اســت؟ 
اطلاعاتی که به کاپیتان استقلال داده شده، از 
چه جايی بوده است؟ برای رسیدن به پاسخ اين 

سوال ها به اتفاقات هفته پیش رو می پردازيم.
سعادتمند به وضوح از قرارداد با کارگزار قبلی 
استقلال يعنی آريا برتر انتقاد کرد و مدعی شد 
که اجازه نمی دهند که استقلال نفس بکشد. 
اظهارات مديرعامل اســتقلال نشان می دهد 
بین او و اعضای هیات مديره اختلافاتی وجود 
دارد، چرا که اين اعضا حاضر به امضای قرارداد 
کارگزار جديد نشــده اند و اعلام کرده اند بايد 
تکلیف قرارداد کارگزار قبلی مشــخص شود. 
پس از اظهارات سعادتمند، غفوری به انتقاد از 
خلیل زاده رئیس هیات مديره پرداخت و اعلام 
کرد کارگزار قبلی منتســب به او بوده و هیچ 

سودی برای استقلال نداشته است.
کاری به صحت و سقم اين ادعا نداريم اما چطور 
ممکن اســت بازيکنی که تنها فکر و ذکرش 
مستطیل سبز باشد، به دعوای مديريتی وارد 

شده و به حمايت از مديرعامل می پردازد و علیه 
رئیس هیات مديره باشــگاه موضع می گیرد؟ 
چه اتفاقی در اين مــدت رخ داده که کاپیتان 
استقلال به ســمت مديرعامل کشیده شده و 
به اصطلاح در جبهه او قرار گرفته اســت؟ آيا 
سعادتمند می داند عواقب اين کار چیزی جز 

ضرر برای استقلال نخواهد داشت؟
باز هم تأکید می کنیم که اين گزارش صرفا انتقاد 
از کاپیتان استقلال نیست اما بحث اين است که 
در باشگاه استقلال چه اتفاقاتی می افتد که حتی 
اختلافات را به داخل تیم برده و سعی می کنند 
بازيکنان را نیز به نوعی به ســمت خودشــان 
بکشانند. بازيکن وظیفه دارد تمرکزش داخل 
زمین باشد، نه اينکه درگیر اختلافات مديريتی 
شود. اگرچه غفوری حق دارد پیگیر مطالباتش 
باشد، مطالباتی که بايد بررسی شود صحت دارد 
يا نه اما مديريت باشگاه اســتقلال بايد مرزی 
بین بازيکن و باشگاه در نظر بگیرد. سعادتمند 
مديرعامل استقلال در موضع گیری غفوری علیه 
خلیل زاده رئیس هیات مديره باشگاه، واکنشی 
نشان نداد تا شــائبه ها برای اينکه گفته شود 
مديرعامل استقلال از اين اتفاق رضايت دارد، 

بیشتر به واقعیت تبديل شود.
در هیچ باشــگاهی در دنیا ســراغ نداريم که 
بازيکنی علیه ارکان باشــگاه موضع بگیرد اما 
واکنشی از سوی باشگاه ديده نشود. مسئله آخر 
اينکه، خلیل زاده به عنوان رئیس هیات مديره 
باشگاه استقلال بارها گفته قصد دارد تراز مالی 
دوران سرپرستی اش را منتشر کند اما مشخص 
نیست که چرا اين اتفاق نمی افتد تا به بررسی 
عملکرد او پرداخت. شايد بررسی تراز مالی او 
به خوبی نشــان دهد که آيا ادعای خلیل زاده 
برای شفافیت قرارداد با کارگزار قبلی درست 

بوده است يا نه.

مصدوم آماده است!
به نظر می رسد محمد انصاری هم وارد باشگاه بازیکنان همیشه مصدوم ایران شده است

گفته می شــود محمد انصاری یک بار دیگر دچار 
پارگی رباط صلیبی شده است و اگر این اتفاق واقعا 
رخ داده باشــد باید نام او را به جمع بازیکنانی که 
پارگی رباط و مصدومیت های شدید برای شان عادی 
می شود اضافه کرد. تعدادی از این بازیکنان را با هم 

مرور می کنیم.

 مجتبی جباری

   او اگــر از نظر بدنــی کمی قوی تر بــود و دچار 
مصدومیت های پیاپی نمی شد، قطعا می توانست 
در بهترين تیم های اروپايی بازی کند. برای درک 
قابلیت های او کافی است پاس در عمقی را که در 
دربی به فرهاد مجیدی داد و او را با علیرضا حقیقی 
تک به تــک کرد به خاطــر بیاوريــد. جباری در 
استقلال روزهای خوبی را می گذراند و درخشش 
او در اين تیم باعث شــد تا برانکــو او را برای جام 
جهانی 2۰۰6 به تیم ملی دعوت کند اما جباری در 
اردوی سوئیس از ناحیه مینیسک خارجی زانوی 
پای راست دچار آسیب ديدگی شديدی شد و جام 
جهانی را از دست داد. جباری زانوی خود را به تیغ 
جراحان سپرد تا مینیسک آسیب ديده او از زانويش 
خارج شود. اين عمل اما باعث شد تا او همواره برای 
آسیب ديدگی مستعد باشد. جباری بعد از بهبود 
مصدومیت به میادين برگشــت و همان کیفیت 
سابق را از خود بروز داد اما با کوچک ترين برخورد 
و حتی گاهی بدون هیچ برخوردی مصدوم می شد! 
او در طی ســال هايی که در اســتقلال بود تقريبا 
نیمی از بازی ها را به دلیل مصدومیت از دست داد. 
در الاهلی قطر هم شــرايط او همین گونه بود. در 
بازی با لخويا پس از ارسال يک پاس عمقی برای 
همبازی خود و در حالــی که هیچ کس در اطراف 
او نبود، مصدوم شد و چند ماه دور از میادين بود. 
جباری جام جهانی 2۰14 را هم با تصمیم خودش 

از دست داد. او يکی دوماه قبل از شروع مسابقات، 
از تیم ملی کناره گیری کرد و گفته می شود دلیل 
کناره گیری او، تمرينات دشــوار کی روش و ترس 
جباری از يک مصدومیت شديد ديگر بود. جباری 
با همان وضعیت کجــدار و مريز چند فصل ديگر 

بازی کرد و در نهايت فوتبال را کنار گذاشت. 

 محرم نویدکیا

 يکی ديگر از نوابغ فوتبــال ايران که مصدومیت 
اجازه نداد به حقش برســد. قطعــا اگر اين همه 
مصدومیــت گريبان ايــن ســتاره اصفهانی را 
نمی گرفت، او به افتخارات بیشــتری دست پیدا 
می کرد. محرم در بازی تیم  ملی امید ايران مقابل 
کره جنوبی قبل از اينکه مصدومیت های اصلی اش 
به وجود بیايند، از ناحیه زانو مصدوم شــد. در آن 
بازی او به رغم درد شديد بازی کرد و در طول بازی 
برای اينکه به زانوی مصدومش فشار وارد نشود با 
پای چپ روی بازيکن تیم کره جنوبی تکل رفت که 
پس از برخورد با او روی زانوی مصدوم خود افتاد 
و در اثر آن رباط صلیبی وی پاره شد و مینیسک 
خارجی او نیز از دو قسمت پاره شد. از آن روز به 
بعد محرم با مشکلات زيادی در ناحیه زانو روبه رو 
شد. اهمیت او در تیم امید که محمد مايلی کهن را 
روی نیمکت داشت آنقدر بود که سرمربی تیم امید 
بعد از ناکامی در رســیدن به المپیک مدعی شد 
مصدومیت نويدکیا دلیل اصلی اين ناکامی بوده 
اســت. نويدکیا تاکنون چهار بار زانوی چپ خود 

را جراحی کرده اســت. يک بار برای رباط صلیبی 
و دو بار برای مینیســک و يک بار غضروف وی را 
تراشــیده اند! او به دلیل اين مصدومیت وقتی از 
طرف کی روش به اردوی تیم ملی دعوت شد، اعلام 
کرد نمی تواند به دلیل مصدومیت ها برای تیم ملی 
بازی کند. بعدها نويدکیا در سپاهان هم به دلیل 
مصدومیت کمتر بازی کــرد و در نهايت در لیگ 
شانزدهم بود که متوجه شــد عبداله ويسی زياد 
به او اعتقاد ندارد. نويدکیا هم به شــکلی ناگهانی 
تصمیم گرفت در دربی اصفهــان با فوتبال برای 
همیشه خداحافظی کند. او در پايان اين بازی و با 
وجود تلاش زياد احسان حاج صفی برای منصرف 

کردنش، رسما از فوتبال خداحافظی کرد.

 محسن کریمی

 او يکی از پديده های فوتبــال ايران بود. تکنیک 
بالايی داشت و با سرعت زيادش از چنگ مدافعان 
حريف به راحتی می گريخت اما مشــکل بزرگی 
که داشــت، اين بود که جثه ضعیفی داشت و به 
راحتی مصدوم می شــد. او در پانزدهمین دوره 
لیگ برتر پديده اســتقلال بود. آنقدر درخشید 
که حتی در مقطعی توسط کارلوس کی روش هم 
به تیم ملی دعوت شد اما در همان فصل چند بار 
دچار مصدومیت های جزئی شد که نشان می داد 
بازيکن آسیب پذيری است. او در اولین بازی لیگ 
شــانزدهم مقابل نفت تهران مصدوم شد و چند 
هفته را از دست داد. قبل از آغاز لیگ هفدهم کتف 

مصدومش را به تیغ جراحان سپرد و منصوريان نام 
او را از فهرست نیم فصل اول تیمش کنار گذاشت. 
در نیم فصل دوم به تدريج به ترکیب برگشت اما 
خیلی زود در يکی از بازی هــا دچار پارگی رباط 
صلیبی شد و نیم فصل اول لیگ هجدهم را هم از 
دست داد! کريمی در مهر ماه سال گذشته هم در 
حالی که تازه به میادين بازگشــته بود در بازی با 
ذوب آهن رباط پاره کرد و ادامه فصل را از دست 
داد. او ايــن روزها که لیگ تعطیل اســت، آماده 
بازی است اما ممکن اســت با شروع مسابقات به 

تنظیمات کارخانه برگردد و دوباره مصدوم شود!

 محسن ربیع خواه

هافبک دونده و محجوب پرسپولیس در اين تیم 
دو بار مصدوم شــد. بار اول در بازی مقابل پارس 
جنوبی جم و بدون هیچ برخــوردی با بازيکنان 
حريف، زانويش چرخیــد و رباط صلیبی اش پاره 
شــد. اين مصدومیت باعث شد تا او بیش از شش 
ماه دور از میادين باشــد. ربیع خواه بعد از پايان 
مصدومیت به میادين برگشت و چند بازی برای 
پرسپولیس انجام داد اما در تمرينات نیم فصل در 
اردوی قطر دوباره مصدوم شــد و همسترينگش 
به شــدت آســیب ديد. به اين ترتیب چند هفته 
ديگر را هم از دســت داد. ربیع خــواه يک بار هم 
قبل از پرســپولیس و زمانی کــه در صنعت نفت 
آبادان بازی می کرد، دچــار پارگی رباط صلیبی 
شده بود. او البته در مقايسه با جباری، نويدکیا و 

محسن کريمی بازيکن نسبتا قدرتمندی است و 
مصدومیت های پیاپی و پرتعدادش کمی عجیب 

به نظر می رسد. 

   داریوش شجاعیان

هافبک تکنیکی اســتقلال هم به شکل عجیبی 
درگیر مصدومیت های طولانی مدت می شود. در 
جريان ديدار اســتقلال مقابل سايپا در نیم فصل 
اول لیگ نوزدهم و در دقیقه 36 بازی برخوردی 
میان داريوش شــجاعیان و عارف حاجی عبدی، 
هافبک جوان ســايپا رخ داد که بعــد از آن طی 
معاينات انجام شده مشخص شد او دچار پارگی 
از ناحیه رباط صلیبی شــده اســت و فصل را از 
دســت داد. اين اولین باری نبود که شجاعیان در 
اســتقلال دچار چنین مصدومیتی می شد. اين 
بازيکن دو فصل قبل و در جريان رقابت آسیايی 
با ذوب آهــن در اصفهان، طی برخــورد با میلاد 
فخرالدينی مصدوم شــد و بعد از اينکه مشخص 
شــد رباط صلیبی اش پاره شــده مدت زيادی از 
میاديــن دور بود. نکته عجیــب مصدومیت های 
شجاعیان، رخ دادن اين دو مصدومیت در دقیقه و 
ثانیه مشابهی از بازی بوده است. هر دو مصدومیت 
شجاعیان 8 ثانیه پس از دقیقه 36 بازی رخ داده 
و به نظر می رسد اين زمان برای هافبک استقلال 
نحس و طلسم شده است. شجاعیان هم اين روزها 
مصدومیتش برطرف شده و تمرينات انفرادی را 

آغاز کرده است.
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   حوادث
   خواندنی ها و سرگرمی

  چهارگوشه دنیا 

زوج جوانی که از فروشــنده فضــای مجازی با 
نقشه قبلی دارو های بدنســازی و مکمل های 
ورزشــی زورگیری کرده بودند، شناســایی و 
دستگیر شــدند. بیست و هشــتم اسفند سال 
گذشته پرونده ای با موضوع سرقت به عنف در 
کلانتری ۱۰۲ پاسداران تشــکیل و به دستور 
مرجع قضایی دادسرای ناحیه ۳۴ تهران برای 
رســیدگی تخصصی به پایگاه چهــارم پلیس 

آگاهی ارجاع شد. 
رئیس پایگاه چهارم پلیــس آگاهی پایتخت از 
دســتگیری زوج جوانی که از فروشنده فضای 
مجازی با نقشــه قبلی داروهای بدنســازی و 
مکمل های ورزشــی زورگیری کرده بود، خبر 
داد. سرهنگ کارآگاه  مرتضی نثاری در تشریح 
این خبر گفت: بیســت و هشــتم اسفند سال 
گذشته پرونده ای با موضوع سرقت به عنف در 
کلانتری ۱۰۲ پاسداران تشــکیل و به دستور 
مرجع قضایي دادسرای ناحیه ۳۴ تهران برای 
رســیدگی تخصصی به پایگاه چهــارم پلیس 
آگاهی ارجاع شــد. رئیس پایگاه چهارم پلیس 

آگاهی تصریح کرد: شــاکی با حضور در پایگاه 
چهارم اظهار داشــت: دهم اسفند ماه سال 98 
برای فروش مقداری داروی بدنسازی و مکمل 
ورزشــی اعم از قرص، پــودر و آمپول به ارزش 
۳5۰ میلیــون ریال در فضای مجــازی آگهی 
ثبت کردم. در همان روز فردی که خود را پویا 
معرفی می کرد با من تماس گرفت و مدعی خرید 
اقلام شــد. در نهایت با او برای خرید در آدرس 
محل سکونتش در محدوده میدان هروی قرار 
گذاشتیم. من به همراه اموال سفارش داده شده 
حدود ساعت۱8:۳۰ در نشــانی اعلامی حاضر 
شدم و با خریدار تماس گرفتم كه او بیان داشت، 
در محل حضور ندارد و همسرش برای تحویل 
کالاها مراجعه می کنــد و وجه اموال را نیز نقداً 

می پردازد. 

   زورگيري زوج جوان
فروشنده اقلام بدنســازي مي گوید: اصلا خبر 
نداشــتم این زن و شوهر چه نقشــه اي دارند 
و طبق قراري كه بــا پویا گذاشــته بودم زنی 

حدود ۲۴ الی ۲5 ساله به من مراجعه و خود را 
همســر خریدار معرفی كرد و خواستار تحویل 
اموال شــد. ولی در زمان بازدید و وقتي همسر 
پویا مشغول دیدن وســایل بود فرد ناشناسی با 
شوکر از پشت ســر به پهلوی من زده و کنترل 
خود را از دست دادم و به زمین خوردم، سپس 
مرا با سلاح سرد تهدید و کیف پولم را به همراه 
مکمل های ورزشی سرقت كرد و همراه زني كه 
خودش را همســر خریدار معرفي كرده بود از 

محل گریختند.

   مافياي فروش مكمل ورزشي
ســرهنگ نثاری، رئیس پایــگاه چهارم پلیس 
آگاهی پایتخت درباره این ماجرا گفت: با توجه 

به اهمیت موضوع اکیپــی از کارآگاهان پایگاه 
چهارم پلیس آگاهی به محل وقوع سرقت اعزام 
و در تحقیقات میدانی تصویر واضحی از سارقان 

را به دست آوردند.
سرهنگ نثاری بیان داشت: با تلاش کارآگاهان، 
آنها توانستند بیستم اردیبهشت ماه سال جاري 
پویا را در نزدیکی یک باشگاه بدنسازی مشاهده 
و پس از نشان داده حکم قضایي وی را دستگیر و 
برای تحقیقات تکمیلی به پایگاه چهارم آگاهی 
انتقال دهند .این مقام انتظامی گفت: در زمان 
بازرسی بدنی از متهم یک دستگاه شوکر، سلاح 
سرد و تجهیزات دفاعی کشف شد و متهم پس 
از انتقال به این پایگاه به ســرقت از شــاکی با 
همکاری همسرش به نام مژده اعتراف كرد.  او 

در اظهاراتش گفت: بخشــی از اموال شاکی در 
منزلش واقع در حوالی خیابان جیحون است.

نثاري با بیان اینکه با دســتور قضایی تیمی از 
کارآگاهان بــه مخفیگاه متهم اعــزام و اموال 
سرقتی را کشف کردند، همچنین همسر متهم 
نیز دستگیر و به ســرقت با همکاری همسرش 
اعتراف کرد، افزود: ســارقان انگیزه ســرقت را 
زیاده خواهی و ولخرجی در زندگی روزمره اعلام 
کردند. همچنین پویا از این طریق در باشگاه هاي 
ورزشــي اقدام به فروش مكمل هاي بدنسازي 
مي كرد. رئیــس پایگاه چهــارم پلیس آگاهی 
گفت: با توجه به اعتراف صریح متهمان پرونده 
به دادسرا ارسال و به دستور قضایی هر دو متهم 

با صدور قرار قانونی صادره روانه زندان شدند.

ولخرجی در زندگی 
انگيزه  یک زوج براي سرقت

زن و مرد جوان با شوكر و سلاح سرد اقدام به زورگیری
از يك فروشنده مكمل بدنسازي كردند

سرسره بادي توچال پنج مصدوم برجاي گذاشت
معاون امور هماهنگي و عمراني اســتانداري تهران، در تشــریح حادثه 
سرسره بادي در ایستگاه یکم توچال گفت: این حادثه پنج مصدوم داشته 
و در پي آن چهار وسیله این شهربازي پلمب شده است. محمد تقي زاده 
گفت: روز پنجشنبه ۱5خردادماه،  سرســره بادي در شهربازي کوچک 
ایستگاه یکم توچال دچار مشکل مي شــود که در هنگام بروز این حادثه 
۱5نفر از این دستگاه اســتفاده مي کردند که براثر حادثه حدود پنج نفر 
مصدوم مي شوند و یکي از آنها حالش وخیم گزارش شده است. وي افزود: 
شوراي فني استان تهران در سال گذشته مصوبه اي داشت که طي آن اداره 
کل استاندارد، براساس وظیفه ذاتي مأمور شده بود همه شهربازي هاي 
استان تهران را چک و بازبیني کند که اتفاقا در پي این بازبیني ها به این 
شهربازي اخطار لازم داده شده بود و تاکید شــده بود که از وسایلي که 
مجوز سالانه و استاندارد دریافت نکرده اند، استفاده نکند. معاون استاندار 
تهران ادامه داد: حق بهره برداري از این وسایل منوط به طي شدن فرایند 
لازم کسب مجوزها و استاندارها شده بود که متاسفانه بهره بردار این کار 
را انجام نداده و در آستانه تعطیلات، این اتفاق در شهربازي ایستگاه یکم 
توچال رخ داده اســت. درحال حاضر چهار دستگاه این شهربازي پلمب 
شده و به این ترتیب از فعالیت آنها تا کسب مجوز سالانه جلوگیري خواهد 
شد. بهره برداري از این دســتگاه ها منوط به کسب مجوز و لحاظ کردن 

استانداردهاي لازم است.

مرگ مشکوک سه جوان در تعميرگاه خودرو
فرمانده انتظامي  شهرســتان کازرون از مرگ مشکوک سه جوان در یک 
تعمیرگاه خودرو در این شهرستان خبر داد. سرهنگ محمد عبادي نژاد 
گفت: بعد از دریافت گزارشــي مبني بر مرگ ســه نفر در یک تعمیرگاه 
خودرو، ماموران پلیس به محل اعزام شــده و موضــوع را تایید کردند. 
عبادي نژاد گفت: در این واقعه یک زن ۲۲ســاله و دو مرد ۲۲ و ۲7ساله 
به دلیل نامعلومي  فــوت کرده اند. به گفته فرمانده انتظامي  شهرســتان 
کازرون، اجساد این افراد براي بررسي درخصوص علت مرگ به پزشکي 

قانوني شهرستان تحویل شده است.

سناريوي   عجيب خانوادگی براي تلافي يک متلک
معاون اجتماعي فرماندهي غرب استان تهران، درباره تیراندازي در محله 
کیکاور شهرســتان رباط کریم، توضیحاتي داد. سرهنگ سرپناه گفت: 
یکي از اراذل و اوباش ســطح یک شهرســتان رباط کریم حدود ۲۰روز 
گذشته از زندان آزاد شد. چندشب پیش متهم در محله کیکاور شهرستان 
رباط کریم اقدام بــه متلک گویي و ایجاد مزاحمت بــراي خانم متاهلي 
کرد و به دنبال این موضوع خانم ماجرا را براي همسر خود تعریف کرد و 
درادامه نیز همسر شاکیه جزئیات واقعه را براي عموي خود تشریح کرد. 
سرهنگ سرپناه تصریح کرد: حوالي ساعت ۲۴بامداد شب ۱۳خردادماه، 
عموي همسر شــاکیه براي تلافي و به اصطلاح تنبیه فرد مزاحم پس از 
شناسایي مخفیگاه متهم، با یک قبضه سلاح گرم »وینچستر« به سراغ 
وي رفته و خودســرانه تصمیم به مجازاتش مي کند. در پي این درگیري 
دونفر از همراهان متهم اصلي پرونده به ضرب شــلیک گلوله فرد مسلح 
مجروح مي شوند و در ادامه متهم نیز متواري مي شود. معاون اجتماعي 
فرماندهي غرب استان تهران اظهار کرد: پس از وقوع این حادثه، ماموران 
انتظامي  شهرستان رباط کریم به محل مورد نظر اعزام شدند و بلافاصله 
ضارب دستگیر شد. سرهنگ ســرپناه با بیان اینکه اراذل و اوباش حتي 
پس از آزادي از زندان نیز به صورت مرتب تحت رصد پلیس هستند، بیان 
کرد: بایستي این افراد رفتار خود را اصلاح کنند چراکه در غیر این صورت 
به سرعت در دام قانون گرفتار خواهند شد. وي خطاب به شهروندان گفت: 
در صورت وقوع هرگونه مشکل، ایجاد مزاحمت، سرقت، نزاع و درگیري 
و... بایستي با ســامانه ۱۱۰ تماس برقرار کرده و مراتب را براي بررسي 

تخصصي به پلیس گزارش دهند.

مرگ دوجوان در نزاع دسته جمعي
ســه جوان آباداني که در دزفول و در یک باغ ویلا با افراد دیگري درگیر 
شده بودند، به بیمارستان منتقل شــدند که دوتن از آنها به خاطر شدت 
خونریزي زیاد به کام مرگ فرو رفتنــد و جوان دیگر تحت بازجویي قرار 
گرفت. سرهنگ گراوندي، فرمانده انتظامي  شهرستان دزفول با اعلام این 
خبر گفت: شامگاه سه شنبه ۱۳خردادماه سال جاري در پي اعلام خبري 
به پلیس۱۱۰ مبني بر اینكه سه نفر مجروح با سلاح سرد در بیمارستان 
رها شده اند، بلافاصله تیمي  از ماموران انتظامي  به محل اعزام شدند. وي 
افزود: با حضور ماموران پلیس و بررسي موضوع مشخص شد، افرادي غیر 
بومي  و داراي سوابق کیفري بر اثر مصرف زیاد مواد مخدر در یک باغ ویلا 
با سلاح سرد درگیر شده و ســه نفر از آنان که حال مساعدي نداشته اند، 
در کنار بیمارستان رها شده اند. ســرهنگ گراوندي با بیان اینکه دونفر 
از مجروحان به علت شــدت جراحت وارده در بیمارســتان فوت کردند، 
تصریح کرد: نفر سوم نیز پس از مداوا براي تحقیقات تکمیلي در اختیار 
پلیس آگاهي قرار دارد. این مقام انتظامي  ادامه داد: با توجه به اینکه برابر 
دستورالعمل ها و مصوبات ستاد بیماري کرونا، اجاره باغ ویلا ممنوع بوده، 
مالک متخلف آن نیز دستگیر و ملک مذکور پلمب شد. فرمانده انتظامي 
 شهرســتان دزفول تاکید کرد: نیروي انتظامي  تحقیقات خود را جهت 
شناسایي و دستگیري عاملان این دو قتل آغاز كرده و نتیجه آن متعاقبا 

اعلام خواهد شد.

  اخبار 

رئیس پایگاه چهارم پلیس آگاهی از دستگیری دو موبایل 
قاپ و کشف بیست فقره سرقت در شرق تهران خبر داد و 
گفت: متهمان علت ســرقت را عادت به موبایل قاپی اظهار 
کرده اند. سرهنگ کارآگاه مرتضی نثاری، با اعلام این خبر 
گفت: بیست و هشتم اســفند ماه سال گذشته پرونده ای با 
موضوع دستگیري گوشي قاپ از کلانتري 120 سیدخندان 
به پایگاه چهارم پلیس آگاهي فاتب ارجاع شد که محتویات 
پرونده حاکی از آن بود، متهمی به نام کیانوش 24 ساله در 
هنگام سرقت گوشي تلفن همراه یکی از شهروندان، توسط 
ماموران گشتي کلانتري دستگیر و همدست وي نیز متواري 

شده است.رئیس پایگاه چهارم پلیس آگاهی تهران بزرگ با بیان اینکه کیانوش پس از تحویل به 
پلیس آگاهی فقط به ســرقت اخیر اعتراف کرد، افزود: متهم که در تحقیقات پلیسی، چاره اي جز 
اعتراف به حقیقت نداشت به بیست فقره ســرقت تلفن همراه با همدستي شخصي به نام وحید در 
مناطق شرق تهران اعتراف کرد .ســرهنگ نثاری گفت: در ادامه بررسی های پلیسي، مخفیگاه 
همدست متواري در محدوده بازار تهران شناسایي شد و پس از اخذ دستور قضایي وحید نیز در ششم 
اردیبهشت ماه سال جاري در یک عملیات پلیسی دستگیر شد. وحید که دارای سوابق کیفری متعدد 
در زمینه سرقت به شیوه قاپ زنی بود به کارآگاهان گفت : عادت به سرقت دارم و زمانی که شهروندی 
را می بینم با تلفن همراه در حال صحبت کردن است و حواسش به اطراف نیست از این فرصت استفاده 
می کنم و موبایلش را می قاپم. وی گفت: متهمان در خصوص سرنوشت اموال مسروقه اظهار داشتند: 
گوشي هاي سرقتی را در مولوي به رهگذران  می فروشــند و از فروش اموال سرقتی بیش از 300 
میلیون ریال به جیب زده اند که با تلاش کارآگاهان تا کنون 16 تن از مال باختگان شناسایي شده اند. 

در حال حاضر هر دو متهم با صدور قرار قانوني از سوي مقام قضایي روانه زندان شده اند.

به موبايل قاپي عادت كرده ام!
فرمانده انتظامی استان یزد از ۳ کشته و مجروح شدن هشت نفر در حادثه 
برخورد خودروی حامل اتباع بیگانه غیر مجاز افغانســتاني به گاردریل 
جاده و آتش گرفتن آن خبر داد. سردار بهدانی فرد گفت: ماموران پلیس 
هنگام کنترل محور های فرعی مواصلاتی منتهی به شــهر یزد به چند 
دستگاه خودرو که ضمن قاچاق اتباع بیگانه غیرمجاز، مبادرت به قاچاق 
مواد مخدر نیز می کردند؛ مشکوک شــدند و دستور ایست دادند.وی با 
بیان اینکه ماموران با استفاده از علائم هشداری موفق به متوقف کردن 
سه دستگاه خودرو و دستگیری تعدادی اتباع بیگانه غیرمجاز و کشف 
مقداری مواد مخدر می شــوند، افزود: از بین این خودرو ها یک دستگاه 
خودرو به فرمان ایســت پلیس و صدای تیر هوایــی توجهی نکرده و با 
استفاده از سیستم دودزا و احتراق با سرعت خیلی زیاد متواری می شوند .

این مقام ارشد انتظامی ادامه داد: با وجود پنچری لاستیک، خودرو بیش 
از ٨ کیلومتر ادامه مسیر داده و به علت داغ شدن رینگ ها بر اثر اصطکاک، 
استفاده از سیستم احتراق و دودزا، آتش گرفتن جلو خودرو و نیز ناتوانی 
راننده در کنترل وسیله نقلیه، خودرو از جاده منحرف و به گاردریل وسط 
جاده برخورد می کند.فرمانده انتظامی اســتان یزد گفت: در این حادثه 
متاسفانه سه نفر از اتباع غیر مجاز که در صندوق عقب بودند بر اثر آتش 
ســوزی، در دم فوت کرده و ٨ نفر نیز به بیمارستان منتقل می شوند که 
از این تعداد ۴ نفر به صورت ســر پایی درمان و از بیمارستان ترخیص 
می شــوند؛ همچنین راننده خودرو به همراه چند نفــر از اتباع متواری 
می شود که دستگیری آنها در دســتور کار پلیس قرار گرفت.وی اظهار 
داشت: متاســفانه افرادی فرصت طلب و سودجو با بی توجهی به قانون؛ 
اقدام به قاچاق انسان و مواد مخدر کرده و ضمن به خطر انداختن جان 

خود و دیگران، امنیت استان و به خصوص امنیت خودرو های عبوری را 
مخدوش می کنند.بهدانی فرد تأکید کرد: بار ها شاهد ایراد خسارت های 
جانی و مالــی زیادی برای برخــی از رانندگان عبوری بــه خاطر نحوه 
رانندگی این نوع خودرو ها در استان و حتی کشور بوده ایم که این موضوع 
موجب نارضایتی شدید مردم و درخواست مکرر آن ها در برخورد قاطع 
با این پدیده مجرمانه شده است.وی از اتباع خارجی نیز خواست با اخذ 
مجوز های قانونی و برابر پروتکل های بین المللی به کشور ایران وارد شوند 
تا شاهد تکرار چنین حوادث دردناکی برای این عزیزان نباشیم.گفتنی 
اســت، روزانه تعداد زیادی از اتباع بیگانه غیرمجاز از استان های جنوب 
شرقی و شرقی کشور وارد یزد شده و با اســتفاده از این خودرو ها که به 
خودرو های شوتی معروف شده اند به استان های دیگر منتقل می شوند.

روز ۱5 خــرداد نیز تعداد ۶۰ نفــر از اتباع غیر مجاز کــه در یک محل 
حاشیه ای یزد جمع شده بودند، شناسایی و دستگیر شدند.

ماجرای کشته شدن سه تبعه بيگانه غيرمجاز در يزد 
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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 امتحان
 پتاسیم

7 حرفي : 
 پندنامه
دانشیار

8 حرفي : 
 با دیگران

تپه حسنلو
 رومن گاری
 یخ در بهشت

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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وقتیتمدنهاسقوطمیکنند
محمد طبیبیان| ایــن که تمدن ها ظهور، عروج و ســقوط 
می کنند از قدیم مورد توجه تاریخ دانان، باستان شناســان و 
اندیشمندان دیگر بوده اســت. کتابی که اریک کلاین نوشته 
از این نظر جالب اســت که در مورد زمانی صحبت می کند كه 
تمدن های بزرگی در جهان وجود داشت، حکومت های منطقه 
دریای اژه، یونان، کرت، قبرس، قلمرو هیتاتی ها در  آناتولی در 
ترکیه و سوریه فعلی، حکومت کنعانیان، حکومت های میان 
رودان و مصر که ناگهان همه با هم ســقوط کردند و مضمحل 
شدند. تاریخ دانان و باستان شناسان زمان شاخص این واقعه 
عجیب را ســال ۱۱۷۷ قبل از میلاد یعنی حدود ۳۲۰۰ سال 
قبل تعیین کرده اند. برخی از این تمدن ها، بعد از آن رخداد، به 
صورت ضعیف و تغییر شکل یافته به حیات خود ادامه دادند. 
برخی ده ها و صد ها سال و بعضا هزار سال طول کشید تا دوباره 
نوعی جامعه و زندگی اجتماعی در آن مناطق ظاهر شــود و 
بعضی چنان نابود شــدند که نام آنان در دهه های اخیر و در 
نتیجه حفاری ها بقایای کاخ ها و معابد از زیر خاک بیرون آمده 
و لوحه های موجود خوانده شــده و باز شناخته شده اند مانند 

تمدن اوگاری در مناطق ساحلی سوریه فعلی.
برای بســیاری مردم زمانه ما تصور این مشکل است که بیش 
از سه هزار سال پیش، دورانی که عصر مفرغ خوانده می شود 
و آهن هنوز کشــف نشــده بود، تمدن های بزرگ و متنعم و 
ثروتمندی وجود داشته اند که مانند مصر آن زمان از آن ها آثار 
ابنیه، کار های هنری و ادبی شــگفت انگیزی باقی مانده است. 
تمدن هایی که با هــم به تجارت، روابــط دیپلماتیک، روابط 
انسانی، مهاجرت، جنگ، تحریم اقتصادی، معاهده و قرار داد و 
هرچه امروز در روابط  بین کشور ها مرسوم است در گیر بوده اند. 
این مجموعه حدود سه قرن در حال شکوفایی بوده و مدتی نیز 
در حال تنزل بدون این که به عوامل تنزل خود توجه کنند و 
یک سقوط نا گهانی که علایم آن آتش سوزی، تخریب ناگهانی 
شــهر ها، کاخ ها و یا خالی از سکنه شــدن ناگهانی شهر های 
بزرگ، وجود علائم خشونت اجتماعی و جنگ مانند مشاهده 

بقایای اجساد در ویرانه ها و بقایای سلاح...
اما دلیل این سقوط فاجعه آمیز ناگهانی در یک چنین منطقه 

وسیعي چه بود؟ 
یک دلیل ســقوط این تمدن ها اضمحــلال درونی نظم های 
اجتماعی است. به تدریج جامعه به کاخ نشینان و مردم حواشی 
کاخ ها و معابد تقسیم می شده که این دســته خدمتکاران و 
جیره خوار دســته اول بوده اند. نظام اقتصــادی و تجارت به 
صورت مرکزی اداره می شــده و در کنترل کاخ نشینان بوده 
است، مانند مصر باستان که کشــاورزی و مالکیت و مدیریت 
محصول کشاورزی و توزیع  در اختیار حکومت بوده است، در 
برخی دیگر تجارت پر رونق بین المللی که از افغانستان فعلی 
تا آناتولی و یونان و مصر گســترش داشــته را طبقه حاکم در 
اختیار داشته اند...در یک چنین بافت بی ثبات اجتماعی وقوع 
زلزله های مکرر و خشکسالی طولانی) که ابتدا در جزایر دریای 
اژه و آناتولی رخ داد(  ابتدا شــورش و هجوم جمعیت هایی را 
از مناطق یونان و کرت به طــرف مناطق متنعم رقم زد که در 
متون آن زمان به مردم دریا موسوم بودند از جمله کسانی که 
بعدا فلسطینی خوانده شدند از آن مناطق به طرف کنعان روی 
آوردند. این مهاجرت ها بعضا صلح آمیز و در جهت تلاش معاش 
انجام شد و بعضا قهر آمیز و جنبه هجوم و تصرف و غارت پیدا 
کرد. به هم ریختن خطوط تجارت بین المللی شرایط اقتصادی 
را در اکناف این حیطه گسترده بد تر کرد. نظام های اقتصادی 
متمرکز و در کنترل حکومتگران، چنان که رسم است، با بد تر 
شدن شــرایط اقتصادی سعی در حفظ ســطح زندگی خود 
می کنند و در شرایط کمیابی فزاینده فشار به اقشار فرو دست 
را افزایش و این گروه ها را به مرز قحطی و گرسنگی و طغیان 
سوق می دهند. بسیار شهر های ویران شــده نشان از طغیان 
داخلی، غارت، قتل، آتش زدن و فرار از شــهر های سوخته و 

تخریب شده دارد.
از کانال تلگرامی

جورجفلوید،سخنانرهبریو...
10 پست پربازدید ویکی پدیای فارسی روز 15 خرداد:

۱. مرگ جورج فلوید/  ۲. یک مقاله غیراخلاقی
۳. سعید سهیلی/  4. کشته شدن جورج فلوید

۵. تظاهرات ۱۵ خرداد/  6. نیلوفر ابراهیمی
۷. رهبر انقلاب/  8. امام خمینی 

9. سریال هم گناه/  ۱۰. حبیب الله سیاری

12هشتگ داغ توئیتر از ساعت 4 صبح تا ساعت 11 ظهر 
روز جمعه )برگرفته از صبا رسانه(:

۱. بخشی از سخنان رهبر انقلاب در روز ۱۳ خرداد
۲. تبریک تولد به برایان هوک توسط نیروهای اپوزیسیون

۳. لغو امتحانات نهایی حضوری و کمپین سلامت دانش آموزی
4. ایران/   ۵. کرونا/  6. امام خامنه ای

۷. رشتو/   8. آمریکا/   9. شب جمعه، شب زیارتی امام حسین
۱۰. فوری/   ۱۱. حمایت نیروهای اپوزیسیون از ترامپ

۱۲. طرح شفافیت آرای نمایندگان 

16 موضوع که بیشترین میزان رشد جست وجوی گوگل 
چهار روز اخیر را داشتند: 

۱. هنگامه شهیدی/  ۲. رحلت امام خمینی
۳. جورج فلوید کیست؟/  4. نگار رضا بهرام

۵. سامانه هوشمند معلم/  6. سجام احراز هویت الکترونیکی
۷. سامانه بیمه بیکاری/  8. وضعیت هوای فردا

9. آب و هوا/  ۱۰. سایت بانک ملی
۱۱. تیپاکس/ ۱۲. سریال دل

۱۳. ایزی تریدر/ ۱4. قسمت آخر بچه مهندس ۳
۱۵. مسکن ملی/ ۱6. برترین ها

پنج پســت پربازدید در کانال های فارسی تلگرام در روز 
پانزدهم خرداد )بر اساس اطلاعات سامانه تلگرافی(:

۱. قیمت ارز )4.46 میلیون در ۱8 کانال(
۲. آمار کرونا )۳.9۰ میلیون بازدید در ۱۷۵9 کانال(

۳. سخنان عضو کمیته کشوری ســتاد مبارزه با کرونا درباره 
بقای تهدید کرونا )۲.89 میلیون بازدید در ۵۱۳ کانال(

4. کلیپی از آتش گرفتن ناگهانی موبایل در جیب فروشــنده 
مغازه پتو فروشی در قم )۲.۵9 میلیون بازدید در 88۳ کانال(
۵. میزان خط فقر در تهران )۲.۵۰ میلیون بازدید در ۵۷۲ کانال(

وقتی چهار روز پس از آن سه شنبه جنجالی 
)۱۲ اردیبهشــت ۱۳4۰( که واقعه خونین 
میدان بهارســتان رخ داد و یکی از معلمان 
معترض به دســت نیرو های نظامی کشته 
و در پی آن شــریف امامی مجبور به استعفا 
شد ، علی امینی با هزاران وعده بهبود اوضاع 
رفاهی مردم و مبارزه با مفاسد اقتصادی روی 
کار آمد. قانون معــروف »از کجا آورده ای؟« 
یکی از هیجان انگیزتریــن برنامه هایی بود 
که امینــی قول اجرای آن را داد. بر اســاس 
این قانون حســاب های مقام های مملکتی 
رسیدگی می شد  تا چنانچه سوءاستفاده ای 
کرده باشند، به دست قانون مجازات شوند. 
محمد بلوری، روزنامه نگار پیشکسوت کیهان 
در خاطرات خــود »محمد بلوری؛ خاطرات 
شــش دهه روزنامه نگاری« درباره قانون از 
کجا آورده ای روایت جالبــی دارد که در پی 
می خوانید:» جنجالی ترین برنامه امینی برای 
جلب توجه افکار عمومی مبارزه با مفاســد 
اقتصادی بود. او اعلام کــرد برای تحقیق و 
حسابرسی درباره سوءاســتفاده های مالی 
مقامات اداری و لشکری کشور قانون معروف 

»از کجا آورده ای« اجرا خواهد شد و کسانی 
که از راه اختلاس و ارتشا و دزدی بیت المال 
به ثــروت رســیده اند در دادگاه های دیوان 
کیفر یا دادگاه جنایی محاکمه خواهند شد. 
امینی برای موفقیت در این مبارزه دشــوار، 
نورالدین الموتی را به عنوان وزیر دادگستری 
برای کابینه اش برگزیده بود و در دادستانی 
تهران هم حاج ســیدجوادی بر این مسند 
قضایی تکیه داشــت. این دو برنامه مبارزه با 
سوءاستفاده و ارتشا را در میان امرای بانفوذ 
ارتش شــروع کردند و گروهی از نظامیان از 
جمله سپهبد حاج علی کیا )رئیس رکن دو(، 

چند درجه دار اطلاعات ارتش، سرتیپ نویسی 
)مدیرعامــل شــیلات(، ســپهبد علیقلی 
علوی مقدم )رئیس سابق شهربانی(، ارتشبد 
ســابق عبدالله هدایت، سرلشکر بازنشسته 
معین پور و چند سرتیپ و سرهنگ بازنشسته 
دیگر به اتهام سوءاستفاده های مالی و تقلب در 
معاملات ارتش تحت تعقیب قرار گرفتند. در 
روزنامه ها اعلام شد که دادستان تهران علیه 
این عده از نظامیان قرار مجرمیت صادر کرده 
و قرار است در دادگاه های عمومی دیوان کیفر 

محاکمه شوند.
]...[ یکی از متهمان تحت تعقیب ســپهبد 
علی کیا، به خاطر ساخت اولین آسمان خراش 
۲4 طبقه ای کشور در منطقه باغ صبای تهران 
در میان مردم به شــهرت رســیده بود. این 
ساختمان به »ســاختمان از کجا آورده ای« 
معروف شــده بــود و رانندگان تاکســی و 
اتوبوس وقتــی به باغ صبا می رســیدند، به 
مسافران نشانی این ساختمان را می دادند یا 
مسافرانی که سوار تاکسی می شدند به راننده 

می گفتند: »برو ایستگاه از کجا آورده ای؟« 
)انتخاب(

 در خرداد سال ۱۳4۰ خبری از بازداشت سلطان خاویار ایران منتشر 
شد. به نظر می رسد این خانم با امیرهوشنگ دولو قاجار، از دوستان 
و نزدیکان شاه، ارتباط فامیلی داشته است.»  اطلاعات« در جزئیات 
این خبر آورده است: امروز خانمی که واسطه فروش خاویار ایران در 
بازار های دنیا بود، به بازپرسی دیوان کیفر احضار شد. از صبح امروز 
با توجه به انتظــاری که از چند روز قبل پیرامــون احضار عده ای از 
متهمین پرونده شیلات در دادسرای دیوان کیفر وجود داشت، بانوی 
نسبتاً سالخرده ای که هیچ کس او را نمی شناخت، در راهرو دادسرای 
دیوان کیفر دیده می شــد. ضمن تحقیق معلوم شد وی خانم دولو 
واسطه معاملات بزرگ شــیلات ایران با بازار های دنیا می باشد. در 
تحقیقات خبرنگار ما مسلم شد که خانم دولو که از صبح امروز مورد 
تحقیق قرار گرفته،  واسطه انجام و خرید و فروش کلیه خاویار های 

ایران بوده است. به این معنا که قرارداد های مربوط به فروش خاویار 
ایران در بازار های دنیا توســط این خانم بسته شــده است و کلیه 
خریداران خاویار در خارج برای خرید  یا انعقاد قرارداد با خانم دولو 
سرکار داشته اند و حتی در خارج این خانم معروف به سلطان خاویار 
ایران بوده است. گفته می شــود نامبرده در سوءاستفاده های انجام 
شده در شرکت شیلات و تحویل و تحول خاویار مرغوب و نامرغوب 
در شرکت شیلات دست داشته اســت. تحقیق از خانم دولو تا آخر 
وقت امروز ادامه داشت. آخر وقت امروز خبرنگار ما اطلاع داد که نیم 
ساعت بعد از ظهر امروز بازپرس دیوان کیفر تحقیقات خود را از خانم 
احسان نیکخواه دولو خاتمه و قرار بازداشت نامبرده را به اتهام تصرف 
غیرقانونی و سوءاستفاده صادر کرد. خانم نامبرده به قرار بازداشت 
خود اعتراض کرد و پس از ترک بازپرسی تحویل زندان زنان گردید.

در میان  هیات های  سـیاسی  بـریتانیا، هیات سرگور اوزلی بـیشترین 
تعداد پژوهشــگران تاریخ را داشت. برادر ســفیر، یعنی  سر  ویلیام 
اوزلی   نیز از  اعضای  این  هـیات بود. او در سال های   ۱۲۲6و۱۲۲۷ق 
در ایران به ســر می برد  و در  این ایام، به همراه ســایر دوستانش از 
جمله جیمز موریه، در اکـتشاف های بـــیشاپور و تـخت جمشید 
و ری شــرکت کرد. بعضی از  مجسمه ها  و نقش برجسته های  سنگی 
که او از آپادانا خارج کــرد، درنهایت به موزه  بریتانیــا راه یافتند و 
هم اکنون در  آنـجا     نـگهداری می شوند. او سپس به طور مستقل، به 

جست وجوی آثار  باستانی  در  فسا و داراب مشغول شد و حـتی بـه 
اشـتباه، در صدد کشف قبر کوروش در فسا برآمد . اوزلی  در  حوالی 
داراب به کشف نقش برجسته ای از شاپور اول موفق شد  امـا مهم ترین  
نتایج  کاوش های او به آثار جلگه مرودشت و به ویژه تخت جمشید و 
استخر مربوط بود. او بـرای پیشرفت کار کشفِ رمـز  خـطوط میخی 

هخامنشی، تمامی این کاوش ها را در اختیار گروته فند قرار داد  . 
گابریل، آلفونس، تحقیقات جغرافیایی راجع به ایران
)كافه تاریخ(

  نخستین   برج   تهران   كه   به  »ساختمان
از كجا آورده ای« معروف شد

ماجرای    زنی كه سلطان خاویار بود 

باستان شناس ترین هیات دیپلماتیک انگلیسی ها در ایران

مرتضیکلیلی   قاب  

قابمشاهیر1
عکس یادگاری سه كاپیتان؛ سیروس قایقران، 

محمد پنجعلي و شاهین بیاني سال 1370
)فدراسیون تاریخ و آمار فوتبال ایران(

قابنوستالژی1
بریده جراید؛ كمیته توزیع خودرو؛ فرم قرعه کشی 
واگذاری خودرو در روزنامه ها سال 1361

قابنوستالژی2
عكس یادگاري با خودرو آلفارومئو جولیا مقابل هتل چالوس 

در دهه 40. )كلاسیكو پدیا(

قابتاریخ
گروه نوازنده در دوره قاجار

قاب
مشاهیر2

عكسي كمتر 
دیده شده 

از آبگوشت 
خوردن 

محمدابراهیم 
همت در یكي 
از سنگرهاي 

لشكر 27 محمد 
رسول الله در 

دهه 60


این ها تست های کرونایی 
هستند که در این روزهای 
وضعیت قرمز خوزستان از مردم 
گرفته شده و در دو آزمایشگاه 
در اهواز، مورد غربالگری قرار 
می گیرند. این عکس را علی 
معرف، عکاس ایرنا گرفته است

 ونوس زرین خاک دوچرخه سوار رشته کوهســتان و مادر یک فرزند بود که  روز 
چهارشنبه در تهران در ورودی اتوبان شیخ فضل الله نوری به حکیم در اثر سانحه ای جان 
باخت تا خاطره ای تلخ برای روز دوچرخه بر جای بگذارد. او مشغول تمرین بوده است که در 
تقاطع بزرگراه شیخ فضل الله و حکیم یک خودرو از پشت با او برخورد می کند که منجر به 
فوت این بانوی رکابزن می شود.به گفته شاهدان عینی، ونوس زرین خاک به سرعت و پیش 
از رسیدن نیروهای امدادی جان سپرده بود و علت مرگ، اصابت ضربه به سر بوده است. 
ونوس نوری در کنار دوچرخه خود منتظر مربی اش بوده که یک خودرو به او برخورد می کند 
و از صحنه تصادف متواری می شود. وی گرچه دوچرخه سوار مطرحی نبود اما یک زندگی 
ورزشی داشته است. او علاوه بر دوچرخه سواری در رشته های یوگا، کیک بوکسینگ، 

دراگون بوت و کوهنوری نیز فعالیت می کرده است . 


اصفهان، پل خواجو، چهارشنبه 14 خرداد 1399. عکس از بهمن صادقی، پانا


پانته آ پناهي ها این عكس از تیم اسكواش هنرمندان با حضور مه لقا باقري، 

شبنم فرشادجو و... را به اشتراك گذاشته و تولد هانیه توسلي را هم تبریك گفته 

  در میانه اعتراضات برخی هم هستند که سوء استفاده می کنند و مثلا اینگونه به غارت یک فروشگاه پوشاک 
می پردازند. )عکس از رویترز(

 تصویری از تشییع جنازه جورج فلوید که شامگاه پنجشنبه به وقت ایرنا در مینیا پولیس انجام شد. عکس را میزان به 
نقل از منابع خارجی منتشر کرده است

دو تصویر از اعتراض و آشوب در آمریکا

 تصویری از یک مسابقه دوســتانه فوتبال در کمپ تیم ملی با حضور علی کریمی، 
جواد کاظمیان، محمد نوازی، محمود کلهر، اردلان آشتیانی، مسعود مرادی و البته عادل 

فردوسی پور. عکس از مجتبی صالح، آژانس عکس همشهری


در مکزیک یک 
کارگر ساختمانی که 
ماسک نپوشیده بوده 
در جریان بازداشت 
توسط پلیس کشته 
شده و این واکنش 
مردم است به این 
ماجرا که در حال 
شکستن در یک 
ساختمان دولتی 
دادگستری هستند. 


تصویری از قرار 
دادن مانکن بین 
میزها در یک 
رستوران در 
استانبول برای 
رعایت فاصله گذاری 
اجتماعی. عکس از 
رویترز است 

تصویری از رهاســازی فوک خــزری در دریای 
مازندران/ دریای خزر زیســتگاه بیش از ٧٠ هزار فوک 
است. این فوک ها گاه در تور ماهیگیران گرفتار می شوند 
و ماهیگیران بعد از این اتفــاق آن ها را به مرکز درمانی- 
تحقیقاتی فوک خزری »لنــی هارت« تحویل می دهند. 
گروه حفاظت فوک خزری پس از معاینه و معالجه، حیوان را 
در همان منطقه گرفتار شده رها می کند. این فوک هشتاد 
و هفتمین فوک خزری اســت که توسط این گروه پس از 
معالجه ،روز چهارشنبه به زیستگاهش در اطراف جزیره 

آشوراده برگردانده شد. عکس از راحله حصاری، ایرنا 
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  سایت نگار   

دهمین شب اعتراضات آمریکا و تحولات نظامی در لیبی
 از آمریکا چه خبر؟

 اعتراضات برای دهمین شب متوالی ادامه پیدا کرده است. از میزان خشونت 
در چند روز گذشته اندکی کاسته شده است هر چند که با دستور ترامپ رسما 
ارتش وارد برخورد با معترضان شده اســت و از آن سو اتفاقاتی هم هستند که 
می توانند جان تازه ای به این اعتراضات بدهند. مثلا برخورد با یک فرد مسن در 
شهر بوفالوی آمریکا که باعث می شود سر او به زمین بخورد و برایش خطرناک 
باشد باعث شده که دو پلیس تعلیق شوند و گزارشی از مرگ یک سیاهپوست 
دیگر در بازداشت نیز منتشر شده که قرار است در مورد آن تحقیق شود. تا به 
حال حدود 11 هزار نفر در این اعتراضات بازداشــت شدند و 17 نفر نیز در آن 
کشــته شــدند. مهم ترین تحول در این روزها این بود که ترامــپ در کانون 
اعتراضات قرار گرفت. کاخ سفید و اطراف آن صحنه اعتراض شد و حتی خبر 
آمد که ترامپ را به همین خاطر به پناهگاه کاخ سفید منتقل کردند. دور کاخ 
سفید هم حصار آهنی کشیده شد هر چند که ترامپ برای اینکه نشان بدهد که 
اوضاع خوب است از کاخ سفید بیرون آمد و پیاده رفت تا کلیسایی به نام سنت 
جان و در آنجا سخنرانی کرد و وعده پیروزی داد اما هنوز هم اعتراضات ادامه 
دارد و آن طور که مشخص اســت در روزهای آینده نیز قرار است ادامه داشته 
باشد چرا که به ابتکار ال شارپتون، یک شخصیت مذهبی سیاه پوست در آمریکا 
قرار است مراسم یادبود )همراه با تشییع پیکر( جورج فلوید به مدت شش روز 
در چهار شهر آمریکا برگزار شود و این موضوع را احتمالا تا اواخر هفته آینده نیز 

زنده نگه خواهد داشت.   

  از لیبی چه خبر؟
خب ابتدا باید بگوییم که در حال حاضر در لیبی دو حکومت وجود دارد. یکی 
به رهبری فائز سراج که دولت مورد تایید سازمان ملل، ترکیه و روسیه را اداره 
می کند و دومی به رهبری ژنرال حفتر که مورد حمایت مصر است و امارات و 

عربستان سعودی و فرانسه. 

حالا در این یکی دو روز، نیروهای دولت وفاق ملی که همان دولت فایز سراج 
باشد توانســته اند به طور کلی بر بندر طرابلس، پایتخت لیبی مسلط شوند. از 
سوی دیگر ترکیه برای نخستین بار حضور نیروهایش در این کشور را تایید کرده 
و در تحولی دیگر، یک ویدئو منتشر شده که در آن نیروهای تحت حمایت ترکیه 

می گویند بعد از اینجا نوبت مصر است و السیسی. 
ماجرا هم همان دعوای قدیمی اخوان و ضد اخوان است. دو حامی بزرگ اخوان 
در منطقه حالا قطر هستند و ترکیه و به شدت ناراضی از اینکه انقلاب در مصر 
به نتیجه نرسید و محمد مرسی نتوانست رئیس جمهور بماند و البته در حال 
کاهش دامنه نفوذ اتحاد ضد اخوان از امارات و سعودی گرفته تا مصر به رهبری 

محمد السیسی. 
آخرین خبرها از لیبی هم حاکی اســت که درگیری هم در طرابلس و هم در 
شــهرهایی مثل بنی ولید، کمی جنوب تر از طرابلس، ادامه دارد و در روزهای 

آینده احتمالا از این کشور بیشتر خواهیم شنید. 

 از کرونا چه خبر؟ 
آمریکا، دو کشور شبه قاره هند یعنی پاکســتان و هند، دو کشور در آمریکای 
شــمالی یعنی مکزیک و ایالات متحده و البته یک کشور در آمریکای جنوبی 
یعنی آمریکا وضعیت بدی دارند. در اروپا وضعیت در بریتانیا همچنان بد است 
هر چند که این کشور برخی از مدارس را هم بازگشایی کرده است. با این حال 
در اسپانیا و ایتالیا وضعیت آن قدر خوب شده که اسپانیا، در همین تعطیلات 
یک روز بدون متوفی را ثبت کرده و ایتالیا هم رسما اعلام کرده که مرزهای خود 
را به روی گردشگران باز کرده است. از نظر آماری هم اگر بخواهیم حرف بزنیم 
در روز چهارشنبه، برزیل با 27 هزار و 312 نفر بیشترین مبتلا را داشت و با هزار 
و 269 نفر هم بیشترین میزان متوفی را داشت. در روز پنجشنبه باز هم برزیل 
با 31 هزار و 890 نفر در روز بیشترین مبتلا را داشت و با 1492 متوفی در یک 

روز هم بیشترین میزان تلفات را ثبت کرد.     

کدام جمهوري خواهان 
مقابل ترامپ ايستاده اند؟

ماتیس و اسپر، تصمیمات کاخ سفید را در مورد اعتراضات مورد انتقاد قرار دادند
1  روز چهارشنبه مارک اسپر، وزیر دفاع آمریکا 
برخلاف نظر رئیس جمهور این کشــور، با استفاده 
از قانوني خاص جهت اســتفاده از نیروهاي ارتش 
براي سرکوب اعتراضات سراســري در این کشور 
مخالفت کرد. مخالفت اســپر که جمهوري خواهي 
سفت و سخت و از همراهان ترامپ است، بسیاري 
را شگفت زده کرد. با این حال یک مقام ارشد ارتش 
آمریکا گفته، مارک اسپر، وزیر دفاع ایالات متحده 
دســتور خود را براي بازگشــت نیروهاي ارتش به 

پادگان ها و عقب نشیني از خیابان ها، پس گرفت.

2  روز جمعه خبري منتشر شد که براساس آن 
کمیته نیروهاي مســلح مجلس نمایندگان آمریکا 
درحال مذاکره با مارک اســپر، وزیر دفاع و مارک 
میلي، رئیس ستاد مشترک نیروهاي مسلح آمریکا 
هســتند تا در روزهاي آینده درباره هشدار دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوري ایالات متحده مبني بر اعزام 
ارتش بــراي مقابله با تظاهرات کنندگان شــهادت 
دهند. این خبــر را پایگاه اینترنتي آکسیســوس، 
شامگاه چهارشــنبه به نقل از منابع آگاه اعلام کرد. 
یک منبع در این رابطه گفت: »وزارت دفاع در جریان 
این درخواســت قرار گرفته است، اما جزئیات آن از 
جمله زمان تشکیل جلســه همچنان تعیین نشده 
است.« هنوز مشخص نیســت که آیا وزارت دفاع با 
این درخواســت موافقت کرده یا این که کاخ سفید 

اجازه حضور آن ها را در این جلسه خواهد داد یا خیر.
 

3  همزمان با این اتفاقات یادداشت تام کاتن در 
نشریه نیویورک تایمز و پیشــنهاد او براي استقرار 
ارتش براي ســرکوب اعتراضات در آمریکا، موجب 
خشم مردم این کشور شــد. موجي از انتقادات تند 
پس از یادداشت تام کاتن، سناتور تندروي آمریکایي 
در روزنامه نیویورک تایمز، متوجه او شــده است. 
آمریکایي ها حتي این نشــریه را هم مورد نقد قرار 
دادند. کاتن روز چهارشــنبه ذیل مقاله اي از دولت 
فدرال آمریکا خواســته بود تا ارتش را در راستاي 
مقابله و مهار اعتراضات سراســري در آمریکا به کار 
گیرد. این ســناتور آمریکایي طي این یادداشــت 
مدعي شد که گارد ملي و پلیس آمریکا در کنترل 
اعتراضات موفق نبوده و نتوانسته  به اعتراضات اخیر 

در این کشور پایان دهد.

4  در پي انتشــار گزارشــاتي مبنــي بر وجود 
اختلاف نظر میان دونالــد ترامپ، رئیس جمهوري 
آمریکا و مارک اسپر، وزیر دفاع این کشور براي اعزام 
نیروهاي ارتش جهت ســرکوب معترضان، کایلي 
مک اناني، دبیر مطبوعاتي کاخ سفید اظهار داشت: 
»از هم اکنون، مارک اسپر همچنان وزیر اسپر است 
و اگر رئیس جمهور اعتماد خود را ]به اسپر[ از دست 

دهد، در آینده همگي از آن اطلاع خواهیم یافت.«

5  در کنار مارک اســپر، ژنــرال ماتیس که در 
دوسال اول ریاســت جمهوري دونالد ترامپ وزیر 
دفاع بــود در بیانیه اي اســتفاده رئیس جمهوري 
آمریکا از ارتش علیه تظاهرات کنندگان مسالمت جو 
را محکــوم کرد. او ضمــن حمایت از شــعارهاي 
عدالت خواهانه معترضان نوشــت: »وقتي ۵0سال 
پیش به ارتش پیوستم، سوگند خوردم که از قانون 
اساسي دفاع و از آن حمایت کنم اما هرگز به خواب 
هم نمي دیدم روزي بیاید کــه نیروهایي که همان 
ســوگند را یاد مي کنند، براي نقض حقوق قانون 
اساسي هم میهنان خود دستور بگیرند - چه رسد به 
اینکه بخواهند شرایط براي گرفتن عکسي عجیب را 
براي فرمانده منتخب کل قوا فراهم کنند درحالي که 

رهبران نظامي  در کنار او ایستاده اند.«

6  به نظر مي رسد که بدنه وزارت دفاع آمریکا 
با تصمیمات ترامپ و نوع عملکرد او درخصوص 
اعتراضات اخیر مخالف اســت. کاخ سفید سعي 
دارد تا با تحت فشــار قراردادن ماتیس و اســپر 
آنها را متقاعد کنــد تا از انتقــاد از تصمیم هاي 
ترامپ دست بکشند. با این حال در مورد ماتیس 
این شــیوه دیگر کاربردي ندارد. اما مارک اسپر 
با عقب نشــیني از موضع اولیه اش نشان داد که 
فعلا تصمیمي  براي جدایي از کاخ سفید و دولت 

ترامپ ندارد. 

رامتین لطیفی| آمریکا در روزها و ماه های گذشته 
آبستن ســه حادثه و رخداد مهم بود که هرکدام به 
تنهایی می تواند سرنوشــت انتخابات را تغییر دهد. 
بحران کرونا، رکود اقتصادی و اعتراضات سراســری 
کم سابقه چالش هایی است که دونالد ترامپ به عنوان 
رئیس جمهور مســتقر ونامزد انتخابات پیش رو با آن 
دست و پنجه نرم می کند. محصول مدیریت این سه 
بحران نشان می دهد که مردم آمریکا رضایت چندانی 
از عملکرد دونالد ترامپ ندارنــد و این عدم رضایت 
در نظرسنجی های انتخاباتی مشخص است. به نظر 
می رسد روند و نتیجه اعتراضات سراسری این روزها 
هم حاصلی جز شلیک تیر خلاص به کورسوی امید 

ترامپ نداشته باشد. 
اغلب نظرســنجی های سراســری انجام شده برای 
انتخابات حاکی از آن است که اختلاف آرای دو نامزد 
در اتفاقی کم سابقه دورقمی شده است. در نظرسنجی 
واشنگتن پســت بایدن با ۵3درصد نسبت به ترامپ 
با 43درصد برتری دارد. نظرســنجی ایپســوس نیز 
اختلاف 47درصدی به 37درصدی بایدن نسبت به 
ترامپ را نشان می دهد. بایدن در نظرسنجی مون مات 
نیز با ۵2 درصد نســبت به 41درصــد آرای ترامپ 

پیشتاز است.  بر اساس نظرسنجی های ایپسوس که 
میزان رضایت از ترامــپ درمورد مدیریت اعتراضات 
سراســری در آمریکا را نشــان می دهد، ۵6درصد از 
مردم از عملکرد ترامپ ناراضی هستند و تنها 39درصد 
از عملکرد او رضایــت دارند. به عــلاوه 64درصد از 
مردم آمریکا موافق ادامه اعتراضات سراسری و تنها 
27درصد خواهان پایان یافتن اعتراضات هســتند. 
در حال حاضر این اعتراضات در بیش از 300شهر و 
تمام ایالت های آمریکا برقرار است و در 23ایالت نیز 
نیروهای گارد ملی و ارتش وارد میدان شــده اند. در 
بسیاری از ایالت ها نیز قوانین منع آمد و شد و حکومت 

نظامی برقرار است.
شاید تا اینجا به نظر برسد که رای مخالفان دموکرات  
ترامپ علیــه او در نظرســنجی های مختلف تا این 
حد موجــب فاصله بین او و بایدن شــده اســت اما 
نظرســنجی های فاکس نیوز هم نشــان می دهد که 
در آریزونــا بایدن 46 بــه 42 از ترامپ جلو اســت. 
آخریــن دموکراتی کــه در نظرســنجی ها از نامزد 
جمهوری خواهان در آریزونا جلو بود بیل کلینتون در 
سال 1996 بود. همچنین در تگزاس ترامپ با اختلاف 
شکننده 43 به 42 پیشتاز است و هیچ دموکراتی به 

جز جیمی کارتر در سال 1976 نتوانست در این ایالت 
به پیروزی برسد. بنابراین اوضاع ترامپ در ایالت های 

سنتی جمهوری خواهان نیز وخیم است. 
اوضاع ترامپ وقتــی وخیم تر و شــکننده تر از قبل 
می شود که سری به آرای الکترال هم بزنیم. ترامپ در 
انتخابات 2016 توانست با کسب 306 رای الکترال به 
پیروزی برسد. اگر فرض کنیم ترامپ تنها در تگزاس 
به بایدن ببازد و در تمام ایالت هایی که در 2016 پیروز 
شده بود دوباره پیروز شود باز هم با 270 به 268 رای 
الکترال انتخابات را می بازد. حالا ترامپی که تا اینجای 
کار شکست خورده است قصد دارد سرکوب معترضان 
را با دو بال اصلی خود بیش از پیش گسترش دهد. از 
یک طرف نوجوانان و جوانان مســلح که به تعبیری 
شــبه نظامیان حامی ترامپ محســوب می شوند به 
میدان آمده انــد و از طرف دیگر ترامــپ با دعوت از 
مومنان واقعی به میدان مبارزه علیه شیاطین حاضر 
در خیابان ها گفت: »خیابان ها را تسخیر کنید و بر آن 
مسلط شوید!« به نظر می رسد ترامپ باخت را پذیرفته 
و جام شوکرانش را نوشیده اســت و فقط قصد دارد 
مانند سیاستمداران جهان سومی یک زمین سوخته 

را به کلیددار بعدی کاخ سفید واگذار کند.

   تا انتخابات آمریکا

جام زهر در دست ترامپ 
آمارهادربارهوضعیترئیسجمهورآمریکادرانتخاباتپیشروچهمیگویند؟

     

  کیوسک

طرح روی جلد 
اکونومیست درباره 
اعتراضات نژادی 
در این کشور. 
اکونومیست 
اعتراضات را آتشی 
دانسته که البته پیش 
از این نیز افروخته 
شده است. 

طرح روی جلد هفته نامه 
تایم در خصوص اعتراضات 

اخیر در این کشور همراه 
با نام برخی از قربانیان 

سیاه پوست رفتار پلیس در 
حاشیه آن. 

پردرآمدترین سلبریتی  جهان 
چه کسی است؟

مجله فوریس، لیستی از میزان درآمد ستاره های 
جهان را منتشر کرده است. بر اساس این لیست 

کایلی جنر، کوچک ترین عضو از خانواده مشهور 
کارداشیان با فروش 51درصد از سهام شرکت 
آرایشی خود توانسته 540میلیون دلار البته 

قبل از کسر مالیات به جیب بزند. این در حالی 
است که همین نشریه چندی قبل از کایلی جنر 

انتقاد کرده بود که درباره ثروت خود درست 
اطلاع رسانی نکرده و او را از لیست میلیاردرهای 

جهان خارج کرده بود. کنی وست با قرارداد 
170میلیون دلاری با آدیداس در جای دوم 

قرار گرفته است و راجر فدرر هم در یک سال 
106میلیون دلار کاسب بوده است. نفر بعدی 
کریستیانو رونالدو است با 105میلیون دلار 

درآمد در یک سال و بعد از او مسی قرار دارد با 
104میلیون دلار درآمد در یک سال. 
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